
1 

 

 

 

 

Latvijas Kopējā lauksaimniecības 

politikas stratēģiskā plāna 2023. – 

2027.gadam 

Grozījumi 2023.gadā 

 

  

8. pielikums 27.04.2023. sēdes protokolam



2 

Saturs 
 

2.1.SO1 Atbalstīt lauku saimniecību ienākumu pietiekamību un saimniecību izturētspēju visā 

Savienībā, lai ilgtermiņā uzlabotu nodrošinātību ar pārtiku un lauksaimniecības daudzveidību, kā arī 

nodrošinātu lauksaimniecības produktu ilgtspēju Savienībā ..................................................................... 4 
2.1.SO9 Uzlabot Savienības lauksaimniecības spēju reaģēt uz sabiedrības prasībām pārtikas un 

veselības jomā, tostarp uz prasībām par nekaitīgu, uzturvielām bagātu un ilgtspējīgi ražotu ēdienu, par 

pārtikas atkritumu samazināšanu, kā arī dzīvnieku labturības uzlabošanu un pret antimikrobiālajiem 

līdzekļiem izveidojušās rezistences apkarošanu ........................................................................................ 6 

2.2. Konteksta rādītāji un citas mērķrādītāju aprēķināšanai izmantotās vērtības .................................... 11 
2.3. Mērķu plāns ...................................................................................................................................... 11 
3.10. Nosacījumu sistēma ........................................................................................................................ 15 
3.10.1. Galvenais jautājums: Klimata pārmaiņas (mazināšana un pielāgošanās tām) ............................ 15 
3.10.1.1. LLVS 1: Ilggadīgo zālāju uzturēšana, pamatojoties uz ilggadīgo zālāju platības un 

lauksaimniecības platības attiecību ......................................................................................................... 15 
3.10.3. Galvenais jautājums: augsne (aizsardzība un kvalitāte) .............................................................. 15 

3.10.3.1. LLVS 5: Augsnes apstrāde, kas samazina augsnes degradācijas un erozijas risku, tostarp 

ņemot vērā nogāzes slīpumu.................................................................................................................... 15 
3.10.3.2. LLVS 6: Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes visjutīgākajā(-os) 

periodā(-os) .............................................................................................................................................. 16 
3.10.4. Galvenais jautājums: Bioloģiskā daudzveidība un ainava (aizsardzība un kvalitāte) ................. 18 

4. Vairākām intervencēm kopīgi elementi ............................................................................................... 22 

4.1. Definīcija un minimālās prasības ..................................................................................................... 22 
4.1.1. Lauksaimnieciskā darbība ............................................................................................................. 22 
4.1.2. Lauksaimniecības platība .............................................................................................................. 22 

4.7.3. Papildu elementi, kas kopīgi nozariskām intervencēm, lauku attīstības intervencēm vai kopīgi 

gan nozariskām, gan lauku attīstības intervencēm .................................................................................. 24 

5.1. Eco-scheme(31) - Klimata, vides un dzīvnieku labturības shēmas .................................................. 29 

TM4.1. - Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu lauksaimniecības praksi ......................................... 29 

TM4.2 - Ekoloģiski nozīmīgas platības ................................................................................................... 30 
TM4.4 - Saudzējošā lauksaimniecības prakse ......................................................................................... 39 
TM4.5 - Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojumu mazinošas lauksaimniecības prakses ........... 40 

TM4.6 - Zālāju saglabāšanas veicināšana ............................................................................................... 41 
TM4.7 - Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās ................................................................... 42 

5.2. Nozariskās intervences ..................................................................................................................... 45 
Augļi un dārzeņi ...................................................................................................................................... 45 
Graudaugu produkti ................................................................................................................................. 59 
Liellopa un teļa gaļa ................................................................................................................................ 70 

Piens un piena produkti ........................................................................................................................... 81 
Cūkgaļa .................................................................................................................................................... 93 
Citas nozares, kas aptver VI pielikumā uzskaitītos produktus .............................................................. 103 

Pārējie 6.pielikumā minētie sektori ....................................................................................................... 103 
5.3. Lauku attīstības intervences ............................................................................................................ 116 
ENVCLIM(70) - Vides, klimata un citas pārvaldības saistības ............................................................ 116 
LA 10.1 -  Zaļās joslas ........................................................................................................................... 116 

LA 10.2 - Vidi saudzējoša dārzkopība .................................................................................................. 121 
LA 10.3 - Paaugstinātu labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība .......................................... 125 
LA 10.4 - Biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām .................................... 128 
LA 10.5 - Zālāju biotopu apsaimniekošana ........................................................................................... 133 
LA 11 - Bioloģiskā lauksaimniecība ..................................................................................................... 137 
ASD(72) - Platībatkarīgie traucēkļi, kas izriet no noteiktām obligātajām prasībām ............................. 143 
LA 12 - Natura 2000 maksājums mežiem ............................................................................................. 143 
LA 4.1.6. - Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes daļējai dzēšanai ................................................ 144 

LA 4.2 - Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē ........................................................................................... 145 



3 

LA 5 - Atbalsts ieguldījumiem mazajās  lauku saimniecībās ................................................................ 146 
LA 7.1  - Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un retināšanai ................................ 147 

LA 7.2 - Atbalsts meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko nodarījuši ugunsgrēki, dabas 

katastrofas, katastrofāli notikumi .......................................................................................................... 151 

INSTAL(75) - Gados jaunu lauksaimnieku un jaunpienācēju, un lauku jaunuzņēmumu darījumdarbības 

uzsākšana ............................................................................................................................................... 153 
LA 6 - Atbalsts gados jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai ................................. 153 
COOP(77) - Sadarbība........................................................................................................................... 154 
LA 16 - Atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai ........................................................................ 154 

LA 19 - Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 

sagatavošanu .......................................................................................................................................... 156 
LA 9 - Ražotāju grupu un organizāciju izveide ..................................................................................... 161 
LA1.2 - Konsultantu mācības (Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide) ...................................... 163 
 

 
  



4 

2.1.SO1 Atbalstīt lauku saimniecību ienākumu pietiekamību un saimniecību izturētspēju 

visā Savienībā, lai ilgtermiņā uzlabotu nodrošinātību ar pārtiku un lauksaimniecības 

daudzveidību, kā arī nodrošinātu lauksaimniecības produktu ilgtspēju Savienībā 

2.1. SO1.8 Rezultātu rādītāja(-u) atlase 

Rezultātu rādītāja(-u) atlase šim konkrētajam mērķim 

Rezultātu rādītāji [visi ieteicamie rezultātu rādītāji šim konkrētajam mērķim ir norādīti treknrakstā]  
Mērķa 

vērtība 

R.4 - Ienākumu atbalsta saistīšana ar standartiem un paraugpraksi Tādas izmantotās 

lauksaimniecības zemes platības (ILZP) platības īpatsvars, par kuru saņem ienākumu atbalstu un 

uz kuru attiecas nosacījumu sistēma 

91,68 % 

R.5 - Riska pārvaldība Ar atbalstīto KLP riska pārvaldības rīku aptverto lauku saimniecību 

daļa 
3,29 % 

R.6
 PR 

- Pārdale mazākām lauku saimniecībām Par hektāru pienākošos papildu tiešo 

maksājumu procentuālais īpatsvars atbalsttiesīgām lauku saimniecībām, kuru lielums ir 

(salīdzinoši) mazāks par vidējo 

106,30 % 

R.7
 PR 

- Atbalsta palielināšana lauku saimniecībām apgabalos ar īpašām vajadzībām Par 

hektāru pienākošās papildu atbalsta procentuālais īpatsvars apgabalos, kuru vajadzības ir 

(salīdzinoši) lielākas par vidējām 

101,48 % 

R.8 - Mērķorientēts atbalsts lauku saimniecībām konkrētās nozarēs To lauku saimniecību 

daļa, kas saņem saistīto ienākumu atbalstu konkurētspējas, ilgtspējas vai kvalitātes uzlabošanai 
21,97 % 

R.9
 CU PR 

- Lauku saimniecību modernizācija To lauksaimnieku daļa, kas saņem ieguldījumu 

atbalstu pārstrukturēšanai un modernizēšanai, tostarp resursefektivitātes uzlabošanai 
16,36 % 

 

Mērķrādītāju un attiecīgo starpposma mērķrādītāju pamatojums 

Visām intervencēm plānotie rezultāti un sniedzamie mērķa rādītāji ir prognozēti, balstoties uz pašreizējā 

perioda pieredzes pretendentu aktivitātēm pasākumu izvēlēs un līdz šim sasniegtajām pasākumu 

īstenošanas raksturvērtību tendencēm: 

• Ieguldījumu R.4. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) intervences, jo tās sniedz ienākumu 

atbalstu lauksaimniekiem, un, lai šo atbalstu saņemtu, ir jāievēro nosacījumu sistēmā noteiktās 

prasības un jānodrošina lauksamniecības zemes sakopšana un uzturēšana labā lauksaimniecības 

stāvoklī. Tiešs un nozīmīgs devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1 un TM1.3. 

• Ieguldījumu R.6. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) intervences . Tiešs un nozīmīgs 

devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1.3. un TM2, jo intervences tiek īstenotas ar mērķi sniegt 

augstāku atbalsta apmēru mazām un vidējām saimniecībām, tādējādi nodrošinot vislielāko ietekmi 

atbalsta pārdalīšanā mazākajām lauku saimniecībām un dodot ieguldījumu tiešo maksājumu 

mērķtiecīgākā sadalē. Arī maksājumu maksimuma noteikšana samazinās tiešo maksājumu lielo 

saņēmēju atbalstu par hektāru. 

• Ieguldījumu R.7. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) un LA 12 intervences. Tiešs un 

nozīmīgs devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1 un LA 12, jo intervences tiek īstenotas ar 

mērķi sniegt augstāku atbalsta apmēru saimniecībām, kas atrodas apgabalos ar specifiskām 

vajadzībām, tādējādi nodrošinot vislielāko ietekmi uz R.7 rezultātu un dodot ieguldījumu tiešo 

maksājumu mērķtiecīgākā sadalē. ·No 2023 līdz 2027 gadam R.7 indikatora līmeni pazemina LA 

12 intervences iekļaušana t.i. Natura 2000 meža platību iekļaušana, kam plānots atbalsts ir tikai 

vidēji 111 EUR/ha, par aptuveni 45% zemāks nekā kā vidējais ienākumu atbalsts uz hektāru, kā 

arī Natura 2000 saņēmēju tiešo maksājumu platības apgabalos bez specifiskām vajadzībām. 

• Ieguldījumu R.8. sniegs intervences TM5.1 – TM5.14, jo tās sniedz atbalstu konkurētspējas, 

ilgtspējības vai kvalitātes uzlabošanu nozarēs, kuras saskaras ar grūtībām. 

• Ieguldījumu R.5 sniegs intervence LA17 “Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas 

prēmija”, sniedzot atbalstu apdrošināšanas polises iegādes izmaksu daļējai segšanai, atbalstot 

vismaz 2300 saimniecību gadā. 

 



5 

Biškopības nozarē plānotie intervences veidi (TKO3.1 - TKO3.7) tiks realizēti biškopības nozares līmenī, 

lai mērķtiecīgi varētu sasniegt izvirzītos mērķus un vajadzības, kā arī stiprinātu un saglabātu bišu saimes. 

 

Mērķrādītāju un attiecīgo starpposma mērķrādītāju pamatojums 

Visām intervencēm plānotie rezultāti un sniedzamie mērķa rādītāji ir prognozēti, balstoties uz pašreizējā 

perioda pieredzes pretendentu aktivitātēm pasākumu izvēlēs un līdz šim sasniegtajām pasākumu 

īstenošanas raksturvērtību tendencēm: 

• Ieguldījumu R.4. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) intervences, jo tās sniedz ienākumu 

atbalstu lauksaimniekiem, un, lai šo atbalstu saņemtu, ir jāievēro nosacījumu sistēmā noteiktās 

prasības un jānodrošina lauksamniecības zemes sakopšana un uzturēšana labā lauksaimniecības 

stāvoklī. Tiešs un nozīmīgs devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1 un TM1.3. 

• Ieguldījumu R.6. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) intervences . Tiešs un nozīmīgs 

devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1.3. un TM2, jo intervences tiek īstenotas ar mērķi sniegt 

augstāku atbalsta apmēru mazām un vidējām saimniecībām, tādējādi nodrošinot vislielāko ietekmi 

atbalsta pārdalīšanā mazākajām lauku saimniecībām un dodot ieguldījumu tiešo maksājumu 

mērķtiecīgākā sadalē. Arī maksājumu maksimuma noteikšana samazinās tiešo maksājumu lielo 

saņēmēju atbalstu par hektāru. 

• Ieguldījumu R.7. sniegs visas tiešo maksājumu (TM1 – TM5) un LA 12 intervences. Tiešs un 

nozīmīgs devums uz šo rādītāju ir intervencēm TM1 un LA 12, jo intervences tiek īstenotas ar 

mērķi sniegt augstāku atbalsta apmēru saimniecībām, kas atrodas apgabalos ar specifiskām 

vajadzībām, tādējādi nodrošinot vislielāko ietekmi uz R.7 rezultātu un dodot ieguldījumu tiešo 

maksājumu mērķtiecīgākā sadalē. No 20263 līdz 2027 gadam R.7 indikatora līmeni pazemina LA 

12 intervences iekļaušana t.i. Natura 2000 meža platību iekļaušana, kam plānots atbalsts ir tikai 

vidēji 111 EUR/ha, par aptuveni 45% zemāks nekā kā vidējais ienākumu atbalsts uz hektāru, kā 

arī Natura 2000 saņēmēju tiešo maksājumu platības apgabalos bez specifiskām vajadzībām. 

• Ieguldījumu R.8. sniegs intervences TM5.1 – TM5.14, jo tās sniedz atbalstu konkurētspējas, 

ilgtspējības vai kvalitātes uzlabošanu nozarēs, kuras saskaras ar grūtībām. 

• Ieguldījumu R.5 sniegs intervence LA17 “Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas 

prēmija”, sniedzot atbalstu apdrošināšanas polises iegādes izmaksu daļējai segšanai, atbalstot 

vismaz 2300 saimniecību gadā. 

 

Biškopības nozarē plānotie intervences veidi (TKO3.1 - TKO3.7) tiks realizēti biškopības nozares līmenī, 

lai mērķtiecīgi varētu sasniegt izvirzītos mērķus un vajadzības, kā arī stiprinātu un saglabātu bišu saimes. 

 

 

  



6 

2.1.SO9 Uzlabot Savienības lauksaimniecības spēju reaģēt uz sabiedrības prasībām pārtikas 

un veselības jomā, tostarp uz prasībām par nekaitīgu, uzturvielām bagātu un ilgtspējīgi 

ražotu ēdienu, par pārtikas atkritumu samazināšanu, kā arī dzīvnieku labturības 

uzlabošanu un pret antimikrobiālajiem līdzekļiem izveidojušās rezistences apkarošanu 
 

2.1.SO9.4 Intervences loģika 

Intervences veids Intervences veids Intervences kods (dalībvalsts) 

— nosaukums 

Kopīgais iznākumu rādītājs 

DPdecoupled Eco-scheme(31) – Klimata, vides 

un dzīvnieku labturības shēmas 

TM4.2 - Ekoloģiski nozīmīgas 

platības 

O.8. To hektāru vai liellopu vienību 

skaits, kas izmanto ekoshēmas 

DPdecoupled Eco-scheme(31) – Klimata, vides 

un dzīvnieku labturības shēmas 

TM4.5 - Slāpekļa un amonjaka 

emisiju, un piesārņojumu 

mazinošas lauksaimniecības 

prakses 

O.8. To hektāru vai liellopu vienību 

skaits, kas izmanto ekoshēmas 

DPdecoupled Eco-scheme(31) – Klimata, vides 

un dzīvnieku labturības shēmas 

TM4.7 - Agro-ekoloģijas prakses 

bioloģiskās saimniecībās 

O.8. To hektāru vai liellopu vienību 

skaits, kas izmanto ekoshēmas 

DPcoupled CIS(32) – Saistītais ienākumu 

atbalsts 

TM5.13 - SA par rudzu 

populācijas šķirnēm 

O.10. To hektāru skaits, ko aptver 

saistītais ienākumu atbalsts 

Sectoral - Augļi un 

dārzeņi 

INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO1.1 - Investīcijas materiālos 

un nemateriālos aktīvos, 

pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un 

citos pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

Sectoral - 

Graudaugu produkti 

INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO2.1.1 - Investīcijas 

materiālos un nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

Sectoral - Liellopa 

un teļa gaļa 

INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO2.3.1 - Investīcijas 

materiālos un nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

Sectoral - Piens un 

piena produkti 

INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO2.4.1 - Investīcijas 

materiālos un nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

Sectoral - Cūkgaļa INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO2.5.1 - Investīcijas 

materiālos un nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

Sectoral - Citas 

nozares, kas aptver 

VI pielikumā 

uzskaitītos 

produktus 

INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi 

materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs, kā arī citas 

darbības 

TKO2.2.1 - Investīcijas 

materiālos un nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās 

ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

O.35. Atbalstīto darbības 

programmu skaits 

RD ENVCLIM(70) – Vides, klimata 

un citas pārvaldības saistības 

LA 10.2 - Vidi saudzējoša 

dārzkopība 

O.14. To hektāru skaits (izņemot 

mežsaimniecības) vai citu vienību 

skaits, uz ko attiecas ar vides vai 

klimata saistības, kas ir plašākas par 

obligātajām prasībām 



7 

RD ENVCLIM(70) – Vides, klimata 

un citas pārvaldības saistības 

LA 10.3 - Paaugstinātu 

labturības prasību un emisiju 

mazinošā lopkopība 

O.18. To liellopu vienību skaits, par 

kurām tiek saņemts atbalsts 

dzīvnieku labturības, veselības vai 

pastiprinātu biodrošības pasākumu 

īstenošanai 

RD ENVCLIM(70) – Vides, klimata 

un citas pārvaldības saistības 

LA 11 - Bioloģiskā 

lauksaimniecība 

O.17. To hektāru skaits vai citu 

vienību skaits, par kurām tiek 

saņemts atbalsts par bioloģisko 

lauksaimniecību 

RD INVEST(73-74) – Investīcijas, arī 

apūdeņošanā 

LA 4.1.1 - Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai 

O.20. Atbalstīto lauku saimniecību 

ienesīgo ieguldījumu darbību vai 

vienību skaits 

RD INVEST(73-74) – Investīcijas, arī 

apūdeņošanā 

LA 4.1.3. - Atbalsts 

ieguldījumiem lauksaimniecības 

dzīvnieku labturības uzlabošanai 

un biodrošības pasākumu 

īstenošanai 

O.20. Atbalstīto lauku saimniecību 

ienesīgo ieguldījumu darbību vai 

vienību skaits 

RD INVEST(73-74) – Investīcijas, arī 

apūdeņošanā 

LA 4.1.5 - Atbalsts aizdevumu 

veidā ieguldījumiem mazās un 

vidējās lauku saimniecībās 

O.20. Atbalstīto lauku saimniecību 

ienesīgo ieguldījumu darbību vai 

vienību skaits 

RD INVEST(73-74) – Investīcijas, arī 

apūdeņošanā 

LA 4.1.6. - Atbalsts subsīdijas 

veidā procentu likmes daļējai 

dzēšanai  

O.20. Atbalstīto lauku saimniecību 

ienesīgo ieguldījumu darbību vai 

vienību skaits 

RD INVEST(73-74) – Investīcijas, arī 

apūdeņošanā 

LA 4.2 - Atbalsts ieguldījumiem 

pārstrādē 

O.24. Atbalstīto ārpussaimniecības 

ienesīgo ieguldījumu darbību vai 

vienību skaits 

RD COOP(77) – Sadarbība LA 16 - Atbalsts EIP darba 

grupu projektu īstenošanai 

O.1. Eiropas inovācijas partnerības 

(EIP) darba grupu projektu skaits 

RD COOP(77) – Sadarbība LA 18 - Pārtikas kvalitātes 

shēmas 

O.29. To atbalsta saņēmēju skaits, 

kas saņem atbalstu dalībai oficiālās 

kvalitātes shēmās 

RD COOP(77) – Sadarbība LA 20  - Sadarbība pārtikas īso 

piegāžu ķēžu darbības 

veicināšanai un piedāvājuma 

nodrošināšanai 

O.32. Citu atbalstīto sadarbības 

darbību vai vienību skaits (izņemot 

EIP, par ko ziņots pozīcijā O.1) 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA 1.3 - Informatīvie pasākumi 

(Profesionālo zināšanu un 

prasmju pilnveide) 

O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA 2.2 - Daudzgadu konsultāciju 

pakalpojumi (‘inkubācija’) 

(Konsultāciju pakalpojumi) 

O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA1.1 - Mācības (Profesionālo 

zināšanu un prasmju pilnveide) 

O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA1.2 - Konsultantu mācības 

(Profesionālo zināšanu un 

prasmju pilnveide) 

O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA2.1 - Individuālu (vienreizēju) 

konsultāciju pakalpojumi 

(Konsultāciju pakalpojumi) 

O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 

RD KNOW(78) – Zināšanu apmaiņa 

un informācijas izplatīšana 

LA3 - Demonstrējumi O.33. Atbalstīto apmācības, 

konsultāciju un informētības 

veicināšanas pasākumu vai vienību 

skaits 
 



8 

Pārskats 

Šīs visas intervences ir izvēlētas, lai uzlabotu nozares spēju reaģēt uz sabiedrības prasībām pārtikas un 

veselības jomā, tostarp uz prasībām par nekaitīgu, uzturvielām bagātu un ilgtspējīgi ražotu pārtiku. 

 

Lai veicinātu vietējo produkta atpazīstamību un sabiedrības informētību par kvalitātes shēmām un to 

produktiem (SM9 V1) un pārtikas īso piegāžu ķēžu darbību, t.sk. zaļo publisko iepirkumu nodrošināšanai 

(SM9 V2), KLP SP ir iekļauta atbalsta intervence LA20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības 

veicināšanai un piedāvājuma” ar mērķi sekmēt vietējās produkcijas ilgtspējīgu patēriņu, attīstot pārtikas 

īso piegādes ķēžu darbību un pārtikas produktu piegāžu un sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu 

nodrošināšanu, kā arī atbalstīt sadarbību starp produktu ražotājiem, lai kopīgi virzītu vietējo produktu 

piedāvājumu tirgū, sekmētu to atpazīstamību. 

 

Vajadzības risināšana tiks stimulēta, paredzot intervenci īstenot sadarbības projektu veidā, veidojot 

sadarbības grupas, kuras apvieno dažādu interešu dalībniekus - saimnieciskās darbības veicējus 

(lauksaimniecības produkcijas ražotāji, pārstrādātāji, lauku tūrisma pakalpojuma sniedzēji), atbilstīgas 

kooperatīvā sabiedrības, konsultantus, vietējo rīcības grupu un citus dalībniekus.  

 

Lai samazinātu AML lietošanu, t.sk., veicinot sekmīgu dzīvnieku veselības pārvaldību (SM9 V3), KLP 

SP ir iekļauta atbalsta intervence LA11. “Bioloģiskā lauksaimniecība”, kura dos ieguldījumu R.43 

"Antibiotiku lietošanas ierobežošana", paredzot, ka viss lopkopības sektors kopumā (izņemot piena govis) 

sniegs plānoto ietekmi. Arī atbalsta intervence LA 10.3. “Paaugstinātu labturības prasību un emisiju 

mazinošā lopkopība” dos ieguldījumu R.43 "Antibiotiku lietošanas ierobežošana", paredzot īpašas 

labturības prasības piena teļiem līdz konkrētam vecumam. Turklāt, atbalsta intervence LA 4.1.3. "Atbalsts 

ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai un biodrošības pasākumu īstenošanai”, 

kas atbalstot ieguldījumus lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanā, dos ieguldījumu R.43 

"Antibiotiku lietošanas ierobežošana" . 

 

Antimikrobiālo līdzekļu patēriņa samazināšanas pasākumus nav iespējams apvienot ar labturības prasību 

ievērošanu. Antimikrobiālo līdzekļu patēriņa samazināšanā ieguldījumu sniedz arī noteikto labturības 

prasību ievērošana. Papildus nosakot augstākas dzīvnieku labturības prasības, samazinās iespēja 

dzīvniekam saslimt un samazinās vajadzība lietot antimikrobiālos līdzekļus. 

AML lietošanas samazināšanas pasākums ietver dzīvnieku īpašnieka kopējo rīcību sekmīgai dzīvnieku 

veselības pārvaldībai (slimību profilakse un biodrošība, sugai un apstākļiem piemērotākās dzīvnieku 

turēšanas un barošanas metodes, slimību savlaicīga diagnostika un atbilstoša ārstēšana), kā arī AML 

atbildīgu un piesardzīga lietošanu, lai sasniegtu mērķi - samazināt vai saglabāt esošā līmenī AML 

izplatīšanas apjomu (LV atsauces rādītājs par 2018.gadu). Lai nodrošinātu mērķa sasniegšanu, 

nepieciešama dzīvnieku īpašnieku informēšana un izglītošana par sekmīgu dzīvnieku veselības 

pārvaldību, kā arī dzīvnieku īpašniekiem būs jānodrošina regulāra ziņošana par ganāmpulka dzīvniekiem 

lietotājiem AML. 

 

Savukārt dzīvnieku labturība kļūst arvien nozīmīgāks jautājums Eiropas Savienībā. Mērķis ir uzlabot 

dzīvnieku labturību un nodrošināt godīgu konkurenci, dodot iespēju patērētājiem izdarīt dzīvnieku 

labturībai draudzīgu izvēli. Lai uzlabotu dzīvnieku labturības standartus lopkopībā un paplašinātu to 

izpratni par dzīvnieku labturības prasībām, ir jāsasniedz augstāki dzīvnieku labturības standarti nekā 

šobrīd tas ir noteikts normatīvajos aktos. 

 

Lai veicinātu augstāku dzīvnieku labturības prasību piemērošanu, kā arī zināšanu un informācijas 

nodošanu dzīvnieku īpašniekiem par dzīvniekiem un videi saudzīgu lauksaimniecības praksi (SM9 V4), 

KLP SP ir iekļauta atbalsta intervence LA11. “Bioloģiskā lauksaimniecība”, LA10.3. “Paaugstinātu 

labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība”, kas dos ieguldījumu R.44 "Dzīvnieku labturības 

palielināšana", paredzot īpašas labturības un barību devu plānošanas prasības liellopiem un intervencē LA 



9 

4.1.3. “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai un biodrošības 

pasākumu īstenošanai”. 

 

Lai veicinātu informācijas pieejamību un izpratni par augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietošanu, tai 

skaitā ilgtspējīgu un samazinātu pesticīdu lietošanu (SM9 V5), KLP SP ir iekļauta atbalsta intervences 

TM4.2. “Ekoloģiski nozīmīgas platības”, TM4.5. “Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojumu 

mazinošas lauksaimniecības prakses un TM4.7. “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās”, kas 

dos ieguldījumu R.24, paredzot, ka šajās platības netiek lietoti pesticīdi vai tiek mazināta to noplūde 

izmantojot precīzās tehnoloģijas, tādējādi lauksaimniekam ir jāpilnveido zināšanas gan par kultūraugiem, 

kas ir izaudzējami bez AAL, gan par jaunāko tehnoloģiju pieejamību un pielietojumu, lai nodrošinātu 

precīzu un drošu AAL lietošanu, agrovides intervences LA10.2. “Vidi saudzējošās dārzkopība” un LA11. 

“Bioloģiskā lauksaimniecība”, kuru īstenošana sniegtu ieguldījumu mēslošanas un augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas mazināšanā. 

 

Lai sekmētu bioloģiskai ražošanai nepieciešamo resursu, t.sk. sēklu ražošanas, attīstību (SM9 V6), KLP 

SP ir iekļauta atbalsta intervence LA11. “Bioloģiskā lauksaimniecība”, lai sniegtu atbalstu par bioloģiski 

apsaimniekotu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, tostarp attīstītu bioloģisko sēklu ražošanu. 

 

Lai veicinātu kvalitātes shēmu produktu ražošanu un patēriņu (SM9 V7), KLP SP ir iekļauta atbalsta 

intervence LA18. “Pārtikas kvalitātes shēmas“, kuras ietvaros atbalsts tiek piešķirts par dalību pārtikas 

shēmās ar mērķi stiprināt lauksaimnieka pozīciju pārtikas ķēdē, sadarbojoties ar uzņēmumu, kas pārstrādā 

lauksaimniecības primāro produkciju, tādejādi veicinot kvalitatīvu pārtikas produktu ražošanu, apstrādi 

un pārstrādi, un nodrošinot produkta nokļūšanu mazumtirdzniecībā. Intervences LA 4.1.1. “Atbalsts 

ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai”, LA 4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”, LA11 

“Bioloģiskā lauksaimniecība”, papildus veicinās kvalitātes shēmas produktu ražošanu, paredzot prioritāti 

projektu atlasē, kā arī sniedzot atbalstu par platību, kas apsaimniekota ar bioloģiskās lauksaimniecības 

metodēm. 

 

Lai veicinātu videi draudzīga iepakojuma izstrādi un ilgtspējību (SM9 V8), KLP SP ir iekļauta atbalsta 

intervence LA4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”. 

Papildus minētajai intervencei, SM9 mērķa īstenošanas nolūkā papildinošā veidā paredzēts atbalsts arī 

intervences LA16. “Atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai” ietvaros, kuras mērķis ir veicināt 

aktīvāku sadarbību ar zinātniekiem produktu un metožu izstrādei un ieviešanai ražošanā, īstenojot 

pasākumus, kas vērsti uz videi draudzīga iepakojuma izstrādi. 

 

Lai sekmētu bezatlikumu tehnoloģiju attīstību (SM9 V9), KLP SP ir iekļauta atbalsta intervencē LA4.2. 

“Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” un LA16. “Atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai”, kuras 

mērķis ir veicināt aktīvāku sadarbību ar zinātniekiem produktu un metožu izstrādei un ieviešanai 

ražošanā, īstenojot pasākumus, kas vērsti uz bezatlikumu ražošanas tehnoloģiju izstrādi un ieviešanu. 

 

Lai veicinātu tradicionālo graudaugu šķirņu saglabāšanu un attīstību (SM9 V10), KLP SP ir iekļauta 

atbalsta intervence TM5.13. “Saistītais ienākumu atbalsts par rudzu populācijas šķirnēm”, 

paredzot atbalstu par rudzu populācijas šķirnēm, lai saglabātu nozares rentabilitāti un stiprinātu tās 

konkurētspēju. 

 

Šīm atbalsta intervencēm papildinošs būs: 

·LA1.1 Mācības (Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide) 

·LA1.2 Konsultantu mācības (Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide) 

·LA1.3 Informatīvie pasākumi (Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide) 

·LA2.1 Individuālu (vienreizēju) konsultāciju pakalpojumi (Konsultāciju pakalpojumi) 

LA2.2 Daudzgadu konsultāciju pakalpojumi (‘inkubācija’) (Konsultāciju pakalpojumi) 



10 

·LA3 Demonstrējumi 

·LA 4.1.5. “Atbalsts aizdevumu veidā ieguldījumiem mazās un vidējās lauku saimniecībās” 

·LA 4.1.6. Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes daļējai dzēšanai 

 

·Pastiprināta kultūraugu dažādošanas ieviešana bez ķīmiskiem AAL intervencē TM4.7. “Agro-ekoloģijas 

prakses bioloģiskās saimniecībās”. 

 

·TKO1.1/ TKO2.1.1/ TKO2.2.1/ TKO2.3.1/ TKO2.4.1/ TKO2.5.1 “Investīcijas materiālos un 

nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs un citos 

pasākumos”, nodrošinot ieguldījumu SM9 sasniegšanā saistībā ar pārtikas nekaitīgumu un kvalitāti (t.sk. 

kvalitātes shēmām), mikrobioloģijas rādītājiem pārtikas produktu nekaitīguma nodrošināšanā, 

uzturvērtības aprēķinu, lauksaimniecības produktu ražošanas procesu un tehnoloģiju pilnveidošanu un 

attīstīšanu, resursu efektīvu izmantošanu pārtikas ražošanas nozarē, dzīvnieku labturību, antimikrobiālo 

rezistenci, sabiedrības, dzīvnieku un augu veselību. 
 

 



11 

2.2. Konteksta rādītāji un citas mērķrādītāju aprēķināšanai izmantotās vērtības 

 

 
 

2.3. Mērķu plāns  

2.3.1 Kopsavilkuma tabula 

 



12 

 



13 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 
 

 

 



15 

3.10. Nosacījumu sistēma 

3.10.1. Galvenais jautājums: Klimata pārmaiņas (mazināšana un pielāgošanās tām) 

3.10.1.1. LLVS 1: Ilggadīgo zālāju uzturēšana, pamatojoties uz ilggadīgo zālāju platības un 

lauksaimniecības platības attiecību 

3.10.1.1.1. Saimniecību pienākumu kopsavilkums (piemēram, iepriekšējas atļaujas sistēma un 

pārveides pienākums) 

Ja ilggadīgo zālāju platību īpatsvars attiecībā pret deklarēto lauksaimniecības zemes platību valstī 

samazinās par vairāk nekā 5%, lauksaimnieks daļu no zemes, kuru dalībvalsts noteiktajā laikaposmā no 

ilggadīgajiem zālājiem pārveidoja par cita lietojuma zemi, pārveido atpakaļ par ilggadīgo zālāju platībām 

(prasība netiek attiecināta uz apmežotām platībām). 

3.10.1.1.2. Teritoriālā piemērošanas joma (valsts, reģionāls, saimniecības vai saimniecību grupas 

līmenis) 

valsts līmenī 
 

3.10.1.1.3. Atsauces koeficienta vērtība (ieskaitot aprēķina metodi) 

Koeficients 24.6423.40  

Paskaidrojums 

Aprēķins veikts 2018.gada kopējo ilggadīgo zālāju platību (403 671425 175 ha) attiecinot pret kopējo 

lauksaimniecības zemes platību (1 725 395) ha saskaņā ar Eiropas Komisijas deleģētās regulas Nr. 

2022/126 48. pantu. 

3.10.1.1.4. Attiecīgo lauksaimnieku veids (visi lauksaimnieki, kuriem ir ilggadīgie zālāji) 

Visi lauksaimnieki, kuru rīcībā ir ilggadīgo zālāju platības 

3.10.1.1.5. Skaidrojums par devumu LLVS standarta galvenā mērķa sasniegšanā 

Mērķis ir risināt klimata pārmaiņu problēmas (pielāgošanās un mazināšana), ņemot vērā pastāvīgo zālāju 

spēju uzglabāt un piesaistīt oglekli no atmosfēras. Oglekļa piesaistīšanas spēja augošajai biomasai zālājos 

parasti ir augstāka nekā biomasai apstrādātā augsnē (aramzemē). Mainot zemes lietojuma veidu, notiek 

oglekļa krājumu izmaiņas augsnē. Līdz ar to ilggadīgo zālāju saglabāšanai ir nozīmīga loma oglekļa 

piesaistīšanā un arī klimata izmaiņu ietekmes mazināšanā.  

Ilggadīgo zālāju platību saglabāšana sniedz ieguldījumu arī ūdens aizsardzības, augsnes erozijas 

novēršanas un augsnes kvalitātes un bioloģiskās daudzveidības aizsardzības mērķu sasniegšanā. 

3.10.3. Galvenais jautājums: augsne (aizsardzība un kvalitāte) 

3.10.3.1. LLVS 5: Augsnes apstrāde, kas samazina augsnes degradācijas un erozijas risku, 

tostarp ņemot vērā nogāzes slīpumu 

3.10.3.1.1. Saimniecību prakšu kopsavilkums 

1. Lauksaimniecības zemes daļu, kuras nogāzes garums ir vismaz 20 m un slīpums ir lielāks par 6 

grādiem vai 10,5% no kārtējā gada 1. oktobra līdz nākamā gada 15. martam nodrošina ar 

kultūraugu veģetāciju vai saglabā rugaini. 

2. Lauksaimniecības zemes daļā, kuras nogāzes garums ir vismaz 20 m un slīpums ir lielāks par 6 

grādiem vai 10,5%, ziemāju vai starpkultūru sējumi pēc kārtēja gada 20.septembra ir jāierīko 

perpendikulāri nogāzes krituma virzienam. 

 

Nosacījums tiks piemērots 2023. gadā pēc vasarāju ražas novākšanas. 

3.10.3.1.2. Teritoriālā piemērošanas joma (ieskaitot erozijas riska zonas un nogāzes slīpumu) 

Visa valsts teritorija 

3.10.3.1.3. Attiecīgie lauksaimnieku veidi 



16 

Saimniecības, kuras apsaimnieko lauksaimniecības zemi, kura atrodas nogāzēs. 

3.10.3.1.4. Skaidrojums par devumu LLVS standarta galvenā mērķa sasniegšanā 

Latvijai raksturīgajā ainavvidē un klimatiskajos apstākļos augsnes ūdens erozija parasti norisinās ar zemu 

intensitāti. Tomēr šo procesu var pastiprināt cilvēka nepārdomāta rīcība vai ekstremāli 

hidrometeoroloģiskie apstākļi, piemēram, ļoti stipras lietusgāzes vai intensīva sniega kušana.  

Latvijā lauksaimniecības platības galvenokārt atrodas līdzenumos nevis nogāzēs ar augstu slīpumu. 

Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta sniegtajiem datiem, lauksaimniecības zemes platība, kas atrodas 

nogāzēs ar slīpumu, kas lielāks par 6 grādiem (nogāzēs, kas garākas par 20 m un laukos, kuru platība 

pārsniedz 0,1ha),  sastāda 3,6% (aptuveni 63 tūkst.ha) no vienotā platības maksājuma shēmai 

apstiprinātās platības 2021. gadā, kas bija 1,737 milj. ha. 

Šī standarta mērķis ir minimizēt augsnes zudumus/noplicināšanos erozijas dēļ, izmantojot augsni 

saudzējošas apstrādes un apsaimniekošanas metodes un ņemot vērā to, ka nogāzes palielina augsnes 

erozijas risku. Tālāka augsnes zuduma novēršana palīdz saglabāt labas kvalitātes augsnes pieejamību 

lauksaimniecībai. 

3.10.3.2. LLVS 6: Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajā(-os) periodā(-os) 

3.10.3.2.1. Saimniecību prakšu kopsavilkums (ieskaitot attiecīgo periodu) 

Rudens un ziemas periodā no iepriekšējā gada 15. novembra līdz nākamā kārtējā gada 15. februārim 

nitrātu jutīgās teritorijās vismaz 65%, Vidzemē un Latgalē vismaz 55% un pārējā Latvijas teritorijā 

vismaz 60% no saimniecības aramzemes un ilggadīgo stādījumu ir jābūt augu segumam, piemēram, sēti 

vai stādīti kultūraugi, zālaugi vai neapstrādātām platībām pēc kultūraugu novākšanas. 

 

Platībā bez augu seguma neieskaita dārzeņu, kartupeļu un biešu platību, kurā novākta raža pēc 1.septembra 

un tās pēc ražas novākšanas ir apartas jeb apstrādātas un atstātas bez augu seguma. Šāda atkāpe ir 

nepieciešama, lai novērstu augu slimību rašanos un izplatīšanos un, ņemot vērā īso veģetācijas periodu, tas 

neradītu negatīvu ietekmi valsts līmenī, jo attiecīgo kultūraugu platība 2022. gadā attiecas tikai uz 0,7% 

(11 922 ha) no kopējās atbalstam deklarētās platības (1 773 243 ha) (2022. gadā dārzeņu platība bija 3 637 

ha, kartupeļu platība 7 113 ha un biešu platība 1 171 ha). Atkāpes ietekme attiecībā uz dārzeņu, biešu un 

kartupeļu platībām tiks uzraudzīta un vajadzības gadījumā tiks veiktas izmaiņas nosacījumos, lai 

nodrošinātu, ka atkāpi piemēro tikai ierobežotajā platībā. 

 

 

Nosacījums tiks piemērots sākot no 2023.gada 15.novembra. 

3.10.3.2.2. Teritoriālā piemērošanas joma 

Visa valsts teritorija 

3.10.3.2.3. Attiecīgie lauksaimnieku veidi 

Visi lauksaimnieki. 

3.10.3.2.4. Skaidrojums par devumu LLVS standarta galvenā mērķa sasniegšanā 

Šī standarta mērķis ir “augsnes aizsardzība ziemā”. Augsnes potenciāls izriet no vairākiem faktoriem, 

galvenokārt no augsnes fizikālās struktūras, augsnes organisko vielu satura un barības vielu izskalošanās 

samazināšanas. 

Apstākļi, kas ņemti vērā, nosakot minimālo augsnes pārklājumu Latvijas reģionā (saskaņā ar Regulas 

2021/2115 III pielikuma zemsvīrtas piebildi):  

• Latvijā ziemas sezona ir gara, bet veģetācijas periods īss un ziemas apstākļi ir skarbi sala un 

sniega dēļ, kas padara neiespējamu ražas iegūšanu šajā periodā. Ziemas periodā, kas ilgst 70 - 80 

dienas un atsevišķos gados pat ilgāk, vidējā gaisa temperatūra ir stabili zem 0 °C, 

lauksaimniecības zeme ir sasalusi, lielāko daļu Latvijas teritoriju šajā periodā sedz sniega sega, 

līdz ar to faktiski jau tiek nodrošināts, ka šajā periodā kaila zeme nav novērojama. 



17 

• Latvija atrodas Eiropas ziemeļu daļā, klimats ir samērā auksts, ar zemu saules starojumu, kā 

rezultātā kultūraugiem ir īss augšanas periods. Vasarāju graudaugu kultūras aizņem aptuveni pusi 

no kultūraugu struktūras gadā, kam ļoti svarīga ir augsnes apstrāde rudenī. Ņemot vērā īso 

veģetācijas periodu, ja augsnes apstrādi veic tikai pavasarī, tad pavasara darbiem atliek pavisam 

īss periods. Tas palielina ar lauksaimniecību saistītos riskus, jo sēja var ieilgt un var tikt 

apdraudēta ražas nogatavināšana īsajā veģetācijas periodā. Latvijas klimatiskajos apstākļos zemes 

iesilšana pavasarī ir lēna, īpaši platībās, kas rudenī nav apartas, pavasarī ir tikai īss periods, kurā 

var pienācīgi sagatavot augsni un stādīt kultūraugus. Tāpēc augsnes apstrādes process parasti tiek 

sadalīts starp rudeni un pavasari. Ja augsne šajā neilgajā laikā sprīdī pavasarī nav pienācīgi 

sagatavota, tā būs sausa un grūti apstrādājama. Ziemas periodā augsne sablīvējas, pavasarī tas 

apgrūtina sēju. Turklāt būtisks ir arī mitruma režīms, īpaši pavasarī, kad aprīlī un maijā ir zems 

nokrišņu līmenis, nepietiekams mitrums augsnē novērš sēklu dīgšanu un turpmāku augu attīstību 

sākotnējā augšanas periodā, kā rezultātā arī samazinās ražas apjomi. 

• Augsnes apstrāde rudenī ir ļoti svarīgs process gan tradicionālajā, gan bioloģiskajā ražošanā, lai 

novērstu nezāļu izplatīšanos. Tādējādi iespējas novākt rudens ražu veicina augu aizsardzības 

līdzekļu izmantošanas samazināšanos un bioloģiskās ražošanas pieaugumu.  

• Jāatzīmē, ka ziemas sezona Latvijā ir gara, parasti intervālā no 70 līdz 80 dienām, kad vidējā gaisa 

temperatūra ir zemāka par 0 °C, piemēram, 2020/2021. gada ziemā vidējā gaisa temperatūra bija -

2,8 °C un ziema ilga 76 dienas. Ziemas laikā, kad lauksaimniecības zeme ir sasalusi, lielāko daļu 

Latvijas klāj sniegs, tāpēc faktiski tiek nodrošināts, ka šajā laikā netiek novērota kaila zeme. 

Augsne ir sasalusi, tāpēc šajā periodā faktiski nenotiek barībvielu noplūdes un arī SEG emisijas 

no augsnes. 

• Augsnes ar ļoti augstu mālu saturu ir bieži sastopamas un nenodrošina pietiekamu elastību, lai 

izpildītu ļoti stingras LLVN6 prasības attiecībā uz augsnes segumu ziemā. Šāda augsne ir bieži 

sastopama Ziemeļvalstīs un Latvijā, un mālainas augsnes apstrāde ziemeļu klimatiskajos apstākļos 

ir problemātiska, ja to veic tikai pavasarī dažādu iemeslu dēļ. Mālaina augsne ir grūti 

apstrādājama pavasarī, aršana un apstrāde tikai pavasarī nozīmētu ievērojamu ražas 

samazināšanos palēninātas sējas un noturīgā kopējā pavasara sausuma dēļ. Tas vājinātu 

lauksaimniecības rentabilitāti. 

• Absolūta prasība nosegt visu vai lielu augsnes daļu ziemā rada ierobežojumus attiecībā uz 

augseku un kultūraugu dažādošanu un tādējādi kavē arī LLVN 7 īstenošanu. Ziemeļeiropā skarbie 

klimatiskie apstākļi ierobežo to kultūraugu skaitu, kurus var izaudzēt īsajā veģetācijas periodā. 

Salīdzinot ar labvēlīgākiem reģioniem Eiropā, iespējamo kultūraugu izvēle audzēšanai ziemas 

periodā ir ierobežota. Galvenokārt tās ir tikai ziemas kultūras – kvieši, rapši, rudzi, ko kopumā ir 

iespējams veiksmīgi audzēt Latvijas klimatiskajos apstākļos. Tas nozīmē, ka daudzie videi 

vērtīgie pavasara kultūraugi tiktu radikāli samazināti, lai tikai ievērotu augseku. Tāpēc mūsu 

prasība saskaņā ar LVN6 ir noteikta tā, lai atbilstoši Latvijas apstākļiem izvairītos no augsnes 

sablīvēšanās, barības vielu zudumiem un tādējādi paaugstinātu augsnes auglību, ražu un oglekļa 

piesaisti, kā rezultātā netiktu negatīvi ietekmēta iespēja nodarboties ar lauksaimniecību kopumā. 

• Ņemot vērā klimatiskos apstākļus un gaisa temperatūru, tostarp Latvijā noteikto nitrātu jutīgo 

zonu, ir nepieciešams diferencēt augsnes seguma pārklājumu reģionu līmenī. 

• Augsnes segums nitrātu jutīgajās teritorijās tiks noteikts augstāks - 65% no aramzemes platības; 

• Augsnes segums Vidzemē un Latgalē tiks noteikts zemāks - 55% no aramzemes platības, jo šajos 

reģionos ir salīdzinoši mazākas iespējas nodrošināt augsnes segumu ziemā, šīs teritorijas ir 

mazāk piemērotas ziemāju audzēšanai augsnes un klimatisko apstākļu, kā arī īsāka veģetācijas 

perioda dēļ. Šie dabiskie ierobežojumi ziemā Vidzemē un Latgalē neļauj nodrošināt augsnes 

segumu, kas būtu pielīdzināms pārējai Latvijas teritorijai. Gada vidējā gaisa temperatūra 1991-

2020 Latgalē (6,1-6,6oC) un Vidzemē (5,7-6,5oC) bija līdzīga kā Igaunijā (6,4oC) un būtiski 

atšķīrās no Zemgales (6,6-7 ,2oC) un Kurzemes (6,8-7,9oC). Ziemāju īpatsvars aramzemē (ziemas 

kvieši, rudzi, ziemas mieži, tritikāle, ziemas rapsis) 2021. gadā Latgalē (34%) un Vidzemē (30%) 

bija līdzīgs vai pat zemāks kā Igaunijā (35%) un ievērojami zemāks nekā Kurzemē (51%) un 

Zemgalē (61%). 



18 

3.10.4. Galvenais jautājums: Bioloģiskā daudzveidība un ainava (aizsardzība un kvalitāte) 

3.10.4.1. LLVS 8: Minimālā aramzemes daļa, kas atvēlēta ar ražošanu nesaistītām 

teritorijām un iezīmēm, kā arī visā lauksaimniecības platībā, ainavas iezīmju saglabāšana 
un aizliegums griezt dzīvžogus un cirst kokus putnu vairošanās un ligzdošanas sezonā 

3.10.4.1.1. Saimniecību prakšu kopsavilkums 

Minimālā standartdaļa: 

þVismaz 4 % no aramzemes, ieskaitot papuvi, saimniecības līmenī ir atvēlēti ar ražošanu nesaistītām 

platībām un objektiem/iezīmēm. 

Aramzemes daļa (%), kas atvēlēta ar ražošanu nesaistītām platībām un objektiem/iezīmēm : 4.0% 

 

¨Vismaz 3 % no aramzemes, ieskaitot papuvi, saimniecības līmenī ar ražošanu nesaistītām platībām un 

objektiem/iezīmēm ir atvēlēti jau tad, kad lauksaimnieks vismaz 7 % no aramzemes, ieskaitot papuvi, 

apņemas ar ražošanu nesaistītām platībām un objektiem/iezīmēm atvēlēt, ievērojot pastiprinātu ekoshēmu 

saskaņā ar 31. panta 5. punkta a) apakšpunktu. 

 

¨Vismaz 7 % aramzemes, ieskaitot papuvi, saimniecības līmenī ir atvēlēti ar ražošanu nesaistītām platībām 

un objektiem/iezīmēm, starpkultūrām un slāpekli piesaistošām kultūrām, ko audzē, neizmantojot augu 

aizsardzības līdzekļus, un no tiem 3 %, ieskaitot papuvi, ir ar ražošanu nesaistītas platības un 

objekti/iezīmes. Attiecībā uz starpkultūrām dalībvalstīm jāizmanto svēruma koeficients 0,3. 

Objektu/iezīmju saraksts (provizorisks tādu objektu/iezīmju un ar ražošanu nesaistītu platību 

saraksts, kas ir piemēroti minimālās daļas aprēķināšanai) 

þBuferjoslas 

Skaidrojums 

2m līdz 20m platas ražošanā neizmantotas aizsargjoslas (buferjoslas), ar zālāju vai dabīgi iesējušos augu 

segumu.  

Līnijas objekts. Uz 1m: pārrēķina koeficients: 6, svēruma koeficients: 1,5 

 

þAkmens krāvumi 

Skaidrojums 

Akmeņu kaudzes 0,01 - 0,5 ha platībā. 

Poligons. Uz 1m2: svēruma koeficients: 1,5 

 

¨kultūras objekti 

 

þGrāvji 

Skaidrojums 

Meliorācijas kadastra informācijas sistēmā reģistrētie valsts nozīmes ūdensnotekas posmi, novadgrāvji, 

kontūrgrāvji vai susinātājgrāvji. 

Līnijas objekts. Uz 1m: pārrēķina koeficients: 6, svēruma koeficients: 2 

 

þLaukmales, atmatas, buferjoslas 

Skaidrojums 

2m līdz 20m platas ražošanā neizmantotas laukmales, tostarp aizsargjoslas (buferjoslas), ar zālāju vai 

dabīgi iesējušos augu segumu. 

Līnijas objekts. Uz 1m: pārrēķina koeficients: 6, svēruma koeficients: 1,5 

 

þDzīvžogi, atsevišķi koki vai koku grupa, koku rindas 

Skaidrojums 

1.Koku vai krūmu puduri 0,01 - 0,5 ha platībā. 



19 

Poligons. Uz 1 m2: svēruma koeficients: 2 

 

2. Koku rindas. 

Līnijas objekts. Uz 1 m: pārrēķina koeficients 5, svēruma koeficients: 2 

 

3. Atsevišķi augoši koki.  

Punktveida objekts. Uz vienu koku 300 m2  (7 x 7 x 3,14=153,86 x 2 ~ 300) 

 

4. Dižkoki (t.sk. potenciālie), kuri aizsargājami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju aizsardzību un izmantošanu. 

Punktveida objekts. Uz vienu koku 2  500 628 m2 (120 x 120 x 3,14 = 1256 314 x 2 = 628~ 2500)60 m2 

 

5. Alejas, kuras aizsargājamas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzību un izmantošanu. 

Līnijas objekts. Uz 1 m: pārrēķina koeficients 520, svēruma koeficients: 2 

 

Šie ainavu elementi lauksaimniekam ir jāsaglabā līdz tā kārtējā gada beigām, par kuru ir iesniegts 

iesniegums. 

 

þPapuvē esoša zeme 

Skaidrojums 

1. Papuve bez augu seguma vai ar iesējušos dabīgu augu segumu, kas kārtējā gadā līdz dalībvalsts 

noteiktam datumam netiek izmantota lauksaimniecības produktu (t.sk. lopbarības) ražošanai vai 

dzīvnieku ganīšanai. 

Poligons. Uz 1 m2: svēruma koeficients: 1 

 

2. Zaļmēslojuma papuve, kas kārtējā gadā līdz dalībvalsts noteiktam datumam netiek izmantota 

lauksaimniecības produktu (t.sk. lopbarības) ražošanai vai dzīvnieku ganīšanai un kurā netiek izmantoti 

augu aizsardzības līdzekļi. 

Poligons. Uz 1 m2: svēruma koeficients: 1,5 

 

Attiecībā uz 2023. pieprasījumu gadu saskaņā ar Regulu 2022/1317 ir paredzēta sekojoša atkāpe: 

piemērojot LLVN 8 standarta īstenošanai plānoto prasību, kas paredz atvēlēt vismaz 4% no saimniecības 

aramzemes ar ražošanu nesaistītām platībām un elementiem, atļaut izmantot papuves kviešu, rudzu, auzu, 

griķu, miežu, dārzeņu vai kartupeļu audzēšanai un atļaut augu aizsardzības līdzekļu izmantošanu šajās 

platībās. 

 

þCiti 

Skaidrojums 

1. Biodaudzveidības salas kā, piemēram, mitraines, pārmitras vietas uz lauksaimniecības zemes, slīkšņas, 

lankas 0,01 - 1,5 ha platībā. 

Poligons. Uz 1m2: svēruma koeficients: 2 

 

2. Dižakmeņi, kuri aizsargājami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzību un izmantošanu. 

Punktveida objekts. Viens akmens 30 m2 

 

þNelieli dīķi 

Skaidrojums 



20 

Dīķi 0,01–0,5 ha, ietverot arī piekrastes veģetāciju. 

Poligons. Uz 1 m2: svēruma koeficients: 1,5 

 

¨Nelieli mitrāji 

 

¨Akmens mūri 

 

¨Strauti 

 

¨Terases 

 

Objektu/iezīmju saraksts (saglabāšanai) 

 - Dzīvžogi, atsevišķi koki vai koku grupa, koku rindas 

Aizliegums cirpt dzīvžogus un gāzt kokus putnu vairošanās un ligzdošanas laikā (obligāts) 

Lauksaimnieks neveic dzīvžogu un koku ciršanu un griešanu laika periodā no 15. marta līdz 31. jūlijam, 

izņemot ilggadīgos stādījumus, platībās, kas atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā un no 1. aprīļa līdz 

30. jūnijam pārējās teritorijās. 

Dižkoki, kuri aizsargājami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzību un izmantošanu.  

Alejas, kuras aizsargājamas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzību un izmantošanu. 

Pasākumi, kas paredzēti, lai izvairītos no invazīvām augu sugām 

Lauksaimnieks nodrošina, ka lauksaimniecības zemes platībās esošie invazīvie latvāņu ģints augu sugas 

augi nopļauti līdz brīdim, kad veidojas ziedkopas. 

3.10.4.1.2. Teritoriālā piemērošanas joma (piemērojams “minimālās daļas” standartam) 

Visa valsts teritorija. 

3.10.4.1.3. Attiecīgie lauksaimnieku veidi (piemērojams “minimālās daļas” standartam) 

¨Visi lauksaimnieki, kuru rīcībā ir aramzeme (atskaitot izņēmumus) 

þPiemērojamie izņēmumi 

Ar aramzemi līdz 10 hektāru platībā (III pielikuma 1. punkta c) apakšpunkta 5. zemsvītras 

piezīme) 

Ja vairāk nekā 75 % no atbalsttiesīgās lauksaimniecības zemes ir ilggadīgi zālāji (III pielikuma 

1. punkta b) apakšpunkta 5. zemsvītras piezīme) 

Ja vairāk nekā 75 % aramzemes izmanto, lai audzētu stiebrzāles vai citus lopbarības zālaugus, zemi 

atstāj papuvē, tajā audzē pākšaugus vai to vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos 

(III pielikuma 1. punkta a) apakšpunkta zemsvītras piezīme) 

III pielikuma 2. punkta 1. zemsvītras piezīmē noteiktie izņēmumi 

3.10.4.1.4. Skaidrojums par devumu prakses/standarta galvenā mērķa sasniegšanā 

Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un ainavas elementu saglabāšana, tostarp putnu un apputeksnētāju 

aizsardzība, ir vides jautājumi, kas tiek risināti ar LLVN 8. Standarta galvenais mērķis ir saglabāt 

neproduktīvos elementus un platības, lai uzlabotu bioloģisko daudzveidību saimniecībās. 

Ainavas elementi sniedz arī vairākus svarīgus vides ieguvumus attiecībā uz augsni, ūdens kvalitāti un 

klimata pārmaiņām (jo īpaši oglekļa piesaisti), un tiem ir liela nozīme ekosistēmu pakalpojumu sniegšanā, 

piemēram, kaitēkļu apkarošanā un erozijas novēršanā. Šie elementi nodrošinās arī plašākus 

savienojamības koridorus, kas veido daļu no “zaļās infrastruktūras” lauksaimniecības teritorijās. 

Kā ainavu elementi tiek noteikti pašreizējā periodā zaļināšanas ietvaros noteiktie neproduktīvie ainavu 

elementi ekoloģiskās nozīmes platības praksei, papildinot šo sarakstu ar atsevišķiem elementiem, lai 

sniegtu vēl lielāku devumu mērķa sasniegšanā. 

 



21 

Invazīvo latvāņu ģints augu sugu izplatība Latvijā ir nopietna problēma, kas padara lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi par nepiemērotu lauksaimnieciskajai darbībai.  

Ar latvāņiem aizaugušas platības Latvijā ir pielīdzināmas pamestām lauksaimniecības zemēm, kur 

lauksaimnieciskā darbība var tik veikta tikai pēc nopietniem ieguldījumiem atgriežot šo zemi 

lauksaimniecībā izmantojamas zemes statusā. 

Veidojot blīvas audzes un izkonkurējot vietējās augu sugas, latvāņi ieviešas un saglabājas ne tikai 

nekoptos laukos un ceļmalās, bet arī dabīgās augu sabiedrībās. Latvāņi ir gaismu mīloši augi un šis 

apstāklis nosaka latvāņu izplatību atklātās platībās. Rezultātā tiek negatīvi ietekmēta bioloģiskā 

daudzveidība, Latvijas laukiem tradicionālās ainavas vizuālās vērtības. Sugas konkurētspēju veicinošie 

bioloģiskie un ekoloģiskie faktori kopā ar efektīvu sēklu izplatīšanu, ko veic cilvēki,ūdens un vējš, 

nodrošina latvāņa straujo savairošanos. Agresīvās nezāles izplatību veicinājušas arī nekoptas un pamestas 

zemes. 



22 

4. Vairākām intervencēm kopīgi elementi 

4.1. Definīcija un minimālās prasības 

4.1.1. Lauksaimnieciskā darbība 

4.1.1.1. Ražošanas definīcija 

Latvija turpinās piemērot Regulas 1307/2013 4(1)(c)(i).panta definīciju. 

4.1.1.2. Lauksaimniecības zemes uzturēšanas definīcija 

4.1.1.2.1. Aramzeme 

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja: 

Aramzeme ir: 

- līdzena, bez krūmu dzinumiem; 

- papuvē apkarotas nezāles, nepieļaujot sēklas nogatavošanos. un tā ir aparta līdz dalībvalsts noteiktam 

datumam.  

4.1.1.2.2. Ilggadīgie stādījumi 

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja: 

Ilggadīgo stādījumu rindstarpas, kuru platums pārsniedz vienu metru, ir izpļautas/apstrādātas, nav 

nokaltušu koku, krūmu līdz dalībvalsts noteiktam datumam. 

4.1.1.2.3. Ilggadīgie zālāji 

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja: 

Zālāji ir noganīti vai nopļauti un zāle novākta līdz dalībvalsts noteiktam datumam. 

Attiecībā uz zālāju platībām, kas atzītas par Eiropas Savienības zālāju biotopiem vai putnu dzīvotnēm, 

saskaņā ar Biotopu direktīvu 92/43/EEK vai Putnu direktīva 2009/147/EK, var tikt noteiktas citas atkāpes 

apsaimniekošanas režīmā, kas ir saskaņā ar nacionālajiem normatīvajiem aktiem par šādu teritoriju 

apsaimniekošanu (ievērojot agrovides intervences - LA10.5 zālāju biotopu 

apsaimniekošanas nosacījumus). 

4.1.2. Lauksaimniecības platība 

4.1.2.1. Agromežsaimniecības sistēmu elementi, ja tās tiek izveidotas un/vai uzturētas 

lauksaimniecības platībā 

4.1.2.1.1. Aramzeme 

Par agromežsaimniecības sistēmu elementiem uzskatāmi koki, kas tiek audzēti kā atsevišķi augoši koki vai 

kā koki grupās, vai rindās, vai joslās ar mērķi nodrošināt zemes ilgtspējīgu izmantošanu un novērst augsnes 

eroziju, palielināt oglekļapiesaisti u.c.  

Šos kokus uzskata par atbalsttiesīgu platību tad, ja atsevišķi augošu koku skaits uz hektāra nepārsniedz 100 

vai, ja koku grupu, vai rindu, vai joslu aizņemtā kopējā platība nepārsniedz 500 m
2
. 

Ierobežojumi (100 koki un 500m2) neattiecas uz LLVN 8 elementiem: atsevišķi augoši koki, koku rindas 

un dzīvžogi, kas iekļauti LLVN 8 atbalsttiesīgo ainavu elementu slānī. 

4.1.2.1.2. Ilggadīgie stādījumi 

Par agromežsaimniecības sistēmu elementiem uzskatāmi koki, kas tiek audzēti kā atsevišķi augoši koki vai 

kā koki grupās, vai rindās, vai joslās ar mērķi nodrošināt zemes ilgtspējīgu izmantošanu un novērst augsnes 

eroziju, palielināt oglekļapiesaisti u.c. 

Šos kokus uzskata par atbalsttiesīgu platību tad, ja atsevišķi augošu koku skaits uz hektāra nepārsniedz 100 

vai, ja koku grupu, vai rindu, vai joslu aizņemtā kopējā platība nepārsniedz 500 m
2
. 

Ierobežojumi (100 koki un 500m2) neattiecas uz LLVN 8 elementiem: atsevišķi augoši koki, koku rindas 

un dzīvžogi, kas iekļauti LLVN 8 atbalsttiesīgo ainavu elementu slānī. 



23 

4.1.2.1.3. Ilggadīgie zālāji 

Par agromežsaimniecības sistēmu elementiem uzskatāmi koki, kas tiek audzēti kā atsevišķi augoši koki vai 

kā koki grupās, vai rindās, vai joslās ar mērķi nodrošināt zemes ilgtspējīgu izmantošanu un novērst augsnes 

eroziju, palielināt oglekļapiesaisti u.c.  

Šos kokus uzskata par atbalsttiesīgu platību tad, ja atsevišķi augošu koku skaits uz hektāra nepārsniedz 100 

vai, ja koku grupu, vai rindu, vai joslu aizņemtā kopējā platība nepārsniedz 500 m
2
. 

Ierobežojumi (100 koki un 500m2) neattiecas uz LLVN 8 elementiem: atsevišķi augoši koki, koku rindas 

un dzīvžogi, kas iekļauti LLVN 8 atbalsttiesīgo ainavu elementu slānī. 

4.1.2.2. Aramzeme 

4.1.2.2.1. Citas piezīmes par aramzemes definīciju 

Nav 

4.1.2.3. Ilggadīgie stādījumi 

4.1.2.3.1. Stādaudzētavu definīcija 

Stādaudzētavas ir platības, kurās segtā platībā vai atklātā laukā audzē jaunus stādus turpmākai 

pārstādīšanai, proti: 

— vīnogulāju stādu un potcelmu audzētavas, 

— augļu koku un ogulāju stādaudzētavas, 

— dekoratīvo augu stādaudzētavas, 

— tādu koku un krūmu audzētavas, kuri paredzēti stādīšanai dārzos, parkos, ceļmalās un uz uzbērumiem, 

(piemēram, dzīvžogu augi, rožu krūmi un citi dekoratīvi krūmi, dekoratīvi skuju koki), jebkurā gadījumā 

arī šādu koku un krūmu potcelmi un sējeņi 

4.1.2.3.2. Īscirtmeta atvasāju definīcija 

Īscirtmeta atvasāji ir platības, kurā stāda un audzē viena vecuma īscirtmeta atvasāju sugas - apsi (Populus 

spp.), kārklu (Salix spp.) vai baltalksni (Alnus incana) ar piecu gadu maksimālo cirtes aprites laiku. 

 

Kārklu (Salix spp.) stādījumi vismaz 10 4000 gab/ha, Apsei (Populus spp.) un baltalksnim (Alnus incana) 

vismaz 4000 1000 gab./ha. 

 

Koku sugas - apse (Populus spp.), kārkls (Salix spp.) un baltalksnis (Alnus incana) - ir Latvijas 

klimatiskajiem apstākļiem piemērotas īscirtmeta atvasāju vietējās sugas, kas labi veido atvases pēc 

nociršanas un spēj radīt lielāku biomasu īsā laika periodā. Līdz ar to derīgas kā kultūraugs īstermiņa 

biomasas audzēšanai. 

 

Maksimālais cirtes aprites laiks ir noteikts pieci gadi, jo 5 gados kokaugi nespēs izveidot lielu sakņu 

sistēmu un neradīs neatgriezeniskus bojājumus slēgtās meliorācijas sistēmās (ja stāda ievērojot visus 

nosacījumus meliorētās augsnēs), kā arī zemes būs iespējams bez īpašām investīcijām (celmu 

raušana/frēzēšana) izmantot citu lauksaimniecības kultūraugu audzēšanai. 

4.1.2.3.3. Citas piezīmes par ilggadīgo stādījumu definīciju 

Nav 

  



24 

4.7.3. Papildu elementi, kas kopīgi nozariskām intervencēm, lauku attīstības intervencēm 

vai kopīgi gan nozariskām, gan lauku attīstības intervencēm 

Intervencēs, kurās atbalsta intensitāte ir noteikta intervālā, piemērojamā atbalsta intensitāte tiks noteikta 

nacionālajos normatīvajos aktos pirms projektu iesniegumu kārtas uzsaukšanas saskaņā ar KLP SP 

noteiktām prioritātēm un intervences loģiku, ņemot vērā noteikto rezultatīvo rādītāju sasniegšanas 

progresu. 

 

Ieguldījumu atbalsta saņemšanas nosacījumi 

Lai pretendētu uz atbalstu atbalsta pretendentam ir saistoši šādi vispārīgie kritēriji: 

1.  

o ar veiktajiem ieguldījumiem uzlabo uzņēmuma vispārējo darbību; 

o veiktajiem ieguldījumiem jāatbilst Kopienas standartiem, kurus piemēro attiecīgajai jomai; 

o atbalsta pretendentam ir jāuzrāda ekonomiskā dzīvotspēja. Ekonomiskās dzīvotspējas rādītājus 

atkarībā no projekta attiecināmo izmaksu summas nosaka katras intervences ieviešanas normatīvajos 

aktos; 

o īstenojot projektu atbalsta saņēmējs sniedz ieguldījumu KLP SP mērķu un ar konkrēto intervenci tieši 

saistītu un projektā atbilstoši identificētu sasniedzamo rādītāju sasniegšanu. Investīciju projektam 

jābūt virzītam uz noteikto mērķu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu uzraudzības periodā. Ja projektā 

izvirzītie mērķi netiek sasniegti, atbalsta saņēmējs proporcionāli nesasniegtajiem mērķiem atmaksā 

saņemto finansējumu. Mērķu izpildi projektam iespējams pārcelt uz vēlāku laiku, vai pieļaut to 

atkāpi, ja mērķu neizpilde notikusi nepārvaramas varas dēļ, vispārēju, no atbalsta saņēmēja 

neatkarīgu, izmaiņu tirgū un vispārēju cenu izmaiņu, kā, piemēram, valsts ekonomiskās krīzes 

situācija, dēļ. 

 

Ieguldījumu atbalstu nepiešķir atbalsta pretendentiem: 

1.  

o kuriem projekta iesnieguma apstiprināšanas brīdī ir konstatēts atkārtots vides aizsardzības 

normatīvo aktu pārkāpums jomā, kurā tiek plānots veikt ieguldījumus; 

o ja tā dalībniekiem un to saistītajiem uzņēmumiem, kuri ir reģistrēti valstī vai teritorijā, kas minēta 

normatīvajos aktos par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm vai teritorijām, pieder vairāk nekā 25 

procenti kapitāldaļu atbalsta pretendenta uzņēmumā; 

o ja ir konstatēti kādi no grūtībās nonākuša uzņēmuma pazīmēm projekta iesnieguma apstiprināšanas 

brīdī, atbilstoši nacionālajiem normatīvajiem aktiem; 

 

Attiecībā uz darbībām, uz kurām neattiecas LESD 42. pants, tiks piemēroti valsts atbalsta noteikumi. 

Nacionālajos tiesību aktos par KLP atbalsta administrēšanu tiks noteikts, ka no atbalsta saņēmēju loka 

izslēgs uzņēmumus, kas nonākuši grūtībās, vai uzņēmumus, kuriem vēl nav stājies spēkā atcelšanas 

rīkojums pēc Komisijas lēmuma, ar kuru atbalsts uzņēmumam tika atzīts par nelikumīgu un nesaderīgu ar 

iekšējo tirgu, izņemot gadījumos, kas minēti piemērojamos valsts atbalsta noteikumos.  

 

Jebkuram atbalsta pretendentam pieejamo attiecināmo izmaksu kopējā apmērā iekļauj arī šā atbalsta 

pretendenta saistītajiem uzņēmumiem (tai skaitā vienam vienotam uzņēmumam) piešķirtās attiecināmās 

izmaksas. 

 

Investīciju intervenču ietvaros iesniegtajiem projektiem var tikt veikti avansa maksājumi, kas nepārsniedz 

50% no projekta attiecināmām izmaksām un ko nodrošina bankas garantija.  

 

Investīciju intervencēs ieguldījumus var veikt izmantojot izpirkumnomu. Izpirkumnomas gadījumā citas 

izmaksas, kas ir saistītas ar izpirkumnomas līgumu, piemēram, iznomātāja peļņa, procentu refinansēšanas 

izmaksas, pieskaitāmās izmaksas un apdrošināšanas izmaksas, nav attiecināmie izdevumi. 

 



25 

Saistības projekta īstenošanas un uzraudzības perioda laikā 

 

Uzraudzības periods 

Visiem produktīvo ieguldījumu (KLP SP regulas 2021/2115 73.pants) projektiem uzraudzības periods ir 

pieci gadi pēc to īstenošanas (izņemot projektus, kuri īstenoti gaļas liellopu audzēšanas nozarē vai ilggadīgo 

augļkopības kultūru stādījumu ierīkošanā, - tiem uzraudzības periods ir septiņi gadi). Neliela apjoma 

projektiem, kas noteikts nacionālajos normatīvajos aktos, var noteikt saīsinātu uzraudzības periodu, bet ne 

īsāku kā trīs gadi. Projekta uzraudzības periods tiek uzskaitīts, sākot no pirmā noslēgtā gada pēc pēdējā 

maksājuma pieprasījuma iesniegšanas. 

 

Pamatlīdzekļu neaizvietošanas definīcija 

Veicot ieguldījumus, nav pieļaujama atbalsta pretendenta esošo pamatlīdzekļu aizvietošana. Par 

pamatlīdzekļu aizvietošanu neuzskata: 

1) traktortehnikas, piekabju vai lauksaimniecībā izmantojamo tehnoloģisko agregātu (turpmāk – agregāti) 

iegādi, ja ievērots viens no šādiem nosacījumiem: 

a) ja projektā iegādātā traktortehnika, agregāti vai piekabes papildina saimniecībā esošo traktortehnikas, 

agregātu vai piekabju parku, saglabājot esošās traktortehnikas, agregātu vai piekabju vienības ne mazāk 

kā piecus gadus (nosacījums neattiecās uz saimniecībā jau esošo traktortehnikas, agregātu un piekabju 

vienībām, kas ir vecākas par 10 gadiem no to izlaides datuma); 

b) ja projektā iegādātā traktortehnikas jauda, agregātu ražība, piekabju celtspēja vai cits pēc būtības 

līdzīgs rādītājs atbilstoši agregāta specifikai ir vismaz par 25 % lielāks nekā saimniecībā nolietotās 

traktortehnikas jauda, agregātu ražība vai piekabju celtspēja; 

2) iekārtu iegādi, ja ievērots viens no šādiem nosacījumiem: 

a) ja projektā iegādātās iekārtas ražošanas jauda vai cits pēc būtības līdzīgs rādītājs atbilstoši iekārtas 

specifikai ir vismaz par 25% lielāks nekā saimniecībā nolietotās iekārtas ražošanas jauda; 

b) ja projektā iegādātā iekārta tiek iegādāta papildus esošajām iekārtām; 

c) ja projektā iegādātā iekārta vai agregāts būtiski maina ražošanas vai tehnoloģiju raksturu; 

3) jaunbūvi un pārbūvi. 

 

Saistības intervencēs LA10 „Agrovide un klimats” par platībām vai lauksaimniecības dzīvniekiem, 

bet LA11 „Bioloģiskā lauksaimniecība” par platību: 

 

Atbalsta pretendenti var uzņemties brīvprātīgas saistības, izpildot papildus nosacījumus, salīdzinot ar 

tradicionālo lauksaimniecības praksi, tādējādi veicinot lauksaimniecībā izmantojamas zemes ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu un ilgtspējīgas ekosistēmas uzturēšanu, saglabājot dabas un kultūras ainavas, veselīgu 

un harmonisku dzīves vidi sabiedrībai, kā arī šo intervenču ietvaros īstenojot paaugstinātas prasības 

lauksaimniecības dzīvnieku turēšanā t.sk. bites. 

 

Šādas saistības uzņemas vismaz uz pieciem gadiem, sākot ar pirmo maksājuma apstiprināšanas gadu un 

katru gadu, saņemot atbalsta maksājumu par radītiem papildus izdevumiem un neiegūtiem ienākumiem. 

 

Saistības intervencēs LA11 „Bioloģiskā lauksaimniecība” un LA10 „Agrovide un klimats” noteiktas 

par platību, izņemto LA10.3., kur saistības ir par lauksaimniecības dzīvnieku.  

 

Atbalsta pretendenti var uzņemties brīvprātīgas saistības, izpildot papildus nosacījumus, salīdzinot ar 

tradicionālo lauksaimniecības praksi, tādējādi veicinot lauksaimniecībā izmantojamas zemes ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu un ilgtspējīgas ekosistēmas uzturēšanu, saglabājot dabas un kultūras ainavas, veselīgu un 

harmonisku dzīves vidi sabiedrībai, kā arī šo intervenču ietvaros īstenojot paaugstinātas prasības 

lauksaimniecības dzīvnieku turēšanā t.sk. bites. 

 



26 

Šādas saistības uzņemas vismaz uz pieciem gadiem, sākot ar pirmo maksājuma apstiprināšanas gadu un 

katru gadu, saņemot atbalsta maksājumu par radītiem papildus izdevumiem un neiegūtiem ienākumiem. 

 

Par saistībām kas attiecas uz platību: 

 

Ilgtermiņa saistības (saistībām kas attiecas uz platību) uzņemas par pirmajā saistību gadā apstiprināto 

kopējo hektāru platību. Turpmākajos saistību perioda gados, platībai par kuru uzņemtas saistības, būtu 

jāpaliek nemainīgai, izņemot gadījumus, kad saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu noteikumiem ir 

paredzētas dažas izmaiņas: 

 

·saistību platība gadu no gada var mainīties līdz pat 10 % salīdzinājumā ar aktuālo saistību platību, ar 

noteikumu, ka izmaiņas netraucē sasniegt sākotnējo saistību mērķus. 

 

·saistības var pārtraukt, atmaksājot iepriekš saņemto atbalstu par platību, uz kuru attiecās saistības. 

 

·saistību platību  var paplašināt par ne vairāk kā 20 % (saistību periods paliek nemainīgs) vai vairāk kā 

20 % (sākas jauns saistību periods), ja šāda iespēja ir paredzēta valsts normatīvajos aktos attiecīgajā 

kalendārajā gadā, ņemot vērā intervencei pieejamo finansējumu, un ja: a) tā kalpo saistību izvirzītajam 

vides mērķim; b) tā ir pamatota, ņemot vērā saistību būtību, atlikušā perioda ilgums un papildu platības 

apmēru; c) tas nekavē to pārbaužu efektivitāti, kuru mērķis ir nodrošināt atbilstību atbalsta piešķiršanas 

nosacījumiem. 

 

·saistības var nodot citam saņēmējam: ja visa zeme vai daļa no zemes, uz ko attiecas saistības, vai visa 

saimniecība tiek nodota citai personai laikā, kurā saistības ir spēkā, šī cita persona var pārņemt saistības 

vai to daļu, kas atbilst nodotajai zemei uz atlikušo laika posmu, vai pārtraukt to piemērošanu un uz laiku, 

kurā saistības bija spēkā, vai var beigties, ja citai personai (saistību pārņēmējam) nav iespējams tās 

turpināt, un atlīdzība netiek prasīta par laikposmu, kurā saistības bija spēkā. 

 

·vienas saistības, kas uzņemtas saskaņā ar Regulas (ES) 2021/2115 70.pantu, tās darbības laikā var 

pārveidot citā saistībā, ja ir izpildīti visi turpmāk minētie nosacījumi: 

a)pārveide dod ievērojamu labumu videi; 

b) esošās saistības ir būtiski pastiprinātas. 

 

Jaunās saistības uzņemas uz visu attiecīgajā pasākumā norādīto laikposmu neatkarīgi no tā, cik ilgi 

sākotnējās saistības jau tika īstenotas. 

 

·saistību pielāgošana: lauksaimniekiem, kuri uzņemas daudzgadu saistības, būtu jāapstiprina sava 

piekļuve zemei uz saistību izpildes laiku. Atbalstam pieteiktā platība pēc stāvokļa kārtējā gada 15. jūnijā 

jāatrodas lauksaimnieka turējumā (īpašumā, nomā). Izņēmuma un pienācīgi pamatotos gadījumos, ko 

izraisījuši apstākļi, kurus lauksaimnieki nevar ietekmēt, piemēram, nomas līguma izbeigšana, ir atļauts 

aizstāt platību (zemes gabalu) ar citu, par kuru ir tiesības saņemt atbalstu par attiecīgo intervenci. Šis 

noteikums ir nepieciešams, ņemot vērā nestabilo nomātās zemes situāciju Latvijā (60% no zemniekiem, 

kas strādā uz nomātas zemes), kas kā rāda pieredze, dažos gadījumos noved pie neparedzētas zemes 

nomas līgumu izbeigšanas, kas ir ārpus saņēmēja kontroles, un tādējādi ietekmē saistību turpināšanu 

attiecībā uz attiecīgā zemes gabala. Saistību koriģēšana ir iespējama tikai tad, ja ir aizsargāti vai 

pastiprināti saistību vides mērķi. Tādējādi tas nesamazina kopējo saistību platību un turpina īstenot 

paaugstinātās prasības un palīdzēt sasniegt KLP SP noteiktos mērķus. 

 

·zemes gabala maiņa saistību periodā esošo saistību ietvarā ir pieļaujama arī citos īpaši pamatotos 

gadījumos, kas pamatā var rasties izpildot konkrētas augkopības prakses nosacījumus, kā piemēram, 



27 

augsekas vai augu maiņu plānu: intervencē LA10.1. attiecībā uz 4 m laukmalām, intervencē A10.2. 

attiecībā uz dārzeņu platībām un intervencē LA10.4.  

 

Pēc sākotnējā saistību perioda beigām ir paredzēta iespēja saistības katru gadu pagarināt par (n+1), līdz 

brīdim, kad tiks apstiprināts jaunais KLP stratēģiskais plānošanas dokuments pēc 2027.gada, tādejādi 

nodrošinot, ka jaunais periods tiks uzsākts ar jaunām saistībām atbilstoši jaunajiem nosacījumiem. 

 

Par saistībām kas attiecas uz dzīvniekiem: 

 

Attiecībā uz lauksaimniecības dzīvnieku shēmu intervencēm - saistības par konkrētu lauksaimniecības 

dzīvnieku netiek uzņemtas. Atbalsta pretendents izsaka apņemšanos brīvprātīgi pildīt konkrētus 

atbilstības nosacījumus un intervences prasības, lai nodrošinātu atbalsta mērķa izpildi kopumā, visu 

ilgtermiņa periodu. Šajā apņemšanās ilgtermiņa periodā var neierobežoti paplašināt apņemšanās apjomu, 

salīdzinājumā ar pirmā saistību gada apstiprināto apņemšanās apjomu, pie nosacījuma ja šāda iespēja ir 

paredzēta nacionālajos normatīvajos aktos konkrētā kalendārajā gadā, atbilstoši konkrētās intervences 

pieejamam nerezervētajam finansējuma apmēram. Apņemšanās apjomu atbalsta pretendents turpmākajos 

gados var neierobežoti samazināt, nodrošinot, ka kārtējā gadā tas nav zemāks par noteikto minimālo 

dzīvnieku vienību vai bišu saimju skaitu, kas jānodrošina kā atbilstības nosacījums, atkarībā no atkarībā 

no intervence aktivitātes veida un to aprakstos noteiktā. Ja apņemšanās laikā kāds vai visi 

lauksaimniecības dzīvnieki gājuši bojā, ir neārstējami slimi vai likvidējami u.tml., tad pie objektīvi 

pamatotiem apstākļiem konkrēto apņemšanos var izbeigt bez iepriekš saņemtā atbalsta atmaksas. Ja 

atbalsta pretendents rīcība ir patvaļīga un bez objektīva iemesla, kura rezultātā tas apņemšanos izbeidz 

pirms termiņa, tad iepriekšsaņemtais atbalsts par lauksaimniecības dzīvnieku shēmu intervenci ir 

jāatmaksā. 

 

 

Pārrēķiniem piemērojamais koeficients atkarībā no dzīvnieku veida, nosacīto liellopu vienību 

noteikšanai KLP 

 

Nr. 

p. k. 
Dzīvnieks Koeficients  

1. 
Buļļi, govis un citi liellopi, kas vecāki par 24 mēn., un zirgu dzimtas 

dzīvnieki, kas vecāki par 6 mēn. 
1,000* 

2. Liellopi vecumā no 6 līdz 24 mēn. 0,600* 

3. Liellopi, kas nav vecāki par 6 mēn. 0,400* 

4. Aitas (t. sk. mufloni) un kazas 0,150* 

5. Vaislas sivēnmātes (> 50 kg) 0,500* 

6. Citas cūkas 0,300* 

7. Dējējvistas 0,014* 

8. Citi mājputni 0,030* 

9. Truši u.c.kažokzvēri 0,030** 

10. Brieži (staltbrieži), kamieļi 0,610** 

11. Dambrieži, lamas, alpakas 0,300** 

12. Ziemeļamerikas brieži (baltastes un melnastes brieži) 0,400** 

13. Stirnas 0,130** 

14. Bites 0,133** 

 

1. * Koeficients atbilstoši īstenošanas vai deleģētajos aktos noteiktajam. 



28 

2. ** Koeficients, ņemot vērā zinātniskus datus un konkrētos apstākļus. 

 

“Pārskatīšanas klauzula attiecībā uz 70.panta intervencēm LA10.1.; LA10.2.; LA10.3; LA10.4.; LA10.5; 

LA11 

Saskaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu, ja saistību perioda laikā tiek grozīti šī panta 3. punktā 

minētie attiecīgie obligātie standarti, prasības vai pienākumi, kuri šīm saistībām jāpārsniedz, vai lai 

nodrošinātu minētā punkta pirmās daļas d) punkta noteikumu ievērošanu, ir paredzēta pārskatīšanas 

klauzula, lai nodrošinātu to pielāgošanu. Ja labuma guvējs (atbalsta saņēmējs) nepiekrīt šādai pielāgošanai, 

saistību piemērošanu pārtrauc, un par laikposmu, kurā saistības bija spēkā, maksājumi, kas veikti saskaņā 

ar šo pantu, nav jāatmaksā. Tā pat tiek nodrošināts, ka darbībām, kas īstenotas saskaņā ar tādu intervences 

veidu, kurš minēts šajā pantā, un kas pārsniedz KLP stratēģiskā plāna periodu, ir paredzēta pārskatīšanas 

klauzula, lai ļautu tās pielāgot nākamajā periodā piemērojamajam tiesiskajam regulējumam.” 

 

Citi nosacījumi 

Vadošā iestāde nepieciešamības gadījumā, lai nodrošinātu pilnīgu un efektīvu publiskā finansējuma 

apgūšanu, var uzņemties virssaistības līdz 5% apjomā no sākotnēji paredzētā budžeta, ievērojot pasākumu 

ieviešanas gaitu. 

 

Paziņojums, ar ko apliecina standarta izmaksu, papildu izmaksu un negūto ienākumu aprēķinu 

atbilstību un pareizību 

Lai pamatotu un apstiprinātu lauku attīstības intervenču atbalsta maksājumus, kas tiek piešķirti saskaņā ar 

70. un 72.pantu, pamatojoties uz standarta izmaksām, papildu izmaksām vai neiegūtajiem ieņēmumiem, 

SIA „Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs” veica atbalsta maksājumu aprēķinu. Atbilstoši 

Komisijas Regulas Nr. 2021/2115 82.panta nosacījumiem SIA „Latvijas lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” ir iestāde, kura ir funkcionāli neatkarīga no programmas ieviesēja. Sīkāks skaidrojums par 

aprēķiniem iekļauts attiecīgo pasākumu aprakstā un KLP SP pielikumā. 

 

 



29 

5.1. Eco-scheme(31) - Klimata, vides un dzīvnieku labturības shēmas 

TM4.1. - Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu lauksaimniecības praksi 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Ekoshēmas saistību apraksts 

Atbalstu piešķirt, ja nodrošina: 

 

1. kultūraugu dažādošanu, ja aramzeme ir: 

1.1. no 1 līdz 10 ha, galvenais kultūraugs nepārsniedz 75% no aramzemes; 

1.2. no 10,01 ha līdz 30 ha, tad audzē vismaz 3 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība 

nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90% no aramzemes; 

1.3. vairāk nekā 30,01 ha, tad audzē vismaz 4 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība 

nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90%, un pirmie trīs kultūraugi 

nepārsniedz 99%ceturtais kultūraugs ir vismaz 1%  no aramzemes platības. 

 

2. segumu rudens-ziemas periodā:  

2.1. nitrātu jutīgajā teritorijā vismaz 75% no saimniecības aramzemes platības; 

2.2. Vidzemē un Latgalē vismaz 65% no saimniecības aramzemes platības; 

2.3. pārējā teritorijā vismaz 70% no saimniecības aramzemes platības. 

 

3. visās atbalstam pieteikto ilggadīgo stādījumu (augļi un ogas) platības rindstarpās veido augsnes 

segumu rudens-ziemas periodā. ilggadīgo stādījumu (augļi un ogas) platību, kurā rudens-ziemas periodā 

ir nodrošināts augsnes segums visās atbalstam pieteikto ilggadīgo stādījumu rindstarpās; 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus attiecīgā gadījumā, ja tie ir saistīti ar 

saņēmēju, platību un, ja piemērojams, ar citiem attiecīgiem pienākumiem  

Atbalstu varēs saņemt aktīvais lauksaimnieks, kas pieteicies ISIP un izpilda pamatnosacījumus 

(atbalsttiesīgas zemes, minimāliem atbalsta saņemšanas nosacījumiem) un nosacījumu sistēmu. 

 

TM4.1 atbalstu var saņemt par platību, kurā audzē graudaugus, šķiedraugus, rapsi, ripsi, dārzeņus, 

kartupeļus, pākšaugi, zemenes, arbūzus un melones, garšaugus, ārstniecības augus un ilggadīgos 

stādījumus (augļus, ogas). 

 

Prasība par galvenā kultūrauga īpatsvara nodrošināšanu tiek uzskatīta par izpildītu, ja galvenais kultūraugs 

ir aramzemē sēts zālājs, papuve vai tauriņzieži (neieskaitot lauka pupas, zirņus, soju un dārza pupiņas) un 

tiek pārsniegts 65 procentu īpatsvars. 

Ja vismaz 80 procentus no aramzemes izmanto, lai audzētu aramzemē sētos zālājus, papuvi vai tauriņziežus 

(neieskaitot lauku pupas, zirņus, soju un dārza pupiņas), vai to vienlaikus izmanto vairākos minētajos 

veidos, tad uzskatāms, ka prasība par kultūraugu dažādošanu ir izpildīta. 

 

* “kultūraugs" ir atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēts kultūraugu botāniskajā klasifikācijā vai atšķirīgas 

sugas augi, kas pieder pie kādas no Krustziežu (Brassicaceae), nakteņu (Solanaceae), ķirbju 

(Cucurbitaceae), tauriņiežu (Leguminosae) un balandu (Chenopodiaceae) dzimtām.  

Ziemāju kultūraugus un pavasara kultūraugus uzskata par atšķirīgiem kultūraugiem, pat ja tie pieder pie 

vienas ģints. Papuve un stiebrzāles vai citi lopbarības zālaugi tiek uzskatīti kā atsevišķs kultūraugs. 

 

Rudens - ziemas periods ir dalībvalsts noteikts laika periods, kāds noteikts LLVN LLVS 6 standartam, t.i. 

15.11.-15.02. 

Augsnes segums var būt piemēram, sēti vai stādīti kultūraugi, zālaugi vai neapstrādātas platības pēc 

kultūraugu novākšanas. Platība, kurai noteikta augu seguma prasība, neietver dārzeņu, kartupeļu un biešu 

platību. Nosakot aramzemes platību ar augsnes segumu, tajā neieskaita dārzeņu, kartupeļu un biešu 



30 

platību, kurā novākta raža pēc kārtējā gada 1. septembra un kas pēc ražas novākšanas ir aparta jeb 

apstrādāta un atstāta bez augu seguma. 

 

Šīs intervences atbalstu nevar saņemt bioloģiskie lauksaimnieki, jo tiem ir izveidota mērķēta intervence 

TM4.7 “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās” ar līdzīgām saistībām. 

Tauriņzieži/pākšaugi nevar saņemt TM4.1. atbalstu, jo tiem ir paredzētas citas atbalsta intervences,: 

piemēram,. lauka pupas un zirņi saņems Saistīto ienākumu atbalstu par proteīnaugiem, bet citi tauriņzieži 

saņems TM4.2 “Ekoloģiski nozīmīga platība” atbalstu. 

Arī papuve nevar saņemt TM4.1. atbalstu, jo papuves veidošana tiek atbalstīta TM4.2. intervencē. 

Kultūraugi un ilggadīgo stādījumu platības var saņemt arī agrovides atbalstu, jo atšķiras intervencēs 

paredzētās saistības. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC06 
Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajos periodos 

GAEC07 Augseka aramzemēs, izņemot kultūrām, kas aug zem ūdens 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

nav 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar ekoshēmu (paskaidrojiet, kā ekoshēma pārsniedz bāzes 

līniju, jo īpaši attiecībā uz SMR un valsts standartiem) 

LLVN LLVS 7 ietvaros ir jānodrošina augmaiņa, bet ekoshēmā ir jānodrošina pastiprināta kultūraugu 

dažādošana jau no pirmā hektāra un lielās saimniecībās jāaudzē pat četrus dažādus kultūraugus, ievērojot 

konkrētu kultūraugu īpatsvaru. 

 

Saskaņā ar LLVN LLVS 6 lauksaimniekam jānodrošina, ka ziemas periodā 6055% līdz 65% (NJT) no 

saimniecības aramzemes un ilggadīgo stādījumu platības ir ar augsnes segumssegumu. Ekoshēmas ietvaros 

ziemas segumam atvēlētās platības daļa ir palielināta – aramzemei jābūt ar ziemas segumu no 7065% līdz 

75% (NJT), bet ilggadīgajiem stādījumiem segums jānodrošina visā atbalstam pieteikto100% rindstarpu 

platībā. 

 

TM4.2 - Ekoloģiski nozīmīgas platības 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Aktivitātes mērķis ir samazināt sintētisko ķīmisko AAL lietošanu un veicināt ūdens kvalitātes, augsnes 

kvalitātes uzlabošanu, erozijas ierobežošanu, saglabāt bioloģisko daudzveidību, t.sk. apputeksnētājiem 

labvēlīgu platību veidošanu. Mērķis ir arī mazināt augsnes paskābināšanos un veicināt tauriņziežu 

audzēšanu. Pasākums atbilst Latvijas Lauksaimniecības universitātes pētnieku izstrādātajiem emisiju 

mazināšanas pasākumiem un Latvijas "Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāna 2020.-

2030.gadam" mērķiem un Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021.-2030.gadam ietvertajiem 

pasākumiem SEG emisiju mazināšanai lauksaimniecībā rīcības virzienā “7.Resursu efektīva izmantošana 

un SEG emisiju samazināšana lauksaimniecībā”. 

Intervence dos ieguldījumu Zaļā kursa mērķu sasniegšanā, īstenojot Biodaudzveidības stratēģijā paredzētos 

virzienus - samazināt ķīmisko pesticīdu izmantošanu un ar tiem saistītos risku, palielināt platības ar 

augstvērtīgiem ainavu elementiem un veicināt apputeksnētāju skaita palielināšanos. Starpkultūru un zālāju 

pasēja veidošana palīdzēs sasniegt ES iniciatīvas par oglekļa lauksaimniecību mērķus. 



31 

Intervence ir izstrādāta, lai risinātu ar SVID definēto vajadzību “augsnes kvalitātes uzlabošana, veicinot 

augsnes struktūras uzlabošanos un ilgtspējīgu augsnes apsaimniekošanu”, “nodrošināt tipisko 

lauksaimniecības zemju ainavu un to elementu aizsardzību”, un “veicināt izpratni par AAL lietošanu, tai 

skaitā ilgtspējīgu un samazinātu pesticīdu lietošanu”.  

Tā sniegs ieguldījumu KLP stratēģisko mērķu nodrošināšanā: 

-·veicināt ilgtspējīgu attīstību un dabas resursu — ūdens, augsnes un gaisa — efektīvu pārvaldīšanu, tostarp 

mazinot atkarību no ķīmiskām vielām (SO5); 

-·veicināt bioloģiskās daudzveidības zuduma apturēšanu un atjaunošanu, uzlabot ekosistēmu pakalpojumus 

un saglabāt dzīvotnes un ainavas (SO6); un 

-·uzlabot Savienības lauksaimniecības spēju reaģēt uz sabiedrības prasībām pārtikas un veselības jomā, 

tostarp uz prasībām par nekaitīgu, uzturvielām bagātu un ilgtspējīgi ražotu ēdienu (SO9). 

Ar šo intervenci tiks sasniegti rezultāti tādās darbības jomās kā: 

-·ūdens kvalitātes aizsardzība vai uzlabošana un spiediena samazināšana uz ūdens resursiem; 

-·augsnes degradācijas novēršana, augsnes atjaunošana, augsnes auglības un barības vielu 

apsaimniekošanas un augsnes biotas uzlabošana; 

-·bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, biotopu vai sugu saglabāšana vai atjaunošana, ieskaitot ainavu 

iezīmju vai neproduktīvu teritoriju saglabāšanu un izveidi; 

-·darbības pesticīdu, jo īpaši pesticīdu, kas rada risku cilvēku veselībai vai videi, ilgtspējīgai un ierobežotai 

lietošanai. 

 

Intervence paredz, ka atbalsta pretendentam ir jāaudzē vai jāuztur ekoloģiski nozīmīgas platības, kurās ir 

ierobežota sintētisko ķīmisko AAL lietošana.  

Intervencē iekļautās ekoloģiski nozīmīgo platību veidi ir pierādījuši savu devumu klimata un vides mērķu 

sasniegšanā: 

- slāpekli piesaistoši kultūraugi un tauriņzieži – piedalās slāpekļa fiksācijā, aizsargā augsni no erozijas, to 

pārklājot vai noturot ar spēcīgu sakņu sistēmu, uzlabo augsnes auglību, ja tos izmanto kā zaļo mēslojumu, 

saglabā augsnes mitrumu un palīdz novērst nezāles, izmantojot kultūraugu atliekas. 

- augi nektāra iegūšanai – ir barības vielu un enerģijas avots apputeksnētājiem un palīdz piesaistīt dažāda 

veida apputeksnētājus, to audzēšana palīdz saglabāt bioloģisko daudzveidību. 

- starpkultūras - samazina barības vielu izskalošanos, augsnes eroziju, uzlabo augsnes auglību, palīdz 

ierobežot nezāles, kaitēkļus un slimības. Kā arī palielina oglekļa piesaisti un pozitīvi ietekmē barības 

vielu (gan slāpekļa, gan fosfora) izmantošanas efektivitāti t.i., palielinās barības vielu izmantošanas 

efektivitāte. 

- Zaļmēslojuma augu aizņemta papuve – uzlabo augsnes auglību, palielina produktivitāti un kalpo diviem 

mērķiem augkopības un lopkopības sistēmās, zaļais mēslojums palīdz samazināt minerālmēslu vajadzību 

un var palīdzēt palielināt nākamo kultūraugu ražību. Daži zaļmēslojuma augi spēja uzkrāt (piesaistīt) 

slāpekli no gaisa, kas ir vērtīga augu barības viela. Citas zaļmēslojuma priekšrocības ir augsnes virsmas 

aizsardzība pret lietus radīto sablīvēšanos un derīgo kukaiņu, piemēram, vaboļu, patvērums. 

- Zālāji pasējā - palīdz ierobežot nezāles un nodrošināt augsnē labu mitruma režīmu. 

 

Lauksaimniekam arī ir iespēja uzņemties papildus saistības un veikt darbības, kas veicina augsnes 

kvalitātes un reakcijas optimizāciju. Šādas darbības īpaši ir svarīgas, lai mudināt lauksaimniekus audzēt 

vairāk tauriņziežus, bet vairums vērtīgo tauriņziežu vislabāk aug, ja augsnes reakcija ir neitrāla. 

Vispiemērotākā augsnes reakcija tauriņziežiem ir pH 5.8 – 7.5. 

Lai veicinātu lielāku tauriņziežu un citu ekoloģiski nozīmīgu platību veidošanu, ir jāveic papildus darbības, 

lai panāktu skābu augšņu neitralizāciju jeb augsnes reakcijas optimizēšanu, lai tās būtu piemērotas 

tauriņziežu audzēšanai. To var panākt izmantojot atbilstošu materiālu kā dolomītmilti vai karbonātkaļķi, 

kas ir reģistrēts valsts mēslošanas līdzekļu un substrātu sarakstā.  

Tauriņzieži un augstāk minētās ekoloģiski nozīmīgās platības spēj paaugstināt augsnes bioloģisko 

aktivitāti, tāpēc to audzēšana uzreiz pēc augsnes reakcijas optimizēšanas ilgtermiņā mazinās vajadzību pēc 

papildu mēslojuma, jo tauriņziežiem ir zemākas slāpekļa mēslošanas prasības nekā citiem kultūraugiem un 



32 

tie spēj bioloģiski "piesaistīt" slāpekli no gaisa. Tas palīdzēs mazināt arī slāpekļa emisijas, kā arī kavēs 

fosfora izskalošanos. 

 

Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija ir nepieciešama, jo augsnei paskābinoties samazinās 

kultūraugu barības elementu uzņemšanas spēja, līdz ar to samazinās to ražība, kā arī palielinās slāpekļa 

izskalošanās un iztvaikošanas risks. Ja augsnes reakcija ir skāba, tad augiem, kam tā nav atbilstoša, 

pasliktinās sakņu augšana, zarošanās, kā arī veidojas biezas, gļotainas sakņu spurgaliņas. Tādējādi sakņu 

sistēma ir vāji attīstīta un nav spējīga efektīvi darboties, kas ietekmē ūdens un barības vielu uzņemšanu. 

Tāpēc ir nepieciešami pasākumi, kas mazinātu riskus un draudus videi, kas rodas ar augsnes 

paskābināšanos. Augsnes paskābināšanās pasliktina augsnes struktūru un vājina ūdens aizturēšanas spēju, 

kas ir īpaši svarīga, lai augsne saglabātu ūdens aizturēšanas spēju. Paskābināšanās arī palielina dažādu 

augsnē esošo smago metālu (piem., mangāns, alumīnijs u.c.) mobilitāti, samazina slāpekļa izmantošanas 

efektivitāti un spēju izmantot slāpekli, tādējādi ietekmējot arī ūdens kvalitātes pasliktināšanos, ko izraisa 

slāpekļa un fosfora zudumi, ko neizmanto augi, un ietekmē arī gruntsūdeņu kvalitāti (nitrātu slāpekļa 

infiltrācija). Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija nodrošinās augu apgādi ar nepieciešamo kalciju 

un magniju. Uzlabosies augsnes struktūra un citas fizikālās īpašības (aerācija, ūdens caurlaidība). Notiks 

augsnes mikrofloras izmaiņas augiem labvēlīgākā virzienā. Tiek sekmēta organisko vielu mineralizēšanās, 

nitrifikācijas process un atmosfēras slāpekļa fiksācija, kas sevišķi svarīga, audzējot tauriņziežus. Neitrāla 

augsnes reakcija nodrošinās arī augstu mēslojuma atdevi. Skābo augšņu neitralizācija veicinās pilnīgāku ar 

mēslošanas līdzekļiem iestrādāto augu barības elementu izmantošanos, samazinās slāpekļa izskalošanās un 

iztvaikošanas riskus, ierobežos augu slimību izplatību, veidos augiem labvēlīgs mitruma un gaisa režīms, 

uzlabojot augsnes struktūru un aktivizējot mikroorganismu darbību.  

 

Ņemot vērā sniegto informāciju JRC WIKI datu bāzē par vides un klimata pētījumos konstatētajiem 

rezultātiem, ir secināts: 

• Trīs aplūkotajos sintēzes darbos tika konstatēts, ka augsnes papildināšana gan ar ģipsi, gan kaļķi, 

salīdzinot ar augsnes nepapildināšanu, pozitīvi ietekmēja augsnes fizikāli ķīmisko kvalitāti. 

• Gan kaļķošanas, gan ģipša maisījumi, salīdzinot ar maisījumu neesamību, uzrādīja konsekventu 

pozitīvu ietekmi uz kultūraugu ražu. No 5 sintēzes darbiem 4 parādīja pozitīvu ietekmi (ražas 

palielināšanos), bet 4 no tiem parādīja pozitīvu ietekmi (ražas palielināšanos). Tikai vienā 

dokumentā ziņots par nenoteiktu ietekmi. 

 

Intervences papildus saistības paredz, ka atbalsta pretendentam ir jāpierāda nepieciešamība samazināt 

augsnes skābumu. To var izdarīt elektroniskā sistēmā sniedzot atzīmi/informāciju par augsnes reakciju 

(pH). Informācija par augsnes reakciju tiek pamatota ar augšņu agroķīmisko izpēti vai analīzēm, kas veiktas 

saskaņā ar nacionālo likumdošanu, kā arī ir jābūt rekomendācijai mazināt augsnes skābumu jeb veikt 

augsnes pamatkaļķošanu. Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija ir atbalstāma, ja augsnes pH ir 

zemāks par 5,5. Ņemot vērā Nitrātu direktīvas prasības un, lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visiem 

lauksaimniekiem, prasība par augsnes agroķīmisko izpēti tiek noteikta intervences atbilstības kritērijos 

nevis kā saistības. Galvenās saistības, veicot augsnes kvalitātes un reakcijas optimizāciju, ir nodrošināt, ka 

optimizācijai izmantotais materiāla daudzums nav mazāks kā daudzums, kas ieteikts saskaņā ar augsnes 

agroķīmisko izpēti. Tāpat, konkrētā laukā visā tā platībā obligāti ir jāveido ekoloģiski nozīmīga platība vai 

jāaudzē tauriņzieži, lai paaugstinātu augsnes bioloģisko aktivitāti un ilgtermiņā mazinātu vajadzību pēc 

papildu mēslojuma. Šajās platībās arī ir ierobežota sintētisko, ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietošana. 

 

Mērķa platība ir noteikta prognozējot iespējamo lauksaimnieku interesi iesaistīties konkrētā atbalsta 

intervencē ņemot vērā potenciālās atbalsttiesīgās platības un esošajā periodā deklarētās platības pa 

kultūraugu veidiem. 

Tāpat ir ņemta vērā Valsts augu aizsardzības dienesta sniegtā informācija par platībām valstī, kurās veikta 

augšņu agroķīmiskā izpēte un to secinājumiem par vajadzību mazināt augsnes skābumu jeb veikt augsnes 

reakcijas optimizāciju. Augsnes reakcijas optimizācija būtu nepieciešama apmēram 23% no Latvijas 

aramzemes. Platības, kurās būtu nepieciešams veikt reakcijas optimizāciju ir prognozējamas 200 000 ha 

apmērā visā plānošanas periodā. Tā kā augsnes reakcija optimizēšana ir jāveic tikai reizi piecos gados, tad 



33 

mērķa platība tiek sadalīta proporcionāli pa gadiem un ikgadējā mērķa platība noteikta 40 000 ha gadā. 

Lauku, kurā būs veikta augsnes reakcijas optimizācija atbalstam drīkst pieteikt tikai vienu reizi. 

Arī saskaņā ar Latvijas Nacionālā enerģētikas un klimata plānā 2021.-2030.gadam iekļauto pasākumu 

sarakstu, ir jāveicina slāpekļa piesaistošo kultūraugu, tai skaitā, tauriņziežu audzēšana. 

 

Šīs intervences ietvaros atbalstu var saņemt aktīvs lauksaimnieks, kurš gatavs uzņemties konkrētās 

saistības. 

Atbalsta pretendents drīkst pieteikties arī uz citām ekoshēmu intervencēm un agrovides pasākumiem, ja 

saistības ir savstarpēji salāgojamas. 

Ekoshēmas saistību apraksts 

1. Atbalstam pieteiktajās platībās tiek veidotas ekoloģiski nozīmīgas platības un tajās laika periodā, 

kamēr uz lauka atrodas konkrētās kultūras netiek lietoti ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi (AAL): 

• slāpekli piesaistošiem kultūraugiem, tauriņziežiem, kas sēti maisījumā ar aramzemē sētām 

stiebrzālēm vai graudaugiem, kur tauriņzieži ir vairāk kā 50%, un augiem nektāra iegūšanai netiek 

lietoti AAL visu kalendāro gadu. 

• zaļmēslojuma augu papuvēs netiek lietoti AAL līdz brīdim, kad tiek veikta zaļmēslojuma iestrāde 

augsnē; 

• starpkultūrām netiek lietoti AAL starpkultūru audzēšanas laikā; 

• zālāju pasējā netiek lietoti AAL no virsauga novākšanas līdz kalendārā gada beigām; 

 

2. Platībā, kurā plāno veidot ekoloģiski nozīmīgu platību, tiek veikta augsnes kvalitātes un reakcijas 

optimizācija, kur tas ir nepieciešams, nodrošinot, ka izmantotais augsnes reakcijas optimizācijas materiāla 

daudzums nav mazāks nekā daudzums, kas ieteikts saskaņā ar augsnes agroķīmisko izpēti vai analīzēm. 

 

32. Atbalstu piešķir par aramzemes platību, kurā tiek audzēti vai uzturēti šādi kultūraugi:  

• slāpekli piesaistoši kultūraugi (izņemot lauka pupas, zirņus), kas kārtējā gada veģetācijas 

periodā audzējami tīrsējā vai maisījumos. 

• tauriņzieži sēti maisījumā ar aramzemē sētām stiebrzālēm vai graudaugiem, kur tauriņzieži 

ir vairāk kā 50% un tie audzējami kārtējā gada veģetācijas periodā. 

• augi nektāra iegūšanai (medusaugi), kas audzējami tīrsējā vai maisījumos kārtējā gada 

veģetācijas periodā un tos nopļauj un novāc vai sasmalcina pēc ziedēšanas. 

• zaļmēslojuma augu aizņemtas papuves - platība, ko aizņem maisījumā sēti vismaz divi 

zaļmēslojuma augi t.sk. vismaz viens ir kāds no tauriņziežiem,. Zaļmēslojuma augi nedrīkst 

aizņemt vairāk kā  10% no saimniecības aramzemes platības un tie audzējami maisījumā kārtējā 

gada veģetācijas periodā. To Platību neizmanto ganīšanai, lopbarības ieguvei vai citai ražošanai. 

Atbalsts tiks piešķirts par zaļmēslojuma augu papuves daļu, kas atbilst līdz 10% no saimniecības 

aramzemes platības. 

• starpkultūras - platība, ko aizņem maisījumā sēti vismaz divi starpkultūru augi. Starpkultūras sēj 

pēc galvenā kultūrauga ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 1. septembrim un to sējumu saglabā vismaz 

līdz kārtējā gada 31. oktobrim. 

• zālāji pasējā – zeme kārtējā gada veģetācijas periodā, ko aizņem zem labības vai pākšaugu 

virsauga (labības vai proteīnaugu pasējā) tīrsējā vai savstarpējos maisījumos sētas stiebrzāles vai 

tauriņzieži. 

 

43. Papildus atbalstu (top-up) par platību, kurā plāno veidot ekoloģiski nozīmīgu platību vai audzē 

tauriņziežus t.sk.pākšaugus un tiek veikta augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija, piešķir ievērojot 

šādus nosacījumus: 

1. katram laukam, kurā tiek plānota augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija elektroniskā sistēmā ir 

atzīme par augsnes reakciju (pH līmenis). Informācija par augsnes reakciju tiek pamatota ar augšņu 



34 

agroķīmisko izpēti vai analīzēm, kas veiktas saskaņā ar nacionālo likumdošanu, kā arī ir jābūt 

rekomendācijai mazināt augsnes skābumu jeb veikt augsnes pamatkaļķošanu. 

2. augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija ir atbalstāma, ja augsnes pH smilts augsnēs ir zemāka par 

5,5, mālsmilts augsnēs zemāka par 5,8, smilšmāla augsnēs zemāka par 6,3 vai mālainās augsnēs zemāka 

par 6,5ir zemāk par 5,5 vai atbilstoši Zemkopības ministrijas 29.08.2014 kārtībā Nr.21 “Augšņu 

agroķīmiskās izpētes un izpētes rezultātu novērtēšanas kārtība" publicētajiem “Tīrumu, pļavu un ganību 

augšņu kaļķošanas normatīviem”. 

3. augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija tiek veikta nodrošinot, ka izmantotais augsnes reakcijas 

optimizācijas materiāla daudzums nav mazāks nekā daudzums, kas ieteikts saskaņā ar augsnes 

agroķīmisko izpēti vai analīzēm, un izmantojot atbilstošu materiālu - dolomītmiltus, kaļķakmens miltus, 

dolomīta karbonātkaļķi vai citu kaļķošanas materiālu, kas ir reģistrēts un publicēts Valsts augu 

aizsardzības dienesta Mēslošanas līdzekļu un substrātu sarakstā. 

4. pēc augsnes optimizēšanas materiāla izmantošanas līdz dalībvalsts noteiktam datumam 30 dienu laikā 

VAAD LIZ pārvaldības sistēmā sniedz informāciju par: 

• iegādāto augsnes optimizēšanas materiālu (nosaukums, daudzums),  

• iestrādes datums un izmantotā materiāla deva fiziskajās vienībās; 

•  lauks (ha), kurā ir veikta materiāla iestrāde;  

•   pakalpojuma sniedzēju, ja tiek izmantots pakalpojums. 

•   sniedz fotofiksāciju ar laika/vietas atzīmi kā pierādījumu, ka ir veikta augsnes kvalitātes un reakcijas 

optimizācija. 

5. Konkrēto platību lauksaimnieks var pieteikt atbalstam vienu reizi periodā (2023-2027). 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus attiecīgā gadījumā, ja tie ir saistīti ar 

saņēmēju, platību un, ja piemērojams, ar citiem attiecīgiem pienākumiem  

Atbalstu varēs saņemt aktīvais lauksaimnieks, kas pieteicies ISIP un izpilda pamatnosacījumus 

(atbalsttiesīgas zemes, minimāliem atbalsta saņemšanas nosacījumiem) un nosacījumu sistēmu. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC06 
Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajos periodos 

GAEC08 

Minimālā lauksaimniecības platības daļa, kas atvēlēta ar 

ražošanu nesaistītām iezīmēm vai teritorijām. Vismaz 4 % no 

aramzemes lauku saimniecības līmenī, kas atvēlēta ar ražošanu 

nesaistītām teritorijām un iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai 

zemei. Ja lauksaimnieks apņemas vismaz 7 % no savas 

aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām teritorijām vai 

iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai zemei, saskaņā ar uzlaboto 

ekoshēmu atbilstīgi 28. panta 5.a punktam, tā daļa, kas 

attiecināma uz atbilstību šim LLVS, ir ierobežota līdz 3 %. 

Minimālā daļa ir vismaz 7 % no aramzemes lauku 

saimniecības līmenī, ja tā ietver arī secīgās kultūras vai 

slāpekli piesaistošas kultūras, ko audzē, neizmantojot augu 

aizsardzības līdzekļus, un 3 % no tās ir atmatā atstāta zeme vai 

ar ražošanu nesaistītas iezīmes. Dalībvalstīm secīgajām 

kultūrām jāizmanto svēruma koeficients 0,3. Ainavas iezīmju 

saglabāšana.·Aizliegums griezt dzīvžogus un cirst kokus putnu 

vairošanās un ligzdošanas sezonā. Invazīvu augu sugu 

izplatības novēršanas pasākumi kā izvēles iespēja 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

nav. 



35 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar ekoshēmu (paskaidrojiet, kā ekoshēma pārsniedz bāzes 

līniju, jo īpaši attiecībā uz SMR un valsts standartiem) 

Pieteiktajā platībā nedrīkst izmantot sintētiskos vai ķīmiskos AAL.  

 

Atbalstu par zaļmēslojuma augu papuvi varēs saņemt par to platības daļu, kas pārsniedz LLVN 8, tādējādi 

veicinot lielāku neproduktīvo un bioloģiski vērtīgo platību izveidi.  

 

LLVN LLVS 6 nosacījumi ir attiecināmi uz saimniecību kopumā, kur konkrēts īpatsvars no aramzemes 

platības ir jāveido ar augsnes segumu rudens - ziemas periodā. TM4.2 kultūras audzē veģetācijas periodā 

un no tām pārziemo (var veidot segumu) tikai daudzgadīgās kultūras. 

Papildus saistības par platību, kurā plāno veidot ekoloģiski nozīmīgu platību vai audzēt tauriņziežus un tiek 

veikta augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija, uzlabos augsnes struktūru un reakciju, kā arī 

paaugstinās augsnes bioloģisko aktivitāti un veicinās pilnīgāku mēslojuma izmantošanu, palīdzēs ierobežot 

augu slimību izplatību. Optimizējot augsnes reakciju un veidojot tajās ekoloģiski nozīmīgas platības t.sk. 

audzējot tauriņziežus, samazinās slāpekļa emisijas kā arī tiek kavēta fosfora izskalošanās. Ilgtermiņā tas 

mazinās vajadzība pēc papildu mēslojuma un dos netieši ieguldījumu LLVN LLVS un SMR mērķos. 

7 Atbalsta apjoms un summas 

Apraksts 

Atbalsts tiks sniegts ikgadēja maksājuma veidā un atbalsts ir paredzēts par atbalsttiesīgajiem hektāriem. 

Atbalsta likmes netiks diferencētas kādai grupai vai teritorijai. 

Kompensējošs maksājums tiks piešķirts ņemot vērā lauksaimnieku negūtos ienākumus ieviešos konkrēto 

praksi vai kompensējot papildus izdevumus, kas rodas ieviešot konkrētu praksi. 

 

Šīs intervences ietvaros tiek piemērotas dažādas atbalsta likmes par dažādu videi un klimatam draudzīgu 

platību izveidošanu. 

 

Aprēķinu vajadzībām tiek izmantoti parastās prakses bruto segumu aprēķinu dati, kas salīdzināti ar 

izmaksām, kas saistītas ar neiegūtajiem ienākumiem un papildus izmaksām, kas rastos no jauno saistību 

ievērošanas. Neiegūtie ienākumi un papildu izmaksas tika aprēķinātas, pamatojoties uz salīdzinājumu ar 

ienesīgāko kultūraugu kā ziemas kvieši audzēšanu, kompensējot starpību, kas rodas audzējot mazāk 

ienesīgās kultūras kā slāpekli piesaistošas kultūras, zālāju ar lielāku tauriņziežu īpatsvaru vai nektāraugus. 

Zaļmēslojuma augu papuves likme ir noteikta, ņemot vērā papildus izmaksas, kas rodas, lai izpildītu 

ekoshēmas noteiktās saistības - sēt vismaz divus zaļmēslojuma augus t.sk. vismaz viens ir kāds no 

tauriņziežiem. 

Papildus kompensācijas likme (top-up) ir noteikta, ņemot vērā papildus izmaksas, kas rodas par darbībām, 

kas tiek veiktas augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācijas nodrošināšanai pirms konkrētā platībā tiek 

veidotas ekoloģiski nozīmīgas platības. 

Plānotās vienības maksimālā summa daļēji kompensē saistību rezultātā radušās papildus izmaksas vai 

negūtos ienākumus.  

 

Atbalsta maksājuma aprēķinus apstiprina neatkarīga iestāde - Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs. 

8 Papildu jautājumi / informācija par intervences veidu 

Neattiecas 

 

9 Atbilstība PTO kritērijiem 

 Zaļā grupa 

2. pielikuma 12. punkts — PTO 

Skaidrojums par to, kā ar intervenci ievēro attiecīgos PTO nolīguma par lauksaimniecību 2. pielikuma 

noteikumus, kā norādīts šīs regulas 10. pantā un šīs regulas II pielikumā (zaļā grupa) 



36 

TM4.2 ir atdalītais tiešo maksājumu atbalsts, kam nav vai vismaz ir minimāla tirdzniecību kropļojoša 

ietekme vai ietekme uz ražošanu. 

Atbalsts tiks piešķirt tikai, ja atbalsta pretendents apņemsies izpildīt papildus saistības, kas saistītas ar 

videi un klimatam draudzīgu prakšu izpildi. Kompensējošs maksājums tiks piešķirts ņemot vērā 

lauksaimnieku negūtos ienākumus ieviešot konkrēto praksi vai kompensējot papildus izdevumus, kas 

rodas ieviešot konkrētu praksi 

 

11 Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa 
Plānotās vienības 

summas veids 

Reģions(-

i) 

Rezultātu 

rādītājs(-i) 

TM U4.2.1. - Nektāraugi, slāpekli piesaistoši kultūraugi (izņemot lauka 

pupas, zirņus) un aramzemē sētu stiebrzāļu vai tauriņziežu maisījums, kur 

tauriņzieži > 50% 

Vienota  R.21; R.22; R.24; 

R.31 

TM U4.2.2 - Zaļmēslojuma papuve Vienota  R.19; R.21; R.22; 

R.24 

TM U4.2.3 - Starpkultūras Vienota  R.12; R.19; R.21; 

R.22; R.24 

TM U4.2.4 - Zālāju pasējs Vienota  R.19; R.21; R.22; 

R.24 

TM U4.2.5  - Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija Vienota  R.19 

Paskaidrojums un pamatojums (ieskaitot elastīgumu) 

TM U4.2.1. - Nektāraugi, slāpekli piesaistoši kultūraugi (izņemot lauka pupas, zirņus) un aramzemē sētu 

stiebrzāļu vai tauriņziežu maisījums, kur tauriņzieži > 50% 

Kompensējošais maksājums ir noteikts ņemot vērā negūtos ienākumus un papildus izmaksas, kas saistītas 

ar konkrētās intervences ieviešanu, un ņemot vērā intervences mērķus. 

TM U4.2.2 - Zaļmēslojuma papuve 

Kompensējošais maksājums ir noteikts ņemot vērā negūtos ienākumus un papildus izmaksas, kas saistītas 

ar konkrētās intervences ieviešanu, un ņemot vērā intervences mērķus 

TM U4.2.3 - Starpkultūras 

Kompensējošais maksājums ir noteikts ņemot vērā negūtos ienākumus un papildus izmaksas, kas saistītas 

ar konkrētās intervences ieviešanu, un ņemot vērā intervences mērķus 

TM U4.2.4 - Zālāju pasējs 

Kompensējošais maksājums ir noteikts ņemot vērā negūtos ienākumus un papildus izmaksas, kas saistītas 

ar konkrētās intervences ieviešanu, un ņemot vērā intervences mērķus 

TM U4.2.5  - Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija 

Kompensējošais maksājums ir noteikts ņemot vērā papildus izmaksas, kas saistītas ar konkrētās 

intervences ieviešanu, un ņemot vērā intervences mērķus 

 



37 

12 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā vienības summa 

Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 
Kopā 2024.–

2028. gadā 

Kalendārais gads 2023 2024 2025 2026 2027 
Kopā 2023.–

2027. gadā 

TM U4.2.1. - Nektāraugi, 

slāpekli piesaistoši 

kultūraugi (izņemot lauka 

pupas, zirņus) un aramzemē 

sētu stiebrzāļu vai 

tauriņziežu maisījums, kur 

tauriņzieži > 50% 

Plānotā vienības summa 151,00 151,00 151,00 151,00 151,00  

Plānotās vienības minimālā 

summa 

105,70 105,70 105,70 105,70 105,70  

Plānotās vienības 

maksimālā summa (EUR) 

193,00 193,00 193,00 193,00 193,00  

O.8 (vienība: Hektāri) 47 592,00 47 592,00 48 781,80 50 245,26 51 752,61  

Plānotais iznākums * 

Plānotā vienības summa 

7 186 392,00 7 186 392,00 7 366 051,80 7 587 034,26 7 814 644,11 37 140 514,17 

TM U4.2.2 - Zaļmēslojuma 

papuve 

Plānotā vienības summa 212,00 212,00 212,00 212,00 212,00  

Plānotās vienības minimālā 

summa 

148,40 148,40 148,40 148,40 148,40  

Plānotās vienības 

maksimālā summa (EUR) 

275,60 218,00 218,00275,60 218,00275,60 218,00275,60 218,00275,60  

O.8 (vienība: Hektāri) 16 678,80 16 678,80 17 095,77 17 608,64 18 136,90  

Plānotais iznākums * 

Plānotā vienības summa 

3 535 905,60 3 535 905,60 3 624 303,24 3 733 031,68 3 845 022,80 18 274 168,92 

TM U4.2.3 - Starpkultūras Plānotā vienības summa 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00  

Plānotās vienības minimālā 

summa 

56,00 56,00 56,00 56,00 56,00  

Plānotās vienības 

maksimālā summa (EUR) 

93,00 93,00 93,00 93,00 93,00  

O.8 (vienība: Hektāri) 14 586,00 14 586,00 14 950,65 15 399,17 15 861,15  

Plānotais iznākums * 

Plānotā vienības summa 

1 166 880,00 1 166 880,00 1 196 052,00 1 231 933,60 1 268 892,00 6 030 637,60 

TM U4.2.4 - Zālāju pasējs Plānotā vienības summa 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00  

Plānotās vienības minimālā 

summa 

35,00 35,00 35,00 35,00 35,00  

Plānotās vienības 

maksimālā summa (EUR) 

65,00 65,00 65,00 65,00 65,00  

O.8 (vienība: Hektāri) 23 917,00 23 917,00 24 514,93 25 250,37 26 007,88  

Plānotais iznākums * 

Plānotā vienības summa 

1 195 850,00 1 195 850,00 1 225 746,50 1 262 518,50 1 300 394,00 6 180 359,00 



38 

Plānotā vienības summa 

Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 
Kopā 2024.–

2028. gadā 

Kalendārais gads 2023 2024 2025 2026 2027 
Kopā 2023.–

2027. gadā 

TM U4.2.5  - Augsnes 

kvalitātes un reakcijas 

optimizācija 

Plānotā vienības summa 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00  

Plānotās vienības minimālā 

summa 

45,50 45,50 45,50 45,50 45,50  

Plānotās vienības 

maksimālā summa (EUR) 

71,00 71,00 71,00 71,00 71,00  

O.8 (vienība: Hektāri) 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00  

Plānotais iznākums * 

Plānotā vienības summa 

2 600 000,00 2 600 000,00 2 600 000,00 2 600 000,00 2 600 000,00 13 000 000,00 

KOPĀ O.8 (vienība: Hektāri) 142 774,00 142 774,00 145 343,00 148 503,00 151 759,00 731 153,00 

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

15 685 028,00 15 685 028,00 16 012 154,00 16 414 519,00 16 828 953,00 80 625 682,00 

No tiem vajadzīgi, lai 

izpildītu minimālo 

norobežošanas prasību 

(XII pielikums) (tikai 

saskaņā ar 30. pantu) 

(Savienības ieguldījums) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



39 

TM4.4 - Saudzējošā lauksaimniecības prakse 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Ekoshēmas saistību apraksts 

1.   Kārtējā gada pavasarī attiecībā uz vasarājiem vai iepriekšējā gada rudenī attiecībā uz ziemājiem: 

• veic minimālu augsnes apstrādi – augsnes virskārtas sekla apstrāde (ne dziļāka kā 15cm), 

izmantojot kultivatoru, disku vai frēzi; VAI 

• veic augsnes joslu apstrādi - apstrādā augsnes joslu līdz 5cm platumā sēklas sēšanai, bet 

rindstarpu josla nav šaurāka par 10cm un augsne starp rindstarpām netiek mehāniski apstrādāta un 

tiek saglabātas augu atliekas vai rugaine; VAI  

• veic tiešo sēju - kārtējā gadā pēc iepriekšējā kultūrauga novākšanas neveic augsnes aršanu un 

augsnes apstrādi - sēj tieši rugainē, ja lieto bezapstrādes tehnoloģiju (piemēro no-till).  

 

2.     Kārtējā gadā atbalstam pieteiktam kultūraugam herbicīdus lieto atbilstoši marķējumam un ne 

vairāk kā 2 reizes pieteikuma gadā. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus attiecīgā gadījumā, ja tie ir saistīti ar 

saņēmēju, platību un, ja piemērojams, ar citiem attiecīgiem pienākumiem  

Atbalstu varēs saņemt aktīvais lauksaimnieks, kas pieteicies ISIP un izpilda pamatnosacījumus 

(atbalsttiesīgas zemes, minimāliem atbalsta saņemšanas nosacījumiem) un nosacījumu sistēmu. 

 

Atbalstam var pieteikt aramzemes platību, kurā kārtējā gadā tiek audzēti minētie kultūraugi, ja tie sēti 

izmantojot tiešo sēju vai pirms to sējas augsnes apstrāde ir veikta ar minimālu vai joslu augsnes apstrādei: 

• labībasgraudaugi, 

• eļļas augi (rapsis, saulespuķes, soja),  

• šķiedraugi, 

• pākšaugi (tīrsējā vai sēti ar labību), 

• tauriņzieži (tīrsējā vai sēti ar stiebrzālēm), 

• zaļmasas augi (t.sk.nektāraugi). 

 

Informāciju par AAL herbicīdu lietošanu sniedz elektroniskā sistēmā līdz dalībvalsts noteiktam datumam. 

Elektroniskā sistēmā sniedz informāciju par iegādātā, izlietotā AAL herbicīda nosaukumu un daudzumu, 

devu (kg uz hektāru) un apstrādāto platību. 

 

Uz TM4.4. atbalstu jāpiesakās ikgadēji, sniedzot informāciju par zemes izmantošanas veidu un apstrādes 

tehnoloģiju, kuru plāno piemērot. Lauksaimniekam elektroniskā sistēmā noteiktā laika periodā ir jāiesniedz 

bilde ar vietas un laika atzīmi (geo-tagged photos), kas pierāda, ka ir izmantota minimālā augsnes apstrādes 

metode.  

Kārtējā gadā, kurā lauksaimnieks neveic kādu no atļautiem augsnes apstrādes veidiem, atbalsts netiek 

piešķirts. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC05 

Augsnes apstrādes apsaimniekošana, samazinot augsnes 

degradācijas un erozijas risku, tostarp ņemot vērā nogāžu 

slīpumu 



40 

GAEC06 
Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajos periodos 

SMR08 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/128/EK 

(2009. gada 21. oktobris), ar kuru nosaka Kopienas sistēmu 

pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas nodrošināšanai: 5. panta 

2. punkts un 8. panta 1.–5. punkts; 12. pants attiecībā uz 

pesticīdu lietošanas ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās, 

kas noteiktas, pamatojoties uz Direktīvu 2000/60/EK un 

Natura 2000 tiesību aktiem; 13. panta 1. un 3. punkts par 

darbībām ar pesticīdiem un to uzglabāšanu un atlieku 

apglabāšanu 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

Ministru kabineta noteikumi Nr.1056 “Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un 

marķēšanas prasības un kontroles kārtība” 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar ekoshēmu (paskaidrojiet, kā ekoshēma pārsniedz bāzes 

līniju, jo īpaši attiecībā uz SMR un valsts standartiem) 

Saudzējoša augsnes apstrāde samazina augsnes degradācijas un erozijas risku.  

LLVN LLVS 5 nenosaka konkrētus augsnes apstrādes veidus, tajā ir paredzēta augsnes aizsardzība pret 

eroziju slīpās nogāzēs un paredzēts nosacījums, ka ziemāji ir jāsēj perpendikulāri nogāzei. Šīs ekoshēmas 

īstenošana palīdzēs sasniegt LLVN LLVS 5 mērķus ne tikai slīpās nogāzēs, bet arī līdzenās platībās.  

 

LLVN LLVS 6 paredz, ka rudens un ziemas periodā vismaz 6055% līdz 65 % no saimniecības LIZ ir jābūt 

ar augsnes segumu. Minimālās augsnes apstrādes prakses var palīdzēt īstenot LLVN LLVS 6, jo mazinās 

augsnes aršanu un uz lauka daļēji tiks atstātasaugu atliekas. 

 

Savukārt ierobežota herbicīdu lietošana dos papildu ieguldījumu SMR 8. 

 

TM4.5 - Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojumu mazinošas lauksaimniecības 

prakses 

5. Ekoshēmas saistību apraksts 

1. Nosacījumi praksei par šķidrā organiskā mēslojuma (šķidrmēsli, virca, digestāts) izkliedi: 

Tiek veikta precīza un tieša šķidrā organiskā mēslojuma (šķidrmēsli, virca, digestāts) iestrāde augsnē 

izmantojot lentveida izkliedētāju vai inžekcijas metodi. 

 

2. Nosacījumi praksei par precīzo minerālmēslu izkliedi: 

Ja tiek iestrādāti minerālmēsli: 

2.1. Tiek izmantots minerālmēslu izkliedētājs, kas aprīkots ar automātisko devu pārklājumu regulēšanas 

iespēju, tostarp ar sekciju kontroli un konstantas vai mainīgas devas regulēšanas iespēju, un nodrošina, ka 

mēslošanas zonas nepārklājas; 

2.2. Traktortehnika ir aprīkota ar vadības termināli, kas nodrošināts ar GPS uztvērēju, sekcijas kontroles 

un uzstādītās devas kontroles funkciju, ar uzdevumu un programmatūru (vadības bloks), kas nodrošina 

nodrošināt precīzu mēslojuma iestrādi. -Lauksaimnieks veic GPS datu augšupielādi elektroniskā sistēmā 

par precīzo mēslojuma iestrādi. 

2.3. Ir izmantota tehnoloģija, kas nodrošina, ka mēslošanas zonas nepārklājas. 

 

3. Nosacījumi praksei par precīzo aizsardzības līdzekļu izkliedi: 

Ja tiek veikta AAL lietošana: 

3.1. Ir sertificēta AAL lietošanas iekārta ar automātisko pārklājumu regulēšanas iespēju, tostarp ar sekciju 

kontroli un konstantas vai mainīgas devas regulēšanas iespēju, un nodrošina, ka apstrādātās zonas 

nepārklājassekciju kontroli vai pretnoneses sprauslām; 



41 

3.2. Traktortehnika vai iekārta ir aprīkota ar vadības termināli, kas nodrošināts ar GPS uztvērēju, sekciju 

kontroles un uzstādītās devas kontroles funkciju, ar uzdevumu un programmatūru (vadības bloks), kas 

nodrošināta precīzu AAL līdzekļu lietošanu. -Lauksaimnieks veic GPS datu augšupielādi VAAD LIZ 

pārvaldībaselektroniskā sistēmā par AAL lietošanu; 

 

4. Elektroniskā sistēmā līdz dalībvalsts noteiktam datumam tiek sniegta aktuālā (reāllaika) informācija pēc 

notikuma par: 

• izlietoto mēslošanas līdzekļu veidiem, daudzumiem, N, P2O5, K2O fiziskajiem un tīrvielu 

daudzumiem;  

• mēslojuma iestrādes datumu, izmantoto tehnoloģisko iekārtu un Pakalpojuma sniedzēju, ja 

mēslošanu veic pakalpojuma veidā; 

• mēslošanai izmantoto līdzekļu veids un minerālmēslu pamatsastāvs; 

• iegādātiem, pārdotiem vai saimniecības krājumos esošiem mēslošanas līdzekļu daudzumiem, 

veidiem un N, P2O5 un K2O tīrvielu daudzumiem; 

• kārtējā gadā saimniecībā iegūto kultūraugu ražu; 

• pakalpojuma sniedzēju, ja mēslošanu veic pakalpojuma veidā. 

 

5. Elektroniskā sistēmā līdz dalībvalsts noteiktam datumam sniedz aktuālo (reāllaika) informāciju par: 

• regulārām pārbaudēm uz lauka un ka ir veikta kaitīgā organisma izplatības dinamikas un augu 

attīstības novērojumi pirms AAL lietošanas. 

• iegādāto, izlietoto AAL nosaukumu, devu uz hektāru, apstrādāto platību un kultūrauga attīstības 

stadiju. 

 

TM4.6 - Zālāju saglabāšanas veicināšana 

Ekoshēmas saistību apraksts 

1. Atbalstu piešķir par zālāju platību un vai stiebrzāļu platību, kuru izmanto sēklas iegūšanai, ja tā 

nav aparta vai lobīta (diskota) vai irdināta pieteikuma gadā un nākamajā gadādivus gadus pēc 

kārtas. Zālāju platību drīkst piesēt un mēslot. 

 

2. Zālāju platībā nodrošina dzīvnieku blīvumu vismaz 0,4 LielV/ha (briežkopības saimniecībās un 

jauno lauksaimnieku saimniecībās 0,3 LielV /ha) kārtējā gadā gada ganību sezonā (periodā 15.maijs – 

15.septembris) nodrošina dzīvnieku vidējo blīvumu vismaz 0,4 LU/ha vai 0,3 LU/ha, ja dzīvnieku vidējais 

blīvums tiek nodrošināts ar aitu, kazu vai briežu dzimtas dzīvniekiem vai, ja lauksaimnieks saņem 

ienākumu papildatbalstu gados jauniem lauksaimniekiem.  

 

3. Stiebrzāļu platība kārtējā gadā ir pieteikta un tajā veikta VAAD lauku apskate un lauks atzīts par 

atbilstošu sēklaudzēšanas prasībām. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus attiecīgā gadījumā, ja tie ir saistīti ar 

saņēmēju, platību un, ja piemērojams, ar citiem attiecīgiem pienākumiem  

Atbalstu varēs saņemt aktīvais lauksaimnieks, kas pieteicies ISIP un izpilda pamatnosacījumus 

(atbalsttiesīgas zemes, minimāliem atbalsta saņemšanas nosacījumiem) un nosacījumu sistēmu. 

 

Saistību periodā ekoshēmas atbalstam pieteiktās platības (lauka) atrašanās vietu mainīt nedrīkst. 

 

Dzīvnieku vidējais blīvums var tik diferencēts, atkarībā no dzīvnieku sugas vai to izmantošanas veida. 

Nosacījums par dzīvnieku blīvumu neattiecas uz stiebrzāļu platību, kuru izmanto sēklas iegūšanai. 

 



42 

Atbalstu nepiešķir par ekoloģiski jutīgiem ilggadīgajiem zālājiem, jo to aizsardzība un aizliegums tos apart 

ir noteikts LLVN LLVS 9. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC01 

Ilggadīgo zālāju uzturēšana, balstoties uz ilggadīgo zālāju 

attiecību pret lauksaimniecības platību valsts, reģionālā, 

apakšreģionālā, saimniecību grupas vai saimniecības līmenī, 

salīdzinot ar 2018. atsauces gadu. Maksimālais samazinājums 

par 5 % salīdzinājumā ar atsauces gadu. 

GAEC09 

Tādu ilggadīgo zālāju pārvēršanas vai aparšanas aizliegums, 

kas Natura 2000 teritorijās ir norādītas kā vides ziņā jutīgi 

ilggadīgie zālāji 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

nav. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar ekoshēmu (paskaidrojiet, kā ekoshēma pārsniedz bāzes 

līniju, jo īpaši attiecībā uz SMR un valsts standartiem) 

Šīs eksohēmas saistības pārsniedz LLVN LLVS 1 prasības, paredzot, ka saistības ir jāuzņemas par visiem 

zālājiem nevis tikai ilggadīgajiem zālājiem, kā arī ir jānodrošina, ka zālājs netiek uzarts 2 gadus pēc 

kārtas. 

TM4.6. atbalstu nepiešķir par ekoloģiski jutīgiem ilggadīgajiem zālājiem, jo to aizsardzība un aizliegums 

tos apart ir noteikts LLVN LLVS 9. 

 

TM4.7 - Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās 

Ekoshēmas saistību apraksts 

Atbalstu var saņemt lauksaimnieks, kurš: 

1. nodrošina kultūraugu dažādošanu, ja aramzeme ir: 

1.1.  no 1 līdz 10 ha, galvenais kultūraugs nepārsniedz 75% no aramzemes; 

1.2.   no 10,01 ha līdz 30 ha, tad audzē vismaz 3 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība 

nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90% no aramzemes; 

1.3.   vairāk nekā 30,01 ha, tad audzē vismaz 4 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība 

nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90%, un pirmie trīs kultūraugi nepārsniedz 

99%ceturtais kultūraugs ir vismaz 1% no aramzemes platības. 

 

2. veido augsnes segumu rudens-ziemas periodā:  

2.1. nitrātu jutīgajā teritorijā vismaz 75% no saimniecības aramzemes platības;  

2.2. Vidzemē un Latgalē vismaz 65% no saimniecības aramzemes platības; 

2.3. pārējā teritorijā vismaz 70% no saimniecības aramzemes platības. 

 

3. visās atbalstam pieteikto ilggadīgo stādījumu (augļi un ogas) platības rindstarpās veido augsnes segumu 

rudens-ziemas periodā. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus attiecīgā gadījumā, ja tie ir saistīti ar 

saņēmēju, platību un, ja piemērojams, ar citiem attiecīgiem pienākumiem  

Atbalstu varēs saņemt aktīvais lauksaimnieks, kas pieteicies ISIP un izpilda pamatnosacījumus 

(atbalsttiesīgas zemes, minimāliem atbalsta saņemšanas nosacījumiem) un nosacījumu sistēmu. 



43 

Atbalstu saņem par lauksaimniecībā izmantojamo platību, kas visa ir iekļauta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles sistēmā saskaņā ar Padomes Regulas (EEK) Nr.848/2018 34.panta 1.punktu. 

 

Savukārt, kopējā saimniecības zālāju platībā ir nodrošināts dzīvnieku blīvums vismaz 0,4 LielV /ha 

(briežkopības saimniecībās 0,3 LielV /ha) kārtējā gadā gada ganību sezonā (periodā 15.maijs – 

15.septembris) ir nodrošināts dzīvnieku vidējais blīvums vismaz 0,4 LU/ha vai 0,3 LU/ha, ja dzīvnieku 

vidējais blīvums tiek nodrošināts ar aitu, kazu vai briežu dzimtas dzīvniekiem vai, ja lauksaimnieks saņem 

ienākumu papildatbalstu gados jauniem lauksaimniekiem. 

Dzīvnieku vidējais blīvums var tik diferencēts, atkarībā no dzīvnieku sugas vai to izmantošanas veida. 

Prasība par blīvuma piemērošanu nav attiecināma uz Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem, t.sk. 

putnu dzīvotnēm ilggadīgajos zālājos, un atbalsta pretendentiem, kas ilggadīgos zālājus izmanto savvaļas 

ārstniecības augu ievākšanai (līdz 20 ha).; 

 

Prasība par galvenā kultūrauga īpatsvara nodrošināšanu tiek uzskatīta par izpildītu, ja galvenais kultūraugs 

ir aramzemē sēts zālājs, papuve vai tauriņzieži (neieskaitot lauka pupas, zirņus, soju un dārza pupiņas) un 

tiek pārsniegts 65 procentu īpatsvars. 

Ja vismaz 80 procentus no aramzemes izmanto, lai audzētu aramzemē sētos zālājus, papuvi vai tauriņziežus 

(neieskaitot lauku pupas, zirņus, soju un dārza pupiņas), vai to vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos, 

tad uzskatāms, ka prasība par kultūraugu dažādošanu ir izpildīta. 

 

* “kultūraugs" ir atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēts kultūraugu botāniskajā klasifikācijā vai atšķirīgas 

sugas augi, kas pieder pie kādas no Krustziežu (Brassicaceae), nakteņu (Solanaceae), ķirbju (Cucurbitaceae), 

tauriņiežu (Leguminosae) un balandu (Chenopodiaceae) dzimtām.  

Ziemāju kultūraugus un pavasara kultūraugus uzskata par atšķirīgiem kultūraugiem, pat ja tie pieder pie 

vienas ģints. Papuve un stiebrzāles vai citi lopbarības zālaugi tiek uzskatīti kā atsevišķs kultūraugs. 

 

Rudens - ziemas periods ir dalībvalsts noteikts laika periods, kāds noteikts LLVN LLVS 6 standartam, t.i. 

15.11.-15.02. 

Augsnes segums var būt piemēram, sēti vai stādīti kultūraugi, zālaugi vai neapstrādātas platības pēc 

kultūraugu novākšanas. Nosakot aramzemes platību ar augsnes segumu, tajā neieskaita dārzeņu, kartupeļu 

un biešu platību, kurā novākta raža pēc kārtējā gada 1. septembra un kas pēc ražas novākšanas ir aparta jeb 

apstrādāta un atstāta bez augu seguma.Platība, kurai noteikta augu seguma prasība, neietver dārzeņu, 

kartupeļu un biešu platību. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC06 
Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajos periodos 

GAEC07 Augseka aramzemēs, izņemot kultūrām, kas aug zem ūdens 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

Tiesību akti, kas papildinās Padomes Regulu (EEK) Nr.848/2018. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar ekoshēmu (paskaidrojiet, kā ekoshēma pārsniedz bāzes 

līniju, jo īpaši attiecībā uz SMR un valsts standartiem) 

Bioloģiskās ražošanas saistības pārsniedz parastās lauksaimniecības vispārējos nosacījumus, jo tiek 

piemērotāki augstāki standarti attiecībā uz augkopību. 

Tiek uzskatīts, ka bioloģiskās lauksaimniecības prakses īstenošana sasniedz arī LLVN LLVS 7 mērķus 

(augmaiņa). Tomēr ekoshēmas ietvaros papildus ierastās bioloģiskās ražošanas praksei, pretendentam būs 



44 

jānodrošina arī pastiprināta kultūraugu dažādošana jau no pirmā hektāra un lielās saimniecībās jāaudzē pat 

četrus dažādus kultūraugus, ievērojot konkrētu kultūraugu īpatsvaru. 

 

Saskaņā ar LLVN LLVS 6 lauksaimniekam jānodrošina, ka ziemas periodā 6055% līdz 65% (NJT) no 

saimniecības aramzemes un ilggadīgo stādīju platības ir ar augsnes segumssegumu. Ekoshēmas ietvaros 

ziemas segumam atvēlētās platības daļa ir palielināta – aramzemei jābūt ar ziemas segumu no 7065% līdz 

75% (NJT), bet ilggadīgajiem stādījumiem segums jānodrošina visā atbalstam pieteikto 100% rindstarpu 

platībā. 

 

Atbalsta pretendentam ir jānodrošina visu LLVN LLVS izpilde, kas uz to ir attiecināmi. 

 

 



45 

5.2. Nozariskās intervences 

Augļi un dārzeņi 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa Plānotās vienības summas veids Reģions(-i) Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U1 - Darbības programma augļu un dārzeņu sektorā Vidēja  R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.32; R.9; R.12; R.14; R.21; R.29 

Apraksts 

TKO U1 - Darbības programma augļu un dārzeņu sektorā 

Vienības summas veids - Vidējā vienības summa darbības programmā. 

Aprēķini 2023. – 2027.g. plānošanas periodam veikti balstoties uz iepriekšējā periodā īstenotajām augļu un dārzeņu nozares ražotāju organizācijas darbības 

programmām. 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības 

summa 
Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 

Kopā 2023.–

2027. gadā 

TKO U1 -  

Darbības programma 

augļu un dārzeņu 

sektorā 

Plānotā vienības 

summa (kopējie 

Savienības izdevumi 

EUR) 

0,00 50 000,00 50 000,00 260 000,00 250 000,00  

O.35 (vienība: 

Darbības programmas) 

0,00 1,00 1,00 5,00 6,00  

Provizoriskais gada 

finanšu piešķīrums 

(kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 50 000,00 50 000,00 1 300 000,00 1 500 000,00 2 900 000,00 



46 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO1.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas investīcijas: 

a) būves, neapbūvētas zemes iegāde, ilggadīgo stādu iegāde un stādījumu ierīkošana; 

b) specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

c) datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde un uzstādīšana, un citas investīcijas, kas saistītas ar 

patentu, licenču un preču zīmju iegādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

d) ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

e) citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

f) ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizāciju iekšējai pārvadāšanai). 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas.  

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu, tehnoloģijas, jaunu un inovatīvu šķirņu 

vai audzēšanas metožu izmantošanu. Tas veicinās ražotāju organizāciju konkurētspējas paaugstināšanos 

un jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. Šādi pasākumi tiks ieskaitīti kā pienesums 

darbības programmu mērķos par 2 %, kas minēti regulas 2021/2115 50. panta 7. punkta “c” apakšpunktā. 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros tiks īstenotas investīcijas saistībā ar vidi, kas tiks ieskaitīti kā pienesums 

darbības programmu mērķos par 15%, kas minēti regulas 2021/2115 50. panta 7. punkta “a” apakšpunktā: 

a) ilgtspējīga ūdens izmantošana un aizsardzība; 

b) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

c) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

d) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

e) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas palielināšana; 

f) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

g) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas.  

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta augļu un dārzeņu ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, 

lai veicinātu ilgtspējīgu ūdens un enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības 

veicināšana: augsnes aizsardzība, izturētspējas pret kaitīgiem organismiem uzlabošana, t.sk. pesticīdu 

lietošanas radīto risku un ietekmējuma samazināšana, ūdens kvalitātes saglabāšana vai uzlabošana, ūdens 



47 

resursu ilgtspējīga izmantošana, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, 

emisiju un vides risku samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. 

Tāpat tiktu nodrošināta pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu 

nelabvēlīgo klimatisko apstākļu ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

• vismaz trīs vai vairāk pasākumi un 15 % no ražotāju organizācijas darbības programmas 

izmaksām ir jāparedz vides aizsardzības (46.panta “e” punkts) un klimata (46.panta “f” punkts) 

mērķiem, kā noteikts 50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā; 

• ja uz vismaz 80 ražotāju organizāciju biedru attiecas viena vai vairākas identiskas agrovides un 

klimata vai bioloģiskās lauksaimniecības saistības, tad katru no šīm saistībām uzskata par vienu 

no vismaz trim darbībām, kā noteikts 50. panta 7. punkta otrajā daļā; 

• vismaz 2 % no darbības programmu izdevumiem ir intervencēm, kuras ir saistītas ar pētniecības 

mērķi (46.panta “d” punkts), kā noteikts 50. panta 7. punkta “c” apakšpunktā; 

• izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes 

paaugstināšanas (46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) 

mērķiem, nepārsniedz vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem 

izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. punkta “d” apakšpunktā; 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības; 

• attiecībā uz ūdens resursu ilgtspējīgu izmantošanu un aizsardzību tiek paredzēti šādi nosacījumi: 

o investīcijām to uzraudzības periodā jābūt vērstām uz to, lai samazinātu apūdeņošanai 

nepieciešamo ūdens izmantošanas apjomu par vismaz 15 %, ko apliecinās kvalificēta 

iestāde vai eksperts, pamatojoties uz iekārtas tehnisko specifikāciju, un faktiskais 

ietaupījums būs vismaz 10% no šī apjoma; 

o pieņemams arī zemāks ūdens lietošanas samazinājums, vismaz 7 % un faktiskais 

ietaupījums būs vismaz 10% no šī apjoma uzraudzības perioda laikā, ja ieguldījums sniedz 

vismaz vēl vienu labumu videi, piemēram, enerģijas izmantošanas vai mēslošanas līdzekļu 

samazināšana; 

o ja tiek īstenoti ieguldījumi pilienveida apūdeņošanas vai līdzīgās sistēmās, tad tām ir 

jānodrošina vismaz 5% ūdens izlietojuma samazinājums un faktiskais ietaupījums būs 

vismaz 10% no šī apjoma salīdzinājumā ar patēriņu pirms ieguldījuma. 

 



48 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO1.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros tiks īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros tiks īstenotas konsultācijas klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanai 

klimata pārmaiņām, energosresuru ilgtspējīgai izmantošanai, atkritumu ražošanas samazināšanai un to 

apsaimniekošanas uzlabošanai, kā arī par vides aizsardzības vai uzlabošanas jautājumiem.  

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. 

Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību 

kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu izmantošanu u.tml. ar 

vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizāciju attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri. 



49 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta izpratnes un zināšanu palielināšana par augļu un dārzeņu ražošanas 

negatīvās ietekmes samazināšanu uz vidi, klimata pārmaiņu mazināšanu, atkritumu apjomu samazināšana 

un ilgtspējīga enerģijas izmantošana.  

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· vismaz trīs vai vairāk pasākumi un 15 % no ražotāju organizācijas darbības programmas izmaksām ir 

jāparedz vides aizsardzības (46.panta “e” punkts) un klimata (46.panta “f” punkts) mērķiem, kā noteikts 

50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā; 

· ja uz vismaz 80 ražotāju organizācijas biedru attiecas viena vai vairākas identiskas agrovides un klimata 

vai bioloģiskās lauksaimniecības saistības, tad katru no šīm saistībām uzskata par vienu no vismaz trim 

darbībām, kā noteikts 50. panta 7. punkta otrajā daļā; 

· vismaz 2 % no darbības programmu izdevumiem ir intervencēm, kuras ir saistītas ar pētniecības mērķi 

(46.panta “d” punkts), kā noteikts 50. panta 7. punkta “c” apakšpunktā; 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajoos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizācijas nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst par ražotāju organizācijas pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības 

programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % 

apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju 

organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO1.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 



50 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par ekperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kuris, 

konferences u.c.); 

d) personāla izmaksas; 

e) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros tiks īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros tiks īstenotas apmācības klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanai 

klimata pārmaiņām, energosresuru ilgtspējīgai izmantošanai, atkritumu ražošanas samazināšanai un to 

apsaimniekošanas uzlabošanai, kā arī par vides aizsardzības vai uzlabošanas jautājumiem.  

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizāciju iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tikti sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta izpratnes un zināšanu palielināšana par augļu un dārzeņu ražošanas 

negatīvās ietekmes samazināšanu uz vidi, klimata pārmaiņu mazināšanu, atkritumu apjomu samazināšana 

un ilgtspējīga enerģijas izmantošana.  

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· vismaz trīs vai vairāk pasākumi un 15 % no ražotāju organizāciju darbības programmas izmaksām ir 

jāparedz vides aizsardzības (46.panta “e” punkts) un klimata (46.panta “f” punkts) mērķiem, kā noteikts 

50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā; 



51 

· ja uz vismaz 80 ražotāju organizāciju biedru attiecas viena vai vairākas identiskas agrovides un klimata 

vai bioloģiskās lauksaimniecības saistības, tad katru no šīm saistībām uzskata par vienu no vismaz trim 

darbībām, kā noteikts 50. panta 7. punkta otrajā daļā; 

· vismaz 2 % no darbības programmu izdevumiem ir intervencēm, kuras ir saistītas ar pētniecības mērķi 

(46.panta “d” punkts), kā noteikts 50. panta 7. punkta “c” apakšpunktā; 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. Personāla un administratīvās izmaksas, kas 

saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, 

sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan 

Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.Personāla un administratīvās izmaksas, 

kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas sagatavošanu, īstenošanu un 

pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no apstiprinātā darbības fonda, 

ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības 

programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % 

apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju 

organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO1.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) bioloģisko augu aizsardzības līdzekļu un kaitēkļu dabisko ienaidnieku iegādes un lietošanas izmaksas; 

c) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

d) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū. 

Ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu vietā var izmantot alternatīvās kaitīgo organismu ierobežošanas 

metodes – mikrobioloģiskos augu aizsardzības līdzekļus vai arī dzīvos organismus saturošos augu 

aizsardzības līdzekļus, kas satur kaitēkļu dabiskos ienaidniekus, piemēram, plēsējus, kaitēkļu parazītus. 



52 

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto produkciju atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai 

produkcijai. 

Šīs intervences ietvaros īstenotie pasākumi tiks ieskaitīti kā pienesums darbības programmu mērķos par 

15% un 2 %, kas minēti regulas 2021/2115 50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· vismaz trīs vai vairāk pasākumi un 15 % no ražotāju organizāciju darbības programmas izmaksām ir 

jāparedz vides aizsardzības (46.panta “e” punkts) un klimata (46.panta “f” punkts) mērķiem, kā noteikts 

50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā; 

· ja uz vismaz 80 ražotāju organizāciju biedru attiecas viena vai vairākas identiskas agrovides un klimata 

vai bioloģiskās lauksaimniecības saistības, tad katru no šīm saistībām uzskata par vienu no vismaz trim 

darbībām, kā noteikts 50. panta 7. punkta otrajā daļā; 

• vismaz 2 % no darbības programmu izdevumiem ir intervencēm, kuras ir saistītas ar pētniecības 

mērķi (46.panta “d” punkts), kā noteikts 50. panta 7. punkta “c” apakšpunktā; 

• ·izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes 

paaugstināšanas (46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) 

mērķiem, nepārsniedz vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem 

izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO1.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 



53 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide u.c.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošinātaprodukcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO1.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 



54 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju izpratnes palielināšana par svaigu augļu un dārzeņu ietekmi uz veselību; 

e) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu un kvalitātes shēmām un preču zīmēm;  

f) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

g) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizāciju atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par augļu un dārzeņu patēriņa labo ietekmi uz veselību, par pareizu, 

veselīgu, līdzsvarotu uzturu, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un 

pieprasījuma analīze veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma 

paplašināšanu, jaunu produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un 

palielinot to tirgus daļu. Palielinot pircēju zināšanas par augļu un dārzeņu patēriņa pozitīvo ietekmi uz 

veselību, ražotāju organizācijas var veicināt augļu, dārzeņu patēriņu un palielināt pieprasījumu pēc 

ražotāju organizācijas produktiem. 

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm.  

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tikti sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 



55 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO1.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

izmaksas (dokumentācija, sertifikācijas izmaksas, tehnoloģiju apguve, informācijas ieguve u.tml.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktu, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. Visbeidzot tiktu radīta 

pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

·  izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  



56 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO1.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem pārdoto 

produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) sabiedrības informēšanas pasākumi; 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



57 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

CLIMA(47(1)(i)) -  – darbības, lai mazinātu klimata pārmaiņas un pielāgotos tām 

TKO1.9 - Darbības klimata pārmaiņu mazināšanai un darbības, lai pielāgotos klimata 

pārmaiņām 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības, kas saistītas ar mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem piemērotu šķirņu un apsaimniekošanas 

prakšu izstrādi un izmantošanu; 

c) personāla izmaksas; 

d) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta izpratnes un zināšanu palielināšana par augļu un dārzeņu ražošanas 

negatīvās ietekmes samazināšanu uz vidi, klimata pārmaiņu mazināšanu, atkritumu apjomu samazināšana 

un ilgtspējīga enerģijas izmantošana. 

Šīs intervences ietvaros īstenotie pasākumi tiks ieskaitīti kā pienesums darbības programmu mērķos par 

15%, kas minēti regulas 2021/2115 50. panta 7. punkta “a” apakšpunktā. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas augļu un dārzeņu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma IX daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 50., 51., 52. un 53.panta nosacījumiem, it īpaši 

ņemot vērā iepriekšminētās regulas 50.panta 7.punkta nosacījumus: 

· vismaz trīs vai vairāk pasākumi un 15 % no ražotāju organizāciju darbības programmas izmaksām ir 

jāparedz vides aizsardzības (46.panta “e” punkts) un klimata (46.panta “f” punkts) mērķiem, kā noteikts 

50. panta 7. punkta “a” un “b” apakšpunktā; 

· izdevumi, kas saistīti klimata (46.panta “f” punkts), komerciālās vērtības un kvalitātes paaugstināšanas 

(46.panta “g” punkts) un produkcijas noieta veicināšanas (46.panta “h” punkts) mērķiem, nepārsniedz 

vienu trešdaļu no darbības programmās paredzētajiem kopējiem izdevumiem, kā noteikts 50. panta 7. 

punkta “d” apakšpunktā. 



58 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



59 

Graudaugu produkti 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa Plānotās vienības summas veids Reģions(-i) Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U2.1 - Darbības programma labības sektorā Vidēja  R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.32; R.9; R.12; R.21 

Apraksts 

TKO U2.1 - Darbības programma labības sektorā 

2023.-2027.g plānošanas perioda vidējie darbības programmas aprēķini veikti, balstoties uz pieejamo kopējo finansējumu citiem sektoriem un labības 

nozares izlaides īpatsvaru lauksaimniecības kopējā izlaidē (2020.g.). 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 

Kopā 

2024.–

2028. gadā 

TKO U2.1 -  

Darbības programma labības 

sektorā 

Plānotā vienības summa (kopējie 

Savienības izdevumi EUR) 

0,00 575 000,00 575 000,00 575 000,00 575 000,00  

O.35 (vienība: Darbības 

programmas) 

0,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 575 000,00 575 000,00 575 000,00 575 000,00 2 300 000,00 



60 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO2.1.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Atbalsts tiek paredzēts valsts līmenī. 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP NOZARISKĀ MĒRĶA kods + apraksts  

BOOST(46(g)) paaugstināt produkcijas komerciālo vērtību un kvalitāti, tostarp uzlabot produktu kvalitāti un izstrādāt jaunus 

produktus satvarā, ko regulē ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem, aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm vai ar 

dalībvalstu atzītām Savienības vai valsts kvalitātes shēmām 

COMP(46(c)) uzlabot vidēja termiņa un ilgtermiņa konkurētspēju, jo īpaši modernizācijas ceļā 

CONC(46(b)) koncentrēt produkcijas piedāvājumu un laišanu tirgū, tai skaitā izmantojot tiešo pārdošanu 

EMPL(46(k)) uzlabot nodarbinātības apstākļus un nodrošināt darba devēju pienākumu izpildi, kā arī darba aizsardzību saskaņā 

ar Direktīvām 89/391/EEK, 2009/104/EK un (ES) 2019/1152 

MARKET(46(h)) veicināt produkcijas noietu un izvērst tās tirdzniecību 

PROD(46(a)) plānot un organizēt ražošanu, salāgot ražošanu ar pieprasījumu, jo īpaši attiecībā uz kvalitāti un kvantitāti, 

optimizēt ražošanas izmaksas un peļņu no investētā kapitāla, stabilizēt ražotāju noteiktās cenas 

PROMO(46(e))  

veicināt, izstrādāt vai ieviest: 

i) ražošanas metodes un paņēmienus, kas saudzē vidi; 

ii) pret kaitēkļiem un slimībām noturīgu ražošanas praksi; 

iii) dzīvnieku veselības un labturības standartus, kas pārsniedz minimālās prasības, kuras noteiktas Savienības un valsts 

tiesību aktos; 

iv) atkritumu samazināšanu un videi nekaitīgu blakusproduktu izmantošanu un apsaimniekošanu, tai skaitā to atkārtotu 

izmantošanu un valorizāciju; 

v) bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, jo īpaši ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzību. 

REDE(46(d)) veikt pētniecisko un izstrādes darbu ilgtspējīgu ražošanas metožu jomā, tai skaitā attiecībā uz noturību pret 

kaitēkļiem, rezistenci pret dzīvnieku slimībām un noturību pret klimata pārmaiņām, inovatīvu praksi un ražošanas metodēm, 

kas palielina ekonomisko konkurētspēju un veicina tirgus attīstību 

CLIMA(46(f)) dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām 
 

 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Uz atbalstu šīs intervences ietvaros nevar pretendēt ražotāju organizācijas, kurām ir atbilstīgas 

kooperatīvās sabiedrības statuss (jo tām ir paredzēts atbalsts intervences "Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai" ietvaros).  

 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas investīcijas:  

a)būves, neapbūvētas zemes iegāde; 

b)specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

c)datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde, uzstādīšana un citas investīcijas, kas saistītas ar patentu, 

licenču un preču zīmju iegādi, izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

d)ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

e)citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

f)ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizācijas iekšējai pārvadāšanai). 



61 

 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas.  

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu, jaunu un inovatīvu šķirņu vai 

audzēšanas metožu izmantošanu. Tas veicinās ražotāju organizācijas konkurētspējas paaugstināšanos un 

jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas investīcijas saistībā ar vidi: 

a) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

b) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

c) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

d) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas 

palielināšana; 

e) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

f) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas.  

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, lai veicinātu 

ilgtspējīgu enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības veicināšana: augsnes 

aizsardzība, izturētspējas pret kaitīgiem organismiem uzlabošana, t.sk. pesticīdu lietošanas radīto risku un 

ietekmējuma samazināšana, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, emisiju 

un vides risku samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. Tāpat 

tiktu nodrošināta pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu nelabvēlīgo 

klimatisko apstākļu ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tikti sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

·intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem; 



62 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības. 

 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO2.1.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas:  

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām 



63 

kaitēkļu un slimību kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu 

izmantošanu u.tml. ar vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO2.1.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par eksperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kursi, 

konferences u.c.);  

d) personāla izmaksas;  

e) administratīvās izmaksas.  

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 



64 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizācijas iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācija biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos normatīvajos aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO2.1.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) bioloģisko augu aizsardzības līdzekļu un kaitēkļu dabisko ienaidnieku iegādes un lietošanas izmaksas; 

c) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

d) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 



65 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

Ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu vietā var izmantot alternatīvās kaitīgo organismu ierobežošanas 

metodes. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO2.1.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša 

rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide utt.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 



66 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem.  

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO2.1.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu, kvalitātes shēmām un preču zīmēm; 

e) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

f) administratīvās izmaksas. 

 



67 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizācijas atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par labības sektora produktu nozīmi uzturā un par veselīgu, līdzsvarotu 

uzturu, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un pieprasījuma analīze 

veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma paplašināšanu, jaunu 

produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un palielinot to tirgus 

daļu. Palielinot pircēju zināšanas par attiecīgajiem ražotāju organizācijas ražotās produkcijas aspektiem, 

ražotāju organizācija var veicināt pieprasījumu pēc ražotāju organizācijas produktiem. 

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO2.1.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

b) personāla izmaksas; 

c) administrēšanas izmaksas. 



68 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktus, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO2.1.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem 

pārdoto produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) darbības, kas saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 



69 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas labības sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Labības ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma I daļā minēto 

produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, 

“b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



70 

Liellopa un teļa gaļa 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa 
Plānotās vienības summas 

veids 

Reģions(-

i) 
Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U2.3 - Darbības programma liellopu un teļa gaļas (t.sk., dzīvu liellopu) 

sektorā 
Vidēja  

R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.44; R.9; R.13;R.14;  

R.21 

Apraksts 

TKO U2.3 - Darbības programma liellopu un teļa gaļas (t.sk., dzīvu liellopu) sektorā 

2023.-2027.g plānošanas perioda vidējie darbības programmas aprēķini veikti, balstoties uz pieejamo kopējo finansējumu citiem sektoriem un liellopu un 

teļa gaļas nozares izlaides īpatsvaru lauksaimniecības kopējā izlaidē (2020.g.) 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 

Kopā 

2024.–

2028. gadā 

TKO U2.3 -  

Darbības programma liellopu un 

teļa gaļas (t.sk., dzīvu liellopu) 

sektorā 

Plānotā vienības summa (kopējie 

Savienības izdevumi EUR) 

0,00 43 750,00 43 750,00 43 750,00 43 750,00  

O.35 (vienība: Darbības 

programmas) 

0,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 43 750,00 43 750,00 43 750,00 43 750,00 175 000,00 



71 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO2.3.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Atbalsts tiek paredzēts valsts līmenī 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP NOZARISKĀ MĒRĶA kods + apraksts  

BOOST(46(g)) paaugstināt produkcijas komerciālo vērtību un kvalitāti, tostarp uzlabot produktu kvalitāti un izstrādāt jaunus 

produktus satvarā, ko regulē ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem, aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm vai ar 

dalībvalstu atzītām Savienības vai valsts kvalitātes shēmām 

COMP(46(c)) uzlabot vidēja termiņa un ilgtermiņa konkurētspēju, jo īpaši modernizācijas ceļā 

CONC(46(b)) koncentrēt produkcijas piedāvājumu un laišanu tirgū, tai skaitā izmantojot tiešo pārdošanu 

EMPL(46(k)) uzlabot nodarbinātības apstākļus un nodrošināt darba devēju pienākumu izpildi, kā arī darba aizsardzību saskaņā 

ar Direktīvām 89/391/EEK, 2009/104/EK un (ES) 2019/1152 

MARKET(46(h)) veicināt produkcijas noietu un izvērst tās tirdzniecību 

PROD(46(a)) plānot un organizēt ražošanu, salāgot ražošanu ar pieprasījumu, jo īpaši attiecībā uz kvalitāti un kvantitāti, 

optimizēt ražošanas izmaksas un peļņu no investētā kapitāla, stabilizēt ražotāju noteiktās cenas 

PROMO(46(e))  

veicināt, izstrādāt vai ieviest: 

i) ražošanas metodes un paņēmienus, kas saudzē vidi; 

ii) pret kaitēkļiem un slimībām noturīgu ražošanas praksi; 

iii) dzīvnieku veselības un labturības standartus, kas pārsniedz minimālās prasības, kuras noteiktas Savienības un valsts 

tiesību aktos; 

iv) atkritumu samazināšanu un videi nekaitīgu blakusproduktu izmantošanu un apsaimniekošanu, tai skaitā to atkārtotu 

izmantošanu un valorizāciju; 

v) bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, jo īpaši ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzību. 

REDE(46(d)) veikt pētniecisko un izstrādes darbu ilgtspējīgu ražošanas metožu jomā, tai skaitā attiecībā uz noturību pret 

kaitēkļiem, rezistenci pret dzīvnieku slimībām un noturību pret klimata pārmaiņām, inovatīvu praksi un ražošanas metodēm, 

kas palielina ekonomisko konkurētspēju un veicina tirgus attīstību 

CLIMA(46(f)) dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām 
 

 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Uz atbalstu šīs intervences ietvaros nevar pretendēt ražotāju organizācijas, kurām ir atbilstīgas 

kooperatīvās sabiedrības statuss (jo tām ir paredzēts atbalsts intervences "Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai" ietvaros). 

 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas investīcijas: 

a) būves, neapbūvētas zemes iegāde; 

b) specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

c) datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde, uzstādīšana, un citas investīcijas, kas saistītas ar patentu, 

licenču un preču zīmju iegādi, izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

d) ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

e)citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

f)ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizācijas iekšējai pārvadāšanai); 



72 

g)bioloģiskās drošības, dzīvnieku veselības un labturības izlabošanai, kā arī noturībai pret dzīvnieku 

slimībām.  

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu. Tas veicinās ražotāju organizācijas 

konkurētspējas paaugstināšanos un jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. 

Investīcijas palīdzētu uzlabot bioloģisko drošību, dzīvnieku veselību un labturību lopkopības 

saimniecībās, kā arī noturību pret dzīvnieku slimībām. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas investīcijas saistībā ar vidi: 

a) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

b) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

c) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

d) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas 

palielināšana; 

e) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

f) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm intervencēm tiktu nodrošināta ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, lai veicinātu 

ilgtspējīgu enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības veicināšana: augsnes 

aizsardzība, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, emisiju un vides risku 

samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. Tāpat tiktu nodrošināta 

pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu nelabvēlīgo klimatisko apstākļu 

ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

• intervence tiks īstenotas saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 



73 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības. 

 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO2.3.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām 



74 

kaitēkļu un slimību kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu 

izmantošanu u.tml. ar vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas Liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO2.3.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 

R.28 To personu skaits, kuras izmanto konsultācijas, apmācību, zināšanu apmaiņu vai dalību Eiropas inovācijas partnerības 

(EIP) darbības grupās, ko KLP atbalsta saistībā ar vidisko vai klimatisko sniegumu 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par eksperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kursi, 

konferences u.c.); 

d) personāla izmaksas; 



75 

e) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizācijas iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācija biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO2.3.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 



76 

a) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

b) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 

c) personāla izmaksas; 

d) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto produkciju atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai 

produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesībuaktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO2.3.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša 

rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide utt.); 



77 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas Liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO2.3.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu, kvalitātes shēmām un preču zīmēm; 



78 

e) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

f) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizācijas atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par liellopu un teļa gaļas sektora produktiem, to nozīmi uzturā, par 

veselīgu un sabalansētu uzturu, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un 

pieprasījuma analīze veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma 

paplašināšanu, jaunu produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un 

palielinot to tirgus daļu. Palielinot pircēju zināšanas par attiecīgajiem ražotāju organizācijas ražotās 

produkcijas aspektiem, ražotāju organizācija var veicināt pieprasījumu pēc ražotāju organizācijas 

produktiem. 

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO2.3.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 



79 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

b) personāla izmaksas; 

c) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktus, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO2.3.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem 

pārdoto produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) darbības, kas saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 



80 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas liellopu un teļa gaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Liellopu un teļa gaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XV 

daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. 

punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



81 

Piens un piena produkti 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa Plānotās vienības summas veids Reģions(-i) Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U2.4 - Darbības programma piena un piena produktu sektorā Vidēja  R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.44; R.9; R.13; R.29; R.21; R.14 

Apraksts 

TKO U2.4 - Darbības programma piena un piena produktu sektorā 

2023.-2027.g plānošanas perioda vidējie darbības programmas aprēķini veikti, balstoties uz pieejamo kopējo finansējumu citiem sektoriem un piena un piena 

produktu nozares izlaides īpatsvaru lauksaimniecības kopējā izlaidē (2020.g.) 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 

Kopā 

2024.–

2028. gadā 

TKO U2.4 -  

Darbības programma piena un 

piena produktu sektorā 

Plānotā vienības summa (kopējie 

Savienības izdevumi EUR) 

0,00 282 500,00 282 500,00 282 500,00 282 500,00  

O.35 (vienība: Darbības 

programmas) 

0,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 282 500,00 282 500,00 282 500,00 282 500,00 1 130 000,00 



82 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO2.4.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

Intervences kods (dalībvalsts) TKO2.4.1 

Intervences nosaukums Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs un citos 

pasākumos 

Intervences veids INVRE(47(1)(a)) – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos 

aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un inovatīvās ražošanas 

metodēs, kā arī citas darbības 

Kopīgais iznākumu rādītājs O.35. Atbalstīto darbības programmu skaits 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Visa valsts teritorija. 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP NOZARISKĀ MĒRĶA kods + apraksts  

BOOST(46(g)) paaugstināt produkcijas komerciālo vērtību un kvalitāti, tostarp uzlabot produktu kvalitāti un izstrādāt jaunus 

produktus satvarā, ko regulē ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem, aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm vai ar 

dalībvalstu atzītām Savienības vai valsts kvalitātes shēmām 

COMP(46(c)) uzlabot vidēja termiņa un ilgtermiņa konkurētspēju, jo īpaši modernizācijas ceļā 

CONC(46(b)) koncentrēt produkcijas piedāvājumu un laišanu tirgū, tai skaitā izmantojot tiešo pārdošanu 

EMPL(46(k)) uzlabot nodarbinātības apstākļus un nodrošināt darba devēju pienākumu izpildi, kā arī darba aizsardzību saskaņā 

ar Direktīvām 89/391/EEK, 2009/104/EK un (ES) 2019/1152 

MARKET(46(h)) veicināt produkcijas noietu un izvērst tās tirdzniecību 

PROD(46(a)) plānot un organizēt ražošanu, salāgot ražošanu ar pieprasījumu, jo īpaši attiecībā uz kvalitāti un kvantitāti, 

optimizēt ražošanas izmaksas un peļņu no investētā kapitāla, stabilizēt ražotāju noteiktās cenas 

PROMO(46(e))  

veicināt, izstrādāt vai ieviest: 

i) ražošanas metodes un paņēmienus, kas saudzē vidi; 

ii) pret kaitēkļiem un slimībām noturīgu ražošanas praksi; 

iii) dzīvnieku veselības un labturības standartus, kas pārsniedz minimālās prasības, kuras noteiktas Savienības un valsts 

tiesību aktos; 

iv) atkritumu samazināšanu un videi nekaitīgu blakusproduktu izmantošanu un apsaimniekošanu, tai skaitā to atkārtotu 

izmantošanu un valorizāciju; 

v) bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, jo īpaši ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzību. 

REDE(46(d)) veikt pētniecisko un izstrādes darbu ilgtspējīgu ražošanas metožu jomā, tai skaitā attiecībā uz noturību pret 

kaitēkļiem, rezistenci pret dzīvnieku slimībām un noturību pret klimata pārmaiņām, inovatīvu praksi un ražošanas metodēm, 

kas palielina ekonomisko konkurētspēju un veicina tirgus attīstību 

CLIMA(46(f)) dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām 
 

 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Uz atbalstu šīs intervences ietvaros nevar pretendēt ražotāju organizācijas, kurām ir atbilstīgas 

kooperatīvās sabiedrības statuss (jo tām ir paredzēts atbalsts intervences "Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai" ietvaros). 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas investīcijas: 

a) būves, neapbūvētas zemes iegāde; 



83 

b) specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

c datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde un uzstādīšana, un citas investīcijas, kas saistītas ar 

patentu, licenču un preču zīmju iegādi, izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

d) ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

e) citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

f)  ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizācijas iekšējai pārvadāšanai); 

g) bioloģiskās drošības, dzīvnieku veselības un labturības izlabošanai, kā arī noturībai pret dzīvnieku 

slimībām. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu, jaunu un inovatīvu šķirņu vai 

audzēšanas metožu izmantošanu. Tas veicinās ražotāju organizācijas konkurētspējas paaugstināšanos un 

jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. 

Pasākumi palīdzētu uzlabot bioloģisko drošību, dzīvnieku veselību un labturību lopkopības saimniecībās, 

kā arī noturību pret dzīvnieku slimībām. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas investīcijas saistībā ar vidi: 

a) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

b) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

c) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

d) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas 

palielināšana; 

e) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

f) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, lai veicinātu 

ilgtspējīgu enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības veicināšana: augsnes 

aizsardzība, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, emisiju un vides risku 

samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. Tāpat tiktu nodrošināta 

pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu nelabvēlīgo klimatisko apstākļu 

ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 



84 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

• intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem; 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības. 

 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības 

programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % 

apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju 

organizāciju iemaksas. 

 Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO2.4.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 



85 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām 

kaitēkļu un slimību kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu 

izmantošanu u.tml. ar vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO2.4.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 



86 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par eksperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kursi, 

konferences u.c.); 

d) personāla izmaksas; 

e) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizācijas iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācija biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tikti sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības 

programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % 

apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju 

organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



87 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO2.4.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

b) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 

c) personāla izmaksas; 

d) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto produkciju atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai 

produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



88 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO2.4.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša 

rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide utt.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā arEiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 



89 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO2.4.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu, kvalitātes shēmām un preču zīmēm; 

e) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

f) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizācijas atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par pienu un piena produktiem, to nozīmi uzturā, par veselīgu un 

sabalansētu uzturu, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un pieprasījuma 

analīze veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma paplašināšanu, 

jaunu produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un palielinot to 

tirgus daļu. Palielinot pircēju zināšanas par attiecīgajiem ražotāju organizācijas ražotās produkcijas 

aspektiem, ražotāju organizācija var veicināt pieprasījumu pēc ražotāju organizācijas produktiem.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 



90 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības 

programmas sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % 

apmērā no apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju 

organizāciju iemaksas. 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO2.4.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

b) personāla izmaksas; 

c) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktus, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  



91 

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO2.4.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem 

pārdoto produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) darbības, kas saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas piena un piena produktu sektorā, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Piena un piena produktu ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma 

XVI daļā minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 

1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu 

un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos 

noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 



92 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 



93 

Cūkgaļa 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa Plānotās vienības summas veids Reģions(-i) Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U2.5 - Darbības programma cūkgaļas (t.sk. dzīvas cūkas)  sektorā Vidēja  R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.44; R.9; R.13; R.29; R.21 

Apraksts 

TKO U2.5 - Darbības programma cūkgaļas (t.sk. dzīvas cūkas)  sektorā 

2023.-2027.g plānošanas perioda vidējie darbības programmas aprēķini veikti, balstoties uz pieejamo kopējo finansējumu citiem sektoriem un cūkgaļas 

nozares izlaides īpatsvaru lauksaimniecības kopējā izlaidē (2020.g.) 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 

Kopā 

2024.–

2028. gadā 

TKO U2.5 -  

Darbības programma cūkgaļas 

(t.sk. dzīvas cūkas)  sektorā 

Plānotā vienības summa (kopējie 

Savienības izdevumi EUR) 

0,00 66 750,00 66 750,00 66 750,00 66 750,00  

O.35 (vienība: Darbības 

programmas) 

0,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 66 750,00 66 750,00 66 750,00 66 750,00 267 000,00 



94 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO2.5.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Visa valsts teritorija. 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP NOZARISKĀ MĒRĶA kods + apraksts  

BOOST(46(g)) paaugstināt produkcijas komerciālo vērtību un kvalitāti, tostarp uzlabot produktu kvalitāti un izstrādāt jaunus 

produktus satvarā, ko regulē ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem, aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm vai ar 

dalībvalstu atzītām Savienības vai valsts kvalitātes shēmām 

COMP(46(c)) uzlabot vidēja termiņa un ilgtermiņa konkurētspēju, jo īpaši modernizācijas ceļā 

CONC(46(b)) koncentrēt produkcijas piedāvājumu un laišanu tirgū, tai skaitā izmantojot tiešo pārdošanu 

EMPL(46(k)) uzlabot nodarbinātības apstākļus un nodrošināt darba devēju pienākumu izpildi, kā arī darba aizsardzību saskaņā 

ar Direktīvām 89/391/EEK, 2009/104/EK un (ES) 2019/1152 

MARKET(46(h)) veicināt produkcijas noietu un izvērst tās tirdzniecību 

PROD(46(a)) plānot un organizēt ražošanu, salāgot ražošanu ar pieprasījumu, jo īpaši attiecībā uz kvalitāti un kvantitāti, 

optimizēt ražošanas izmaksas un peļņu no investētā kapitāla, stabilizēt ražotāju noteiktās cenas 

PROMO(46(e))  

veicināt, izstrādāt vai ieviest: 

i) ražošanas metodes un paņēmienus, kas saudzē vidi; 

ii) pret kaitēkļiem un slimībām noturīgu ražošanas praksi; 

iii) dzīvnieku veselības un labturības standartus, kas pārsniedz minimālās prasības, kuras noteiktas Savienības un valsts 

tiesību aktos; 

iv) atkritumu samazināšanu un videi nekaitīgu blakusproduktu izmantošanu un apsaimniekošanu, tai skaitā to atkārtotu 

izmantošanu un valorizāciju; 

v) bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, jo īpaši ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzību. 

REDE(46(d)) veikt pētniecisko un izstrādes darbu ilgtspējīgu ražošanas metožu jomā, tai skaitā attiecībā uz noturību pret 

kaitēkļiem, rezistenci pret dzīvnieku slimībām un noturību pret klimata pārmaiņām, inovatīvu praksi un ražošanas metodēm, 

kas palielina ekonomisko konkurētspēju un veicina tirgus attīstību 

CLIMA(46(f)) dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām 
 

 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Uz atbalstu šīs intervences ietvaros nevar pretendēt ražotāju organizācijas, kurām ir atbilstīgas 

kooperatīvās sabiedrības statuss (jo tām ir paredzēts atbalsts intervences "Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai" ietvaros). 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas investīcijas: 

a) būves, neapbūvētas zemes iegāde; 

b) specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

c) datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde unuzstādīšana, un citas investīcijas, darbības, kas saistītas 

ar patentu, licenču un preču zīmju iegādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

d) ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

e) citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

f) ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizācijas iekšējai pārvadāšanai); 



95 

g) bioloģiskās drošības, dzīvnieku veselības un labturības izlabošanai, kā arī noturībai pret dzīvnieku 

slimībām. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu, jaunu un inovatīvu šķirņu vai 

audzēšanas metožu izmantošanu. Tas veicinās ražotāju organizācijas konkurētspējas paaugstināšanos un 

jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. 

Pasākumi palīdzētu uzlabot bioloģisko drošību, dzīvnieku veselību un labturību lopkopības saimniecībās, 

kā arī noturību pret dzīvnieku slimībām. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas investīcijas saistībā ar vidi: 

a) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

b) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

c) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

d) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas 

palielināšana; 

e) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

f) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, lai veicinātu 

ilgtspējīgu enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības veicināšana: augsnes 

aizsardzība, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, emisiju un vides risku 

samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. Tāpat tiktu nodrošināta 

pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu nelabvēlīgo klimatisko apstākļu 

ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem: 



96 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības. 

 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO2.5.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām 



97 

kaitēkļu un slimību kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu 

izmantošanu u.tml. ar vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO2.5.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par eksperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kursi, 

konferences u.c.); 

d) personāla izmaksas; 

e) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var īstenotas darbības saistībā ar vidi: 



98 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizācijas iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācija biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO2.5.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

b) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 

c) personāla izmaksas; 



99 

d) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto produkciju atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai 

produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO2.5.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša 

rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide utt.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 



100 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO2.5.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu, kvalitātes shēmām un preču zīmēm; 

e) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

f) administratīvās izmaksas. 

 



101 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizācijas atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par cūkgaļas sektora produktiem, to nozīmi uzturā, par veselīgu un 

sabalansētu uzturu, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un pieprasījuma 

analīze veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma paplašināšanu, 

jaunu produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un palielinot to 

tirgus daļu. Palielinot pircēju zināšanas par attiecīgajiem ražotāju organizācijas ražotās produkcijas 

aspektiem, ražotāju organizācija var veicināt pieprasījumu pēc ražotāju organizācijas produktiem.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm. 

Ar iepriekšminētām intervencēm tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO2.5.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

b) personāla izmaksas; 

c) administrēšanas izmaksas. 



102 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktus, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr.1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO2.5.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem 

pārdoto produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzēts: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) darbības, kas saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 



103 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas cūkgaļas sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Cūkgaļas ražotāju organizācijas, kurās apvienojušies regulas Nr. 1308/2013 1. pielikuma XVII daļā 

minēto produktu ražotāji un kam piešķirta atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta 

“a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. 

pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto 

kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

Citas nozares, kas aptver VI pielikumā uzskaitītos produktus 

Pārējie 6.pielikumā minētie sektori 

ex 0713 - Kaltēti lobīti pākšu dārzeņi, arī mizoti vai šķelti 

ex 0713 10 - Zirņi (Pisum sativum) 

0713 10 90 - Izņemot sējai paredzētos  

ex 0713 20 00 - Aunazirņi 

null - Izņemot sējai paredzētos 

null - Pupiņas (Vigna spp., Phaseolus spp.) 

ex 0713 31 00 - Vigna mungo (L) Hepper vai Vigna radiata (L) Wilczek sugas pupiņas 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 32 00 - Mazas sarkanas (Adzuki) pupiņas (Phaseolus vai Vigna angularis) 

null - Izņemot sējai paredzētās  

ex 0713 33 - Kāršu pupiņas, ieskaitot baltās pupiņas (Phaseolus vulgaris) 

0713 33 90 - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 34 00 - Vigna subterranea vai Voandzeia subterranea sugas pupiņas 



104 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 35 00 - Vigna unguiculata sugas pupiņas 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 39 00 - Citas 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 40 00 - Lēcas 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 50 00 - Cūku pupas (Vicia faba var. major) un sīksēklu un vidējrupjsēklu pupas (Vicia faba var. 

equina, Vicia faba var. minor) 

null - Izņemot sējai paredzētās 

ex 0713 60 00 - Cūku zirņi (Cajanus cajan) 

null - Izņemot sējai paredzētos 

ex 0713 90 00 - Citi 

null - Izņemot sējai paredzētos 



105 

Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa 
Plānotās vienības summas 

veids 

Reģions(-

i) 
Rezultātu rādītājs(-i) 

TKO U2.2 - Darbības programma 6. pielikumā minētie lobītie pākšu dārzeņu, arī mizotu vai 

šķeltu (KN 0713), sektors 
Vidēja  

R.1; R.10; R.11; R.16; R.26; R.28; R.32; R.9; R.29; 

R.21; R.12 

Apraksts 

TKO U2.2 - Darbības programma 6. pielikumā minētie lobītie pākšu dārzeņu, arī mizotu vai šķeltu (KN 0713), sektors 

2023.-2027.g plānošanas perioda vidējie darbības programmas aprēķini veikti, balstoties uz pieejamo kopējo finansējumu citiem sektoriem un pārējo 6. 

pielikumā minēto produktu nozaru izlaides īpatsvaru lauksaimniecības kopējā izlaidē (2020.g.). 

Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātu 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2024 2025 2026 2027 2028 

Kopā 

2024.–

2028. gadā 

TKO U2.2 -  

Darbības programma 6. pielikumā 

minētie lobītie pākšu dārzeņu, arī 

mizotu vai šķeltu (KN 0713), 

sektors 

Plānotā vienības summa (kopējie 

Savienības izdevumi EUR) 

0,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00  

O.35 (vienība: Darbības 

programmas) 

0,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie Savienības 

izdevumi EUR) 

0,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 128 000,00 



106 

INVRE(47(1)(a)) -  – ieguldījumi materiālos vai nemateriālos aktīvos, pētniecībā un 

eksperimentālās un inovatīvās ražošanas metodēs, kā arī citas darbības 

TKO2.2.1 - Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, pētniecībā un eksperimentālās un 

inovatīvās ražošanas metodēs un citos pasākumos 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Atbalsts tiek paredzēts valsts līmenī. 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP NOZARISKĀ MĒRĶA kods + apraksts  

BOOST(46(g)) paaugstināt produkcijas komerciālo vērtību un kvalitāti, tostarp uzlabot produktu kvalitāti un izstrādāt jaunus 

produktus satvarā, ko regulē ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem, aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm vai ar 

dalībvalstu atzītām Savienības vai valsts kvalitātes shēmām 

COMP(46(c)) uzlabot vidēja termiņa un ilgtermiņa konkurētspēju, jo īpaši modernizācijas ceļā 

CONC(46(b)) koncentrēt produkcijas piedāvājumu un laišanu tirgū, tai skaitā izmantojot tiešo pārdošanu 

EMPL(46(k)) uzlabot nodarbinātības apstākļus un nodrošināt darba devēju pienākumu izpildi, kā arī darba aizsardzību saskaņā 

ar Direktīvām 89/391/EEK, 2009/104/EK un (ES) 2019/1152 

MARKET(46(h)) veicināt produkcijas noietu un izvērst tās tirdzniecību 

PROD(46(a)) plānot un organizēt ražošanu, salāgot ražošanu ar pieprasījumu, jo īpaši attiecībā uz kvalitāti un kvantitāti, 

optimizēt ražošanas izmaksas un peļņu no investētā kapitāla, stabilizēt ražotāju noteiktās cenas 

PROMO(46(e))  

veicināt, izstrādāt vai ieviest: 

i) ražošanas metodes un paņēmienus, kas saudzē vidi; 

ii) pret kaitēkļiem un slimībām noturīgu ražošanas praksi; 

iii) dzīvnieku veselības un labturības standartus, kas pārsniedz minimālās prasības, kuras noteiktas Savienības un valsts 

tiesību aktos; 

iv) atkritumu samazināšanu un videi nekaitīgu blakusproduktu izmantošanu un apsaimniekošanu, tai skaitā to atkārtotu 

izmantošanu un valorizāciju; 

v) bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, jo īpaši ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzību. 

REDE(46(d)) veikt pētniecisko un izstrādes darbu ilgtspējīgu ražošanas metožu jomā, tai skaitā attiecībā uz noturību pret 

kaitēkļiem, rezistenci pret dzīvnieku slimībām un noturību pret klimata pārmaiņām, inovatīvu praksi un ražošanas metodēm, 

kas palielina ekonomisko konkurētspēju un veicina tirgus attīstību 

CLIMA(46(f)) dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām 
 

 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Uz atbalstu šīs intervences ietvaros nevar pretendēt ražotāju organizācijas, kurām ir atbilstīgas 

kooperatīvās sabiedrības statuss (jo tām ir paredzēts atbalsts intervences "Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās konkurētspējai" ietvaros). 

 

Šīs intervences ietvaros tiek plānotas šādas intervences: 

1) būves, neapbūvētas zemes iegāde; 

2) specializētās tehnikas, iekārtu un aprīkojuma (t.sk. papildaprīkojuma) iegāde; 

3) datu bāžu un programmatūru iegāde, izstrāde un uzstādīšana, un citas investīcijas, darbības, kas 

saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju iegādi, izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

4) ieguldījumi jaunu produktu un ražošanas metožu izstrādē un ieviešanā; 

5) citi ieguldījumi uzņēmuma kapitālā, kas tieši veicina darbības programmas mērķu sasniegšanu; 

6) ieguldījumi transportlīdzekļos (ražotāju organizācijas iekšējai pārvadāšanai). 



107 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta produkcijas realizācija atbilstoši tirgus pieprasījumam, piedāvājuma 

koncentrācija un kopīga produkcijas virzība uz tirgu, nodrošinot produktu atpazīstamību un ražošanas 

izmaksu optimizāciju, kā arī tiktu nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes 

līgumu izpilde gan attiecībā uz produktu kvalitāti, gan kvantitāti, un nodrošināti droši darba apstākļi. 

Investīcijas palīdzētu palielināt tirgus daļu, samazināt produktu ražošanas atkritumu daudzumu un 

optimizēt ražošanas izmaksas, kā arī attīstīt produkcijas pārstrādi. 

Skaidri definēti pētniecības vai eksperimentālās ražošanas projekti ar mērķi veicināt jaunu produktu 

ražošanu, produktivitātes kāpināšanu, jaunu tehnoloģiju ieviešanu, jaunu un inovatīvu šķirņu vai 

audzēšanas metožu izmantošanu. Tas veicinās ražotāju organizācijas konkurētspējas paaugstināšanos un 

jaunu tirgu apguvi, kā arī pievienotās vērtības radīšanu. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas investīcijas saistībā ar vidi: 

a) bioloģiskās daudzveidības uzturēšana un saglabāšana; 

b) atkritumu ražošanas samazināšana un to apsaimniekošanas uzlabošana; 

c) emisiju, t.sk. SEG, samazināšana un ierobežošana; 

d) energotaupības, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu enerģijas izmantošanas 

palielināšana; 

e) vides risku samazināšana, kas saistīta ar ražošanas resursu izmantošanu vai noteiktu atlieku ražošanu, 

tostarp augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļiem, kūtsmēsliem utt.; 

f) nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta kaitējuma novēršanai. 

Īstenojot iepriekšminētās intervences, to ietvaros var tikt segtas: personāla izmaksas un administratīvās 

izmaksas. 

 

Ar šīm investīcijām tiktu nodrošināta ražošanas negatīvās ietekmes samazināšana uz vidi, lai veicinātu 

ilgtspējīgu enerģijas resursu izmantošanu. Vides saglabāšanas un aizsardzības veicināšana: augsnes 

aizsardzība, izturētspējas pret kaitīgiem organismiem uzlabošana, t.sk. pesticīdu lietošanas radīto risku un 

ietekmējuma samazināšana, biotopu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, atkritumu apjomu, emisiju 

un vides risku samazināšana, kā atjaunojamo energoresursu un efektīva kurināmā izmantošana. Tāpat 

tiktu nodrošināta pielāgošanās mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem, kā arī, lai novērstu nelabvēlīgo 

klimatisko apstākļu ietekmi. 

Ar iepriekšminētām investīcijām tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 12. panta 1. punkta "a", 

"b", "c", "d" "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

• intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem; 

• visi ieguldījumi saskaņā ar apstiprināto darbības programmu ir ražotāju organizācijas īpašums 

visu tās uzraudzības periodu – piecus gadus pēc pēdējā atbalsta maksājuma saņemšanas. 

Uzraudzības periodā ražotāju organizācija par publisko finansējumu iegūtos pamatlīdzekļus 

neatsavina, nepatapina, neizīrē un neiznomā; 



108 

• ieguldījumi ir pilnībā īstenoti, ir darba kārtībā un nodrošina paredzētās funkcijas; 

• atbalsts ieguldījumiem tiek saņemts pēc attiecīgā darbības programmas īstenošanas gada vai 

daļēja maksājuma veidā (par tām darbības programmas izmaksām, kas jau iztērētas);  

• saražotās enerģijas daudzums, kas iegūts investīciju enerģiju ražojošās sistēmās rezultātā, 

nepārsniedz enerģijas daudzumu, ko var izmantot gada laikā, veicot parastās darbības. 

 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajoos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ADVI1(47(1)(b)) -  – konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība, īpaši attiecībā 

uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, augu aizsardzības 

līdzekļu un dzīvnieku veselības aizsardzības izstrādājumu ilgtspējīgu lietošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, nodarbinātības nosacījumiem, 

darba devēja pienākumiem un darba aizsardzību 

TKO2.2.2 - Konsultāciju pakalpojumi un tehniskā palīdzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) konsultāciju organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) konsultācijas vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, kvalitātes 

shēmām, par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem, rezultātā veicinot ražotāju organizāciju 

konkurētspēju tirgū. Tāpat tiktu nodrošinātas konsultācijas un tehniskā palīdzība attiecībā uz ilgtspējīgām 

kaitēkļu un slimību kontroles metodēm, augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu ilgtspējīgu 

izmantošanu u.tml. ar vidi saistītiem jautājumiem. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācijas biedri 

 



109 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRAINCO(47(1)(c)) -  – apmācība, tai skaitā padomdošana un paraugprakses 

apmaiņa, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām kaitēkļu un slimību apkarošanas metodēm, 

ilgtspējīgu augu aizsardzības un dzīvnieku veselības produktu izmantošanu, 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu, kā arī organizētu tirdzniecības 

platformu un preču biržu izmantošanu tagadnes un nākotnes līgumu tirgū 

TKO2.2.3 - Apmācība, tostarp padomdošana un paraugprakses apmaiņa 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) paraugprakšu organizēšanas un sniegšanas izmaksas, t.sk. konsultāciju sniedzēju un lektoru ceļa, 

uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

b) sanāksmju, apmācību, mācību programmu un paraugprakšu izmaksas, t.sk. dienas nauda, transporta un 

uzturēšanās izmaksas; 

c) apmācības par eksperimentāro ražošanu un kvalitātes shēmām, t.sk. sertifikāciju (apmācības, kursi, 

konferences u.c.); 

d) personāla izmaksas; 

e) administratīvās izmaksas. 

 

Tāpat šīs intervences ietvaros var tikt īstenotas darbības saistībā ar vidi: 

a) apmācības vides pasākumu veiksmīgai ieviešanai; 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 



110 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju biedru zināšanu uzlabošana par jaunākajām 

ražošanas tendencēm, metodēm, t.sk. ilgtspējīgu ražošanu, tehniku un tehnoloģijām nozarē, par 

eksperimentālo ražošanu un kvalitātes shēmām, kā arī par darba drošības un darba higiēnas jautājumiem 

un produkcijas realizācijas iespējām. Tāpat tiktu veicināta lauksaimnieku apvienošanās popularizējot 

līdzšinējo labo praksi produkcijas realizācijā ar sadarbības vai kooperācijas starpniecību, t.sk. akcentējot 

līdera lomu veiksmīgai attīstībai, tādējādi motivējot ražotājus sadarboties un iesaistīties kooperācijā. 

Viens no ražotāju organizācijas attīstības pamatiem ir apmācīts un profesionāls personāls un ražotāju 

organizācija biedri. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 13. panta 1. punkta "b" 

un "c" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

ORGAN(47(1)(d)) -  – bioloģiskā vai integrētā ražošana 

TKO2.2.4 - Bioloģiskā vai integrētā ražošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) bioloģisko augu aizsardzības līdzekļu un kaitēkļu dabisko ienaidnieku iegādes un lietošanas izmaksas; 

b) specifiskās izmaksas par bioloģisko un integrēto ražošanu (mācības, kursi, konferences, pētījumi u.c.); 

c) sertificēšanas un shēmas īstenošanas izmaksas, sabiedrības informēšanas pasākumi par bioloģisko un 

integrēto ražošanu un produktiem (degustācijas, tirdziņi, skrejlapas u.c.); 

d) personāla izmaksas; 

e) administrēšanas izmaksas. 

 



111 

Ar šo intervenci tiktu veicināta bioloģiskā un integrētā ražošana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti un samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu, 

paaugstinot ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, bet arī atsevišķu pircēju 

vidū.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto bioloģisko 

vai integrēto produkciju atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai 

produkcijai. 

Ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu vietā var izmantot alternatīvās kaitīgo organismu ierobežošanas 

metodes. 

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši prasībām. Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRANS(47(1)(e)) -  – transportēšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti 

palielinošas rīcības 

TKO2.2.5 - Produkcijas pārvadāšanas un uzglabāšanas ilgtspēju un efektivitāti palielinoša 

rīcība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) darbības loģistikas plūsmas veidošanā (loģistikas sistēmas izveide, aplikācijas izveide, datu bāzes 

izveide utt.); 

b) personāla izmaksas; 

c) administratīvās izmaksas. 

 



112 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizāciju produkcijas realizācija tirgū, kā arī tiktu 

nodrošināta produkcijas piegāžu regularitāte un noslēgto piegādes līgumu izpilde. Tas palielinātu 

pārvadāšanas un uzglabāšanas efektivitāti, optimizētu loģistikas izmaksas. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

PROMO(47(1)(f)) -  – noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un 

aktivitātes, kuru konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par 

Savienības kvalitātes shēmām un veselīga uztura nozīmi, kā arī dažādot un konsolidēt 

tirgus 

TKO2.2.6 - Noieta veicināšana, saziņa un tirgvedība, tostarp rīcība un aktivitātes, kuru 

konkrētais mērķis ir palielināt patērētāju informētību par ES kvalitātes shēmām un veselīga 

uztura nozīmi, kā arī tirgu dažādošana un konsolidācija 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) degustācijas veikalos, produktu popularizēšanas un reklāmas izmaksas, dalība izstādēs, mājas lapas 

izstrāde, tirgus izpēte, datu bāzu izveide; 

b) jaunu produktu izstrāde, ilgtspējīga iepakojuma izveide; 

c) pasākumi produkcijas realizācijai ārpus mazumtirdzniecības tīklu sistēmām; 

d) patērētāju informētības palielināšana par ilgtspējīgu ražošanu, kvalitātes shēmām un preču zīmēm; 

e) personāla izmaksas, t.sk. sabiedrisko attiecību darbs; 

f) administratīvās izmaksas. 

 



113 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošana, t.sk., 

realizācijas kanālu dažādošana, lai palielinātu tirgus daļu, veicinātu jaunu produktu līniju rašanos, 

uzlabotu ražotāju organizācijas atpazīstamību un dzīvotspēju, palielinot peļņu un veicinot sortimenta 

paplašināšanos, kā arī izvērstu un uzlabotu produkcijas mārketingu.  

Patērētāju izpratnes palielināšana par šīs intervences aptvertajiem produktiem, to pielietojumu, 

uzturvērtību u.c. aspektiem, par lauksaimniecības un pārtikas ražošanas metodēm, tirgus izpēte un 

pieprasījuma analīze veicina ražotāju organizācijas produktu tirdzniecības uzlabošanu, piedāvājuma 

paplašināšanu, jaunu produktu līniju rašanos, tādejādi paaugstinot ražotāju organizācijas dzīvotspēju un 

palielinot to tirgus daļu. Palielinot pircēju zināšanas par attiecīgajiem ražotāju organizācijas ražotās 

produkcijas aspektiem, ražotāju organizācija var veicināt pieprasījumu pēc ražotāju organizācijas 

produktiem.  

Tāpat tiktu nodrošināti sabiedrības informēšanas pasākumi par ražotāju organizācijas saražoto produkciju 

atbilstoši kvalitātes shēmām, kā arī par preču zīmēm. 

Ar iepriekšminētiem pasākumiem tiktu sasniegts vismaz viens no regulas 2022/126 14. panta "a", "b", "c", 

"d" "e", "f" un "g" apakšpunktā minētajiem mērķiem. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

QUAL(47(1)(g)) -  – Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

TKO2.2.7 - Savienības un valstu kvalitātes shēmu īstenošana 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) kvalitātes shēmu ieviešanas un īstenošanas izmaksas (dokumentācija, ražošanas tehnoloģiju apguve, 

informācijas ieguve u.tml. izmaksas); 

b) personāla izmaksas; 



114 

c) administrēšanas izmaksas. 

 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta kvalitātes shēmu ieviešana un īstenošana, lai ražotu produktus, it īpaši 

lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar klientu prasībām un pieprasījumiem. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

TRACE(47(1)(h)) -  – izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši 

attiecībā uz galapatērētājiem pārdoto produktu kvalitātes uzraudzību 

TKO2.2.8 - Izsekojamības un sertifikācijas sistēmu īstenošana, jo īpaši galapatērētājiem 

pārdoto produktu kvalitātes uzraudzība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Apraksts 

Šīs intervences ietvaros tiek paredzētas: 

a) kvalitātes uzlabošanas, izsekojamības un sertifikācijas sistēmas pasākumu izmaksas; 

b) darbības produktu uzraudzības un izsekojamības sistēmas izveidei un īstenošanai, kā arī produktu 

sertificēšanai (produktu pavaddokumenti, identifikācija un uzskaite, produktu marķējums u.c.); 

c) kvalitātes, izsekojamības un sertificēšanas sistēmu īstenošanas izmaksas; 

d) darbības, kas saistītas ar patentu, licenču un preču zīmju izstrādi, apstiprināšanu un popularizēšanu; 

e) personāla izmaksas; 

f) administrēšanas izmaksas. 

 



115 

Ar šo intervenci tiktu nodrošināta sistemātiska kvalitātes kontroļu piemērošana un kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumu veikšana, lai sasniegtu klientu prasībām atbilstošu produktu kvalitāti un 

samazinātu prasībām neatbilstošas saražotās produkcijas procentuālo daļu. 

Ražotāju organizācijas iekšējo kvalitātes kontroļu mehānismi nodrošina tirgus prasībām atbilstošu 

produktu kvalitāti, kā arī paaugstina ražotāju organizācijas produktu reputāciju ne tikai tirdzniecības ķēžu, 

bet arī atsevišķu pircēju vidū. Pareiza ražotāju organizācijas iekšējā produktu kvalitātes sistēmas darbība 

ļauj uzlabot (paaugstināt) arī higiēnas apstākļus produktu šķirošanas, uzglabāšanas un pakošanas telpās 

un būvēs. Nodrošinot produktu iekšējās kvalitātes kontroles procesa atgriezenisko saiti starp ražotāju 

organizācijas biedriem un ražotāju organizāciju, var samazināt kvalitātes prasībām neatbilstošas 

(nestandarta) saražotās produkcijas procentuālo daļu, tādejādi samazinot ražošanas izmaksas un palielinot 

produktu kopējo apgrozījumu. 

Visbeidzot tiktu radīta pievienotā vērtība saražotai produkcijai. 

 

Atbilstības nosacījumi: 

Atbalsta pretendenti: atzītas ražotāju organizācijas 6. pielikumā minēto lobīto pākšu dārzeņu, arī mizotu 

vai šķeltu (KN 0713) sektorā, t.sk. bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

Šajās ražotāju organizācijās apvienojušies lobīto pākšu dārzeņu (KN 0713) ražotāji un kam piešķirta 

atzīšana saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 152. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktu, 153. punktu, 

154. panta 1. punkta "a", "b", "c" un "d" apakšpunktu un 160. pantu, un saskaņā ar Eiropas Komisijas 

sekundārajos tiesību aktos un nacionālajos tiesību aktos noteikto kārtību un kritērijiem. 

 

Nosacījumi intervences īstenošanai: 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Regulas Nr. 2021/2115 67.panta 1. punkta “a” apakšpunkta un 

6.punkta nosacījumiem. 

Intervence tiks īstenota saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību aktiem, kā arī saskaņā ar 

nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

Intervences ietvarā paredzēts segt personāla izmaksas, ja tās radušās ar šīs intervences ietvaros paredzēto 

atbalsta pasākumu sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākām aktivitātēm. Tās aptver izmaksas par ražotāju 

organizāciju nolīgto personālu un izmaksas, kas atbilst ražotāju organizāciju pastāvīgo darbinieku 

intervences īstenošanā ieguldīto darba stundu daļai. 

Tāpat paredzēts segt administratīvās izmaksas, ja tās radušās saistībā ar konkrētās intervences 

sagatavošanu, īstenošanu vai turpmākiem pasākumiem. 

Personāla un administratīvās izmaksas, kas saistītas ar darbības fonda pārvaldību vai darbības programmas 

sagatavošanu, īstenošanu un pēcpārbaudi, sedz to faktiskajā apmērā, bet ne vairāk kā 2 % apmērā no 

apstiprinātā darbības fonda, ietverot gan Savienības finansiālo atbalstu, gan ražotāju organizāciju iemaksas.  

Personāla un administratīvās izmaksas tiek segtas saskaņā ar Eiropas Komisijas sekundārajiem tiesību 

aktiem, kā arī saskaņā ar nacionālajos tiesību aktos paredzētajiem detalizētajiem nosacījumiem. 

 

 

  



116 

5.3. Lauku attīstības intervences 

ENVCLIM(70) - Vides, klimata un citas pārvaldības saistības 

LA 10.1 -  Zaļās joslas 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir veicināt dažādu zaļo joslu izveidi aramzemēs vai buferjoslu izveidi gar ūdens 

objektiem, kas kopumā mazinātu barības vielu noplūdi ūdenstilpēs, uzlabojot ūdens kvalitāti, īpaši riska 

ūdens objektu teritorijā, vienlaikus stiprinot ekosistēmu pakalpojumu sniegšanu (bioloģiskā daudzveidība, 

apputeksnētāji, putnu barības bāze ziemā, ainavu elementi u.tml.), AAL un sintētisko minerālmēslu 

nelietošanu, ar ko sekmē augu apputeksnēšanu, veicinot ilgtspējīgas lauksaimniecības prakses īstenošanu, 

tai skaitā veidojot buferzonas, un bišu izplatību tradicionālajā un bioloģiskajā lauksaimniecības sistēmā..  

 

Aktivitātes ietvaros ir paredzēts atbalstīt zemes īpašniekus un apsaimniekotājus, kuri brīvprātīgi pilda 

intervences prasības, nodrošinot to izpildi vismaz noteiktajā minimālajā apmērā, pārsniedz pamatprasību 

nosacījumus un tādējādi veicinot labvēlīgu prakšu īstenošanu, kas sniedz ieguldījumus vairāku vidrūpes 

mērķu sasniegšanā. Lai risinātu vajadzību (SM5 V6) un stimulētu šādu brīvprātīgo ilgtermiņa saistību 

uzņemšanos īpaši jutīgā teritorija un risku ūdens objektu sateces baseinu teritorijās, kur īpaši nozīmīgi 

veikt šāda veida aktivitātes, tajās paredzēta augstāks atbalsta apjoms, tādejādi stimulējot aramzemēs 

veidot zaļās joslas bez ražošanas, neaudzējot ierastās ienesīgās lauksaimniecības kultūras. 

 

Kā intervences galvenā mērķteritorija ir noteikta vides visjūtīgākās vietas Latvijā - īpaši jutīgā teritorija 

un tādas risku ūdens objektu sateces baseinu teritorijas kā lauksaimniecības izkliedētā piesārņojuma 

būtiski ietekmēti ūdens objekti, kurās ir visbūtiskāk veidot zaļās joslas ūdens kvalitātes uzlabošanai 

Baltijas jūras reģionā. Intervences ietvaros netiek kompensētas obligātās prasības, kas noteiktas īpaši 

jūtigajās teritorijās. Intervence ir saskanīga arī ar Latvijas PAF (2021-2027) norādīto, - ka lai nodrošinātu 

apputeksnētājiem labvēlīgu stāvokli, būtu ieviešams atbalsta pasākums buferzonu izveidei gar 

ūdenstilpēm, ceļiem, starp dažādām lauksaimniecības zemēm lauksaimniecības zemēs u.tml. 

 

Zaļās joslas ir jāveido gan līdzenuma apstākļos, gan izteiktā reljefā, ja pastāv virszemes noteces risks, vai 

augsne ir periodiski piesātināta ar ūdeni, it sevišķi ja notece nav vienmērīgi sadalīta laikā (intensīvas 

lietusgāzes, kūstošā sniega notece). Vēl lielāka vajadzība pēc aizsargjoslām izpaužas intensīvi 

apsaimniekotā aramzemē periodos pēc augsnes apstrādes. Ūdens buferjoslas nodrošina nitrātjonu 

koncentrāciju samazināšanai jebkura sateces baseina teritorijā. Līdz ar to, arī pārējā valsts daļā ir svarīgi 

nodrošināt zaļo joslu izveidi, jo tās dod ieguldījumu, arī vajadzību risinājumā, kā piemēram, AAL un 

sintētiskā mēslojuma nelietošanā, bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā (t.sk., apputeksnētājiem), it īpaši 

gar kultūraugu sējumu platībām, kas ir arī medus un savvaļas bitēm nozīmīgs barības avots. Vienlaicīgi, 

šīs joslas var kalpot kā nozīmīgs ainavas elements un oglekļa uzglabātājs ausgsnē. 

 

Intervences ietvaros atbalstītās darbības sniedz ieguldījumu ūdens kvalitātes uzlabošanā un veicina šādu 

likumdošanas aktu mērķu izpildi šādu citu normatīvo aktu prasību un mērķu izpildē, kas vērsti, piemēram, 

uz ūdens kvalitātes uzlabošanu:  

• Ūdens apsaimniekošanas likums; 

• Likums par piesārņojumu;  

• Aizsargjoslu likums; 

• Normatīvie akti par ūdens resursu lietošanas atļauju; 

• Normatīvie akti par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī; 

• Normatīvie akti par  īpašām prasībām piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs; 



117 

• Normatīvie akti par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā 

piesārņojuma ar nitrātiem. 

 

Papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros: 

Vienlaicīgi lauku var pieteikt uz intervenci LA 10.2. vai LA11, taču šo abu intervenču atbalsts par 

LA10.1. intervences aizņemto platību netiks attiecināts (atbalsts nedublēsies). Attiecībā par ekoshēmu 

savietojamības iespējām un nosacījumiem ir jāņem vērā katras konkrētās intervences atbilstības 

nosacījumi konkrētai kultūraugu grupai. Piesakoties uz intervenci TM4.2. viena lauka ietvaros ir 

jānodrošina dažādu kultūraugu deklarēšana (t.i. par vienu un to pašu platību nevar saņemt gan LA10.1., 

gan TM4.2., ja kultūraugu grupas (nektāraugi, aramzemē sētie zālāji >50%TZ) abu intervenču ietvaros 

sakrīt). LA10.1. platība netiek iekļauta LLVN8 nosacījumu izpildes vajadzībām,  

 

Skat.KLP SP pielikumu “Atbalsta veidu savietojamība viena kultūrauga un viena lauka ietvaros 

lauksaimniecības zemē”. 

 

 

Attiecībā uz dubultā finansējuma risku: 

Tiešmaksājumu ietvaros netiek ieviestas līdzvērtīgas prakses, līdz ar to nepastāv dubultā finansējuma 

risks. 

 

Pārskatīšanas klauzula 

Sasakaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. Punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas klauzula, 

atbilsotši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs: 

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kas veic lauksaimniecisko darbību. 

 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību: 

1.joslu platums (minimālā joslu aizņemtā platība tiek noteikta saskaņā ar nacionālajiem normatīvajiem 

aktiem (papildus platība virs LLVN 8 noteiktajam minimālājm daudzumam 2 m, ar standarta mērķi “Ar 

ražošanu nesaistītu elementu un teritorijas uzturēšana, lai uzlabotu saimniecības bioloģisko 

daudzveidību”)): 

1.1.vismaz 4 m plata zaļā josla: 

1.1.1.gar lauka malu jeb laukmales; 

1.1.2.starp bioloģisko un konvencionālo aramzemes lauku, kuru savstarpējā robeža dabā ir identificējama. 

1.2.vismaz 8 m plata buferjosla gar Ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatorā iekļautajiem objektiem 

(turpmāk – ŪSIK). 

2. joslu segums izveidotajā aramzemē ir atšķirīgs no augu seguma piegulošajā laukā un tas var būt 

nekomerciālo augu maisījumi, kuru sastāvā ir: 

2.1. dabīgā veģetācija (augi, kas iesējušies dabiski) bez vējauzām un rudzu smilgas vai savvaļas augi, vai 

sētas puķu joslas;, - tikai platībās, kur ierīko 4m platās zaļās joslas; 

2.12.zālājs; 

2.3.nektāraugi; 

2.4.eļļas augi. 

3. joslas apaugumu (segumu): saistību platībā nav koku un krūmu dzinumu, kas vecāki par vienu gadu. 

 

Atbalsttiesīgā platība: 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 



118 

Atbalsat pretendenta (IAKS) saistības: 

1. ierīko un ik gadu uztur zaļās joslas aramzemē, apstiprinātā saistību apjomā; 

2. saistību platība ir bez augu aizsardzības līdzekļu un mēslojuma lietošanas (izņemot mēslojumu, kas 

rodas ekstensīvas noganīšanas dēļ); 

3. uzturot saistību platību apaugumu, nav koku un krūmu dzinumu, kas vecāki par vienu gadu un 

neveidojas kūla: 

3.1. zaļajai joslai (4m plata) var sasmalcināt un atstāt nenovāktu; 

3.2. buferjoslai gar ūdeni (8m plata) nopļauj un noved no lauka (smalcināt un atstāt nenovāktu nav 

atļauts), ja apsaimniekošanu veic kārtējā sezonā, bet ja to saglabā neskartu līdz nākamās sezonas 

sākumam (nacionālos normatīvos aktos noteiktā termiņā intervālā marts-maijs), tad nokaltušās augu daļas 

var sasmalcināt un atstāt nenovāktas;  . 

3.3. platība var tikt ekstensīvi noganīta; 

4. daudzgadu saistību periodā apgūst tematisko kvalifikācijas celšanas kursus, par kuru apjomu un saturu 

prasības sīkāk noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

O14 Kāda platība ir atbalsttiesīga? 

þKLP plānam noteiktā lauksaimniecības platība 

¨Lauksaimniecības zeme, ieskaitot lauksaimniecības platību un ārpus tās 

¨Lauksaimniecībā neizmantojamā zeme 
 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. Panta 5. Punktā, 

70. Panta 3. Punktā un 72. Panta 5. Punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC04 Buferjoslu izveide gar ūdenstecēm 

GAEC08 

Minimālā lauksaimniecības platības daļa, kas atvēlēta ar 

ražošanu nesaistītām iezīmēm vai teritorijām. Vismaz 4 % no 

aramzemes lauku saimniecības līmenī, kas atvēlēta ar ražošanu 

nesaistītām teritorijām un iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai 

zemei. Ja lauksaimnieks apņemas vismaz 7 % no savas 

aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām teritorijām vai 

iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai zemei, saskaņā ar uzlaboto 

ekoshēmu atbilstīgi 28. Panta 5.a punktam, tā daļa, kas 

attiecināma uz atbilstību šim LLVS, ir ierobežota līdz 3 %. 

Minimālā daļa ir vismaz 7 % no aramzemes lauku 

saimniecības līmenī, ja tā ietver arī secīgās kultūras vai 

slāpekli piesaistošas kultūras, ko audzē, neizmantojot augu 

aizsardzības līdzekļus, un 3 % no tās ir atmatā atstāta zeme vai 

ar ražošanu nesaistītas iezīmes. Dalībvalstīm secīgajām 

kultūrām jāizmanto svēruma koeficients 0,3. Ainavas iezīmju 

saglabāšana.·Aizliegums griezt dzīvžogus un cirst kokus putnu 

vairošanās un ligzdošanas sezonā. Invazīvu augu sugu 

izplatības novēršanas pasākumi kā izvēles iespēja 

SMR01 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK 

(2000. Gada 23. Oktobris), ar ko izveido sistēmu Kopienas 

rīcībai ūdens resursu politikas jomā: 11. Panta 3. Punkta e) un 

h) apakšpunkts attiecībā uz obligātajām prasībām par fosfātu 

piesārņojuma difūzo avotu kontroli 

SMR02 

Padomes Direktīva 91/676/EEK (1991. Gada 12. Decembris) 

attiecībā uz ūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu, ko rada 

lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti: 4. Un 5. Pants 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 



119 

Direktīva 2000/60/EC nosaka virszemes saldūdens un gruntsūdeņu ieguves, kā arī virszemes saldūdens 

uzkrāšanas kontroles pasākumus, tostarp ūdens ieguves reģistra(-u) izveidi, un, attiecībā uz ieguvi un 

uzkrāšanu, iepriekšējas atļaujas ieviešanu.  

Attiecībā uz difūzajiem avotiem, kas var izraisīt piesārņojumu, tiek veikti pasākumi piesārņojošo vielu 

ieplūdes novēršanai vai kontrolei. 

·Ūdens apsaimniekošanas likums (2002) 3. Pants Emisijas ierobežošana ūdenī un 21. Pants. Darbības, 

kurām nepieciešama atļauja ūdens resursu lietošanai 

·Likums “Par piesārņojumu” 2. Panta 1.punkts, 11. Panta otrās daļas 2.,3.punkts 

·MK noteikumi Nr.736 (23.12.2003) “Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju” 2.punkta 

2.1.apakšpunkts; 42. Un 43.punkts 

MK noteikumi Nr.34 “Par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 4., 18., 42.punkts, 1. Un 2. Pielikums. 

 

Padomes 1991. Gada 12. Decembra Direktīva 91/676/EEK attiecībā uz ūdeņu aizsardzību pret 

piesārņojumu, ko rada lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti: 4. Un 5. Pants. 

·Aizsargjoslu likuma 37. Panta pirmās daļas 5. Punkta "“c"” apakšpunkts attiecībā uz mēslošanas līdzekļu 

lietošanu 

Ministru kabineta 2014. Gada 23. Decembra noteikumu Nr. 829 "“Īpašās prasības piesārņojošo darbību 

veikšanai dzīvnieku novietnēs"” 4.2., 4.4.1, 4.4.2., 4.4.3., 4.6.6., 5.1., 5.2., 7.1. un 7.3.2., apakšpunkts un 

20.punkts 

Ministru kabineta 2014. Gada 23. Decembra noteikumu Nr. 834 "“Noteikumi par ūdens un augsnes 

aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā piesārņojuma ar nitrātiem"” 3.1.1., 3.3.2. un 

3.3.4.apakšpunkts un 6.punkts, kā arī 1. Pielikums, 2. Pielikums, 3.pielikums un 4. Pielikums. 

Citas pamatprasības: 

Lauksaimnieciskās zemes un lauksaimnieciskās darbības kritēriji kā tas noteikts KLP stratēģiskā plāna 

4.1.nodaļā. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Paskaidrojums par to, kā attiecīgās saistības pārsniedz obligātās prasības: 

1. Intervencē paredzēta diferencēta platuma joslu izveide un uzturēšanu aramzemē, kuru minimālais 

izveidotais platums ir jāveido papildus LLVN noteiktajam apmēram, attiecīgi: 

1.1. 4 m plata zaļā josla, papildus platība virs LLVN 8 noteiktajam 2 m daudzumam, ar standarta mērķi 

“Ar ražošanu nesaistītu elementu un teritorijas uzturēšana, lai uzlabotu saimniecības bioloģisko 

daudzveidību”, kas nodrošinās, ka faktiski tiks veidot zaļā josla aramzemē ar vismaz 6 metru platumu, no 

kuras pirmie 2 m netiks iekļauti intervences apmaksā; 

1.2. 8 m plata ūdens buferjosla, papildus platība virs LLVN 8 noteiktajam 2 m daudzumam, kas 

nodrošinās, ka faktiski tiks veidot zaļā josla aramzemē ar vismaz 10 metru platumu, no kuras pirmie 2 m 

netiks iekļauti intervences apmaksā. 

2. 4 m zaļās joslas: 

Normatīvie akti nenosaka, ka konvencionālās lauksaimniecības laukos, kuri robežojas ar bioloģiskās 

lauksaimniecības laukiem būtu jāievēro aizsargjoslas vai buferjoslas, kurās nelieto sintētiskos AAL un 

minerālmēslus, savukārt bioloģiskajā lauksaimniecības sistēmā ir jānodrošina piesardzības pasākumi, lai 

tās produktos nenonāktu neatļautas vielas no konvencionālajām saimniecībām, kas iespējams tikai tad, ja 

tiek izveidotas un ievērotas buferjoslas starp konvencionālo lauksaimnieku un bioloģisko lauksaimnieku 

apsaimniekotajiem laukiem. Lai šo atbildību dalītu, kas vienlaikus nozīmē buferjoslas uzturētājam papildus 

izdevumus vai neiegūtus ieņēmumus pilnā apmērā, būtu jāveido atbalsta pasākumi buferjoslu 

nodrošināšanai starp konvencionālo lauksaimnieku un bioloģisko lauksaimnieku laukiem. 

3. 8 m ūdens buferjoslas: 

3.1. Normatīvie akti nenosaka, ka šajā platībā apaugums būtu jānovāc un jānoved no lauka, lait tas 

sadaloties neieplūstu ūdenstilpē. 

3.2. Aizsargjoslu likums un LLVN4 nenosaka, ka 10 m ūdens aizsargjoslā būtu: 

3.2.1. jāierīko sēts zālājs, kas aiztur izskalošanos no aramzemes.; 



120 

3.2.2. Tajās aizliegts lietot sintētiskos AAL (augu aizsardzības līdzekļus), bet ir un aizliegta tikai 

mēslošanas līdzekļus lietošana. 

Atbalsta saņēmējam saimniecības līmenī ir jāievēro noteikumi par slāpekļa un fosfora mēslojumu, saskaņā 

ar SMR1 un SMR2. 

 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

þ IAKS 

¨ Ārpus IAKS 

 

IAKS iedaļa 
Maksājuma veids 

þ vienības izmaksas, pamatojoties uz papildu izmaksām un negūtajiem ienākumiem 

¨ iekļautas darījuma izmaksas 

¨ vienreizējs maksājums 

¨ fiksētas summas maksājums 
 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta likme fiksēta, EUR/ha:  

 

1. Buferjosla gar ūdeņiem: 

1.1. Mērķteriorijā: 890; 

1.2. Pārējā Latvijā: 742. 

 

2.Zaļā josla gar laukmali vai starp bioloģiskās un konvencionālās saimniecības lauku: 

2.1. Mērķteriorijā: 750; 

2.2. Pārējā Latvijā: 675. 

Aprēķina metode 

Aprēķina metodes: 

Aprēķinu vajadzībām tiek izmantoti parastās prakses bruto segumu aprēķinu dati, kas salīdzināti ar 

izvēlēto piemērojamo paaugstināto agrovides praksi - izmaksas, kas saistītas ar neiegūtajiem ienākumiem 

un papildus izmaksām, kas saistītas ar saistību ievērošanu. 

 

Aprēķinā nav ietvertas investīciju un darījumu izmaksas. 

 

Atbalsta maksājums sedz starpību starp tradicionālo un agrovides praksi, kad aramzemē tiek audzēti 

graudaugi, un agrovides praksi, kad aramzemē tiek audzēti daudzgadīgs zālājs vai nektāraugi, vai eļļas 

augi. 

 

Maksājumu aprēķināšanas atbilstību un pareizību nodrošina no Vadošās iestādes funkcionāli neatkarīga 

iestāde "Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC). Atbalsta apmēra aprēķināšanas metožu 

apraksts, saskaņā ar 2021R2115 82.pantu, pievienots KLP SP pielikumā. 

Papildu skaidrojums 

Kā intervences galvenā mērķteriorija ir noteikta vides visjūtīgākās vietas Latvijā, kurās ir visbūtiskāk 

veidot tādas agrovides prakses kas kopumā vērstas uz vides rādītāju uzlabošanu un īpaši svarīgi 

nodrošināt barības elementu pārvaldības uzlabošanu, ka arī ar dzīvotņu izveidi putniem, abiniekiem, 

savvaļas apputeksnētājiem, citiem insektiem t.sk. spārēm un sienāžiem. Par tādām intervences ietvaros 

identificētas nitrātu teritorija, un tādas risku ūdens objektu sateces baseinu teritorijas kā lauksaimniecības 

izkliedētā piesārņojuma būtiski ietekmēti ūdens objekti. 

Ņemot vērā kartogrāfisko materiālu un provizoriskos datus par intervences īstenošanas piemērotību 

mēŗkteritorijā un ārpus tās, secināts, ka potenciālā platības attiecība ir 40 : 60. 



121 

 

Mērķplatībā tiek piemērota 100% atbalsta likme, lai stimulētu šādu paaugstinātu prakšu īstenošanu, taču 

ārpus tās (pārējā Latvijas daļā) atbalsta likmei tiek piemērots samazinājums līdz 10%. 

LA 10.2 - Vidi saudzējoša dārzkopība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir veicināt īpašu vidi saudzējošu dārzu apsaimniekošanas metožu pielietošanu jeb 

mērķtiecīgi orientētus dārza kopšanas darbus un aizsardzības pasākumus, samazinot augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas apjomu un ar to saistīto risku cilvēku un dzīvnieku veselībai un ietekmei uz vidi, kā arī 

visā saistību platībā tiks nodrošināta barības elementu pārvaldības uzlabošanu. 

 

Intervences ietvaros atbalstīs lauksaimniekus, kuri dārzkopības produktu audzēšanā, brīvprātīgi pielieto 

metodes dārzkopībā un aizsardzības pasākumus, kas pārsniedz obligātās Direktīvas 2009/128/EK prasības 

(integrētās augu aizsardzības ietvaros). Šo papildus dārza kopšanas darbu un aizsardzības pasākumu 

pielietošanas rezultātā tiek mainīta lauksaimniecības prakse un būtiski palielinās mehanizētais un roku 

darbs, laika patēriņš, samazinās ražība, taču tas vērā ņemamos apjomos samazinās izmantotos augu 

aizsardzības līdzekļus, tādejādi veicinot vides saudzēšanu. 

 

Kā intervences galvenā mērķteriorija ir noteikta vides visjūtīgākās vietas Latvijā, kurās ir visbūtiskāk 

veidot tādas agrovides prakses kas kopumā vērstas uz vides rādītāju uzlabošanu un īpaši svarīgi 

nodrošināt barības elementu pārvaldības uzlabošanu. Par tādām intervences ietvaros identificētas nitrātu 

teritorija un, tādas risku ūdens objektu sateces baseinu teritorijas kā lauksaimniecības izkliedētā 

piesārņojuma būtiski ietekmēti ūdens objekti, kā arī kūdrāji (tostarp izstrādāti kūdras purvi), kuros 

jāveicina ilggadīgo auļu un ogu dārzu ierīkošana t.sk. SEG emisiju mazināšanas kontekstā. Lai šajā 

mērķteritorijā stimulētu SM5 V6 vajadzības risinājumu, tajā paredzētais intervences atbalsts tiek plānots 

100% apmērā no aprēķinātās likmes, bet pārējā teritorijā piemērojot likmei saamzinājumu līdz 10%. 

 

Intervences ietvaros atbalstītās darbības sniedz ieguldījumu ūdens kvalitātes uzlabošanā un augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanas samazinājumā un veicina šādu likumdošanas aktu mērķu izpildi šādu citu 

normatīvo aktu prasību un mērķu izpildē, kas vērsti, piemēram, uz ūdens kvalitātes uzlabošanu un augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanu:  

• Aizsargjoslu likums;  

• Augu aizsardzības likums; 

• Normatīvie akti par īpašajām prasībām piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs; 

• Normatīvie akti par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā 

piesārņojuma ar nitrātiem; 

• Normatīvie akti par augu aizsardzības līdzekļu lietošanu; 

• Normatīvie akti par profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu 

lietošanas operatoru, augu aizsardzības līdzekļu pārdevēju un augu aizsardzības konsultantu 

apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību; 

• Normatīvie akti par lauksaimniecības produktu integrēto audzēšanu, uzglabāšanu un marķēšanu. 

 

 

Papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros  

Vienlaicīgi lauku var pieteikt uz intervenci LA 10.1. taču šīs intervences atbalsts par LA10.2. intervences 

aizņemto platību netiks attiecināts (atbalsts nedublēsies). Attiecībā par ekoshēmu savietojamības iespējām 

un nosacījumiem ir jāņem vērā katras konkrētās intervences atbilstības nosacījumi konkrētai kultūraugu 



122 

grupai. Skat.KLP SP pielikumu “Atbalsta veidu savietojamība viena kultūrauga un viena lauka ietvaros 

lauksaimniecības zemē”. 

 

Attiecībā uz dubultā finansējuma risku: 

Tiešmaksājumu ietvaros netiek ieviestas līdzvērtīgas prakses, līdz ar to nepastāv dubultā finansējuma 

risks. 

 

Pārskatīšanas klauzula 

Sasakaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas klauzula, 

atbilsotši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs: 

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kas veic lauksaimniecisko darbību. 

 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību: 

1. Atbalstam piesaka lauku, kas ir vismaz 0,1 ha. Kopējā atbalstam pieteiktā platība ir ne mazāk kā 

1,0. ha.  

2.atbalstam pieteiktā platība ir ietverta Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā, pildot 

Direktīvas ar kuru nosaka Kopienas sistēmu pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas nodrošināšanas prasības, ar 

papildus atzīmi, ka izpildītas atbilstošas vides saudzējošās metodes dārzkopībā, kas noteiktas nacionālajos 

normatīvajos aktos; 

3. atbalsttiesīgajā platībā audzē jebkuru no minētajiem kultūraugu veidiem: 

3.1. ābeles, bumbieres, saldos un skābos ķiršus, plūmes, krūmmellenes, lielogu dzērvenes; 

3.2. pārējos ilggadīgos stādījumus ēdamu augļu un ogu ieguvei (t.sk. augļu koku un ogulāju stādu 

audzēšana); 

3.3. dārzeņus vai kartupeļus. 

 

Atbalsttiesīgā platība ir: 

Lauksaimniecības zeme, un ārpus lauksaimniecības zemes teritorija ar identificējamām un uzmērāmām 

robežām, kas ir augstais sūnu purvs vai izstrādāts kūdras purvs, kas tiek izmantotas lauksaimniecībā – 

augļu un ogu dārzu ierīkošanai. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsat pretendenta (IAKS) saistības: 

1. ierīko un ik gadu uztur platību ar videi draudzīgām dārzkopības metodēm, apstiprinātā saistību apjomā;  

2. izpilda prasības, kas noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos par lauksaimniecības produktu 

integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasībām, atkarībā no jomas un kultūrauga veida, un 

pārsniedz integrētās audzēšanas pamatprasības; 

3.par katru atbalsttiesīgo kultūraugu visa informācija no saimniecībā izveidotās uzskaites sistēma ir 

pārnesta uz elektronisko “VAAD LIZ pārvaldības sistēmu” noteiktā kārtībā kādu nosaka nacionālie 

normatīvie akti. 

4. daudzgadu saistību periodā apgūst tematisko kvalifikācijas celšanas kursu, par kuru apjomu un saturu 

prasības, kas noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

O14 Kāda platība ir atbalsttiesīga? 

¨KLP plānam noteiktā lauksaimniecības platība 

þLauksaimniecības zeme, ieskaitot lauksaimniecības platību un ārpus tās 

Lauksaimniecības zeme, un ārpus lauksaimniecības zemes teritorija ar identificējamām un uzmērāmām 

robežām, kas ir augstais sūnu purvs vai izstrādāts kūdras purvs, kas tiek izmantotas lauksaimniecībā – 

augļu un ogu dārzu ierīkošanai. 
 



123 

¨Lauksaimniecībā neizmantojamā zeme 
 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC02 Mitrāju un kūdrāju aizsardzība 

GAEC06 
Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes 

visjutīgākajos periodos 

SMR02 

Padomes Direktīva 91/676/EEK (1991. gada 12. decembris) 

attiecībā uz ūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu, ko rada 

lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti: 4. un 5. pants 

SMR07 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1107/2009 

(2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu 

laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 

91/414/EEK: 55. pants, pirmais un otrais teikums 

SMR08 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/128/EK 

(2009. gada 21. oktobris), ar kuru nosaka Kopienas sistēmu 

pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas nodrošināšanai: 5. panta 

2. punkts un 8. panta 1.–5. punkts; 12. pants attiecībā uz 

pesticīdu lietošanas ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās, 

kas noteiktas, pamatojoties uz Direktīvu 2000/60/EK un 

Natura 2000 tiesību aktiem; 13. panta 1. un 3. punkts par 

darbībām ar pesticīdiem un to uzglabāšanu un atlieku 

apglabāšanu 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

·Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 5. punkta "c" apakšpunkts attiecībā uz mēslošanas līdzekļu 

lietošanu 

·Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 829 "Īpašās prasības piesārņojošo darbību 

veikšanai dzīvnieku novietnēs" 4.2., 4.4.1, 4.4.2., 4.4.3., 4.6.6., 5.1., 5.2., 7.1. un 7.3.2., apakšpunkts un 

20.punkts 

·Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 "Noteikumi par ūdens un augsnes 

aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā piesārņojuma ar nitrātiem" 3.1.1., 3.3.2. un 

3.3.4.apakšpunkts un 6.punkts, kā arī 1. pielikums, 2. pielikums, 3.pielikums un 4.pielikums.  

·Augu aizsardzības likuma: 7. panta pirmās daļas pirmais teikums, 7. panta piektās daļas 1. punkts, 9. 

panta trešā daļa, 10. panta pirmā daļa (neattiecas vārdi "Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības 

organizācijas noteiktos labas augu aizsardzības prakses principus (publicēti Valsts augu aizsardzības 

dienesta tīmekļa vietnē) un augu aizsardzības līdzekļu lietošanu regulējošos normatīvajos aktos noteiktos 

integrētās augu aizsardzības principus un prasības visos tajos paredzētajos gadījumos") 

·Ministru kabineta 2011. gada 13. decembra noteikumu Nr. 950 "Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 

noteikumi":3., 9., 12. un 13. punks. 

·Ministru kabineta 2013. gada 19. marta noteikumi Nr. 147 "Noteikumi par profesionālo augu aizsardzības 

līdzekļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru, augu aizsardzības līdzekļu pārdevēju un 

augu aizsardzības konsultantu apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību ". 

·Aizsargjoslu likums. 

·Augu aizsardzības likums 7. panta piektās daļas 1. Punkts. 

·Augu aizsardzības līdzekļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru, augu aizsardzības 

līdzekļu pārdevēju un augu aizsardzības konsultantu apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību” 

·MK 2013. gada 13. decembra noteikumu Nr.950 “Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumi” 3., 4., 

5., 7. punkts, 14.2. apakšpunkts, 15., 16. punkts  

 

Valsts tiesību akti:  



124 

Normatīvie akti par Ministru kabineta 2009. gada 15.septembra noteikumu Nr. 1056 " lLauksaimniecības 

produktu integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasībāmas un kontroles kārtībua”: II.nodaļa 

“Integrētās augu aizsardzības vispārīgie principi un prasības”. 

Citas pamatprasības: 

Lauksaimnieciskās zemes un lauksaimnieciskās darbības kritēriji kā tas noteikts KLP stratēģiskajā plāna 

4.1.nodaļā. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Paskaidrojums par to, kā attiecīgās saistības pārsniedz obligātās prasības: 

Tradicionālajā (konvencionālā vai integrētajā) praksē lauksaimniekam jāizpilda savstarpējās atbilstības 

prasības un citas obligātās prasības. Agrovidē papildus ievēro vidi saudzējošas metodes dārzkopībā, t.i. 

augļu koku, ogulāju un dārzeņu audzēšanā izmantojot optimālu biezību, agrotehniku, mehāniskās kaitīgo 

organismu ierobežošanas metodes, kaitīgo organismu dabisko ienaidnieku piesaistīšanu (t.sk. putnu 

būrīšu izvietosana), tādējādi samazinot augu aizsardzības līdzekļu un minerālmēslu (SMR02), pesticīdu 

(SMR08) un insekticīdu lietošanu (SMR07) . Jaunajiem augļu kokiem apdobes mulčē (LLVN06). 

Attiecībā uz LLVN02, kūdrāju aizsardzībai tiek izpildīta augstāka prasība, paredzot tajos ieaudzēt 

ilggadīgus vasarzaļus vai mūžzaļus sīkkrūmus kā mellenes un dzērvenes, kas vienlaicīgi ir uzskatāmi par 

paludikultūrām. 

 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

þ IAKS 

¨ Ārpus IAKS 

 

IAKS iedaļa 
Maksājuma veids 

þ vienības izmaksas, pamatojoties uz papildu izmaksām un negūtajiem ienākumiem 

¨ iekļautas darījuma izmaksas 

¨ vienreizējs maksājums 

¨ fiksētas summas maksājums 
 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

1.Mērķteritorijā EUR/ha:  

1.1.Ābeles, bumbieres, saldie un skābie ķirši, plūmes, krūmmellenes, lielogu dzērvenes – 401; 

1.2. Pārējie ilggadīgie stādījumi ēdamu augļu un ogu ieguvei (t.sk. augļu koku un ogulāju stādu 

audzēšana)- 264; 

1.3. Dārzeņi un kartupeļi – 115. 

 

2.Pārējā Latvijā EUR/ha: 

2.1. Ābeles, bumbieres, saldie un skābie ķirši, plūmes, krūmmellenes, lielogu dzērvenes – 364; 

2.2. Pārējie ilggadīgie stādījumi ēdamu augļu un ogu ieguvei (t.sk. augļu koku un ogulāju stādu 

audzēšana)- 240; 

2.3. Dārzeņi un kartupeļi – 105. 

Aprēķina metode 

Aprēķina metodes: 

Aprēķinu vajadzībām tiek izmantoti parastās prakses bruto segumu aprēķinu dati, kas salīdzināti ar 

izvēlēto piemērojamo paaugstināto agrovides praksi, -izmaksas, kas saistītas ar neiegūtajiem ienākumiem 

un papildus izmaksām, kas saistītas ar saistību ievērošanu.  

 

Atbalsta maksājuma aprēķins veikts, salīdzinot augkopībā īstenotos integrētos augu audzēšanas un augu 

aizsardzības pamatnosacījumus un paaugstināto agrovides praksi, kad saistību platībās tiek izpildītas 

papildus prasības vidi saudzējošās dārzkopībā. 



125 

Aprēķins ir diferencēts trīs kultūraugu (kultūraugi pēc līdzīgām audzēšanas prasībām un 

tehnoloģijas) grupās, kur iegūstot dažādo kompensāciju likmes ir vidējā svērtā (ņemot vērā audzēšanas 

apjomus pa kultūraugu veidiem) likme, salīdzinot, katras kultūraugu grupās ietvaros ietilpstošo augu vidi 

saudzējošās dārzkopībā noteiktajām audzēšanas prasībām, kā piemēram, biežāku mehānisko nezāļu 

ierobežošanu, nelietot AAL preventīvi, bet tikai galējā nepieciešamībā, pamatoti aprakstīta lēmuma 

gadījumā, - papildus tiek izvietotas feromonu ķertuves - dažādu kaitīgo insektu prognozei, kuras regulāri 

pārbauda ~ 20 stundas sezonā, kaitēkļu iespējamā uzliesmojuma laikā pārbauda reizi dienā. Līdzīgi ar 

barības elementu pārvaldības uzlabošanu, kur parastajā praksē netiek noteikta par obligātu sabalansēta 

mēslošanas plānošana, kā tas ir šīs intervences ietvaros. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai izmanto 

iespējas piesaistīt dabiskos kaitīgo organismu ienaidniekus, nodrošinot tiem labvēlīgu vidi, t.sk. 

apputeksnētājus un putnus (izvieto putnu būrīšus un kukaiņu mājas, pakalpojuma augu joslas) u.c., 

atkarībā no kultūrauga veida, kas sīkāk noteikts nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

Maksājumu aprēķināšanas atbilstību un pareizību nodrošina no Vadošās iestādes funkcionāli neatkarīga 

iestāde "Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC). Atbalsta apmēra aprēķināšanas metožu 

apraksts, saskaņā ar 2021R2115 82.pantu, pievienots KLP SP pielikumā. 

Papildu skaidrojums 

Kā intervences galvenā mērķteriorija ir noteikta vides visjūtīgākās vietas Latvijā, kurās ir visbūtiskāk 

veidot tādas agrovides prakses kas kopumā vērstas uz vides rādītāju uzlabošanu un īpaši svarīgi 

nodrošināt barības elementu pārvaldības uzlabošanu. Par tādām intervences ietvaros identificētas nitrātu 

teritorija, un tādu risku ūdens objektu sateces baseinu teritorijas kā lauksaimniecības izkliedētā 

piesārņojuma būtiski ietekmēti ūdens objekti, kā arī kūdrāji, kuros jāveicina ilggadīgo auļu un ogu dārzu 

ierīkošana t.sk. SEG emisiju mazināšanas kontekstā. 

Ņemot vērā kartogrāfisko materiālu un provizoriskos datus par intervences īstenošanas piemērotību 

mērķteritorijā un ārpus tās, secināts, ka potenciālā platības attiecība ir 70 : 30. 

 

Mērķplatībā tiek piemērota 100% atbalsta likme, lai stimulētu šādu paaugstinātu prakšu īstenošanu, taču 

ārpus tās (pārējā Latvijas daļā) atbalsta likmei tiek piemērots samazinājums līdz 10%. 

LA 10.3 - Paaugstinātu labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir veicināt paaugstinātu prasību izpildi lopkopībā, izpildot paaugstinātu labturības 

prasību kopumu, papildus pielietojot dažādas emisiju mazinošās metodes, kas viena otru papildina un 

tādējādi sniedz ieguldījumu vides ilgtspējas uzlabošanā. 

 

Intervences ietvaros ir paredzēts atbalstīt lauksaimniekus, kuri brīvprātīgi pilda vairākas definētās 

prasības, nodrošinot to izpildi tiks pārsniegtas pamatprasību nosacījumi un tādējādi veicinot labvēlīgu 

prakšu īstenošanu, kas sniedz ieguldījumus vairāku vides mērķu sasniegšanā. Lai stimulētu vairākas 

lopkopības nozarēs uzņemties šādas brīvprātīgas ilgtermiņa saistības, ir paredzēts nodalīt plānotās 

darbības pa 3 dažādām aktivitātēm, kur piena lopkopībā var tikt vienlaicīgi īstenota pirmā un otrā, kā arī 

trešā, ja to attiecina tikai uz teļiem: 

1)Dzīvnieku ēdināšana un turēšana, kas sniedz ieguldījumu SEG un amojaka emisiju mazināšanā un 

dzīvnieku labturībā, atsevišķi nodalot izpildāmās darbības piena lopkopības nozarei un gaļas lopkopības 

nozarei; 

2)Dzīvnieku pagarinātā ganīšana, kas iekļauj mērķtiecīgu darbību kopumu piena lopkopības nozarei un 

kas as sniedz ieguldījumu emisiju mazināšanā, dzīvnieku labturībā; 

3)Jaunlopu turēšana līdz 6 mēnešiem, kas paredzēta jaunlopiem piena lopkopības nozarē, jo tie tiek turēti 

nošķiti no mātes, kas sniedz ieguldījumu dzīvnieku labturībā, 

 



126 

Intervences ietvaros atbalstītās darbības sniedz ieguldījumu teļu un liellopu labturībā un veicina šādu 

likumdošanas aktu mērķu izpildi: 

Dzīvnieku aizsardzības likums; 

Teļu labturības prasības. 

Lauksaimniecības dzīvnieku vispārīgās labturības prasības. 

 

Attiecībā uz dubultā finansējuma risku: 

Tiešmaksājumu ietvaros netiek ieviestas līdzvērtīgas prakses, līdz ar to nepastāv dubultā finansējuma 

risks. 

 

Pārskatīšanas klauzula 

SasakaņāSaskaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas 

klauzula, atbilsotšiatbilstoši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs: 

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kurš uzņemas brīvprātīgas saistības īstenot paaugstinātas 

prasības lauksaimniecības dzīvnieku turēšanā un nesaimnieko bioloģiskās lopkopības ražošanas sistēmā. 

 

Atbalsttiesīgie dzīvnieki - AtbalsatAtbalsta pretendentam piederoši piena un gaļas liellopi, kas nav 

iekļauti bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā.  

 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo dzīvnieku: 

1. Lauksaimniecības datu centrā reģistrēti un atbilstoši apzīmēti liellopi (saskaņā ar nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem), no jebkuriem šādas grupas dzīvniekiem: 

a. Buļļi, govis un citi liellopi, kas vecāki par 24 mēnešiem; 

b. Liellopi vecumā no 6 līdz 24 mēnešiem; 

c. Liellopi, kas nav vecāki par 6 mēnešiem; 

2. atbalstam kopumā pieteiktas vismaz 8 liellopu vienības. 

 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsta pretendenta (IAKS) saistības, kas attiecināmas uz intervenci kopumā: 

1.apņemas visu saistību periodu pieteikties uz atbalstu un saimniekot atbilstoši kārtējā gadā izvēlētās 

aktivitātes definētajiem nosacījumiem, ne mazāk kā vismaz 8 liellopu vienības vidēji saimniecībā ganību 

periodā (15.maijs – 15.septembris); 

2. nodrošina, ka saimniecības apkalpojošais vetārsts regulāri iesniedz ziņojumus par antibiotiku lietošanas 

praksi saimniecībā; 

3. veic elektronisku datu un informācijas uzkrāšanu, kurā atspoguļo šādu darbību izpildi: 

a. lauksaimniecības dzīvnieku novietņu infrastruktūras un kūtsmēslu krātuvju reģistrs; 

b.  piena lopkopības saimniecībām iesniegti piena pārraudzības dati, attiecībā uz piena liellopiem. 

4. daudzgadu saistību periodā apgūst tematisko kvalifikācijas celšanas kursu, par kuru apjomu un saturu 

prasības sīkāk noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

Atbalsta pretendenta (IAKS) saistības, kas attiecināmas uz katru atsevišķi īstenoto intervences 

aktivitāti: 

1. aktivitāte (ēdināšana un turēšana) attiecas visiem liellopiem, kas vecāki par 6 mēnešiem (atbalsta 

maksājums par saimniecībā esošo liellopu vienību skaitu): 

1.1. Attiecas uz visiem pieaugušiem liellopiem, kas tiek turēti novietnē visu gadu vai ziemas periodā: 

1.1.1. Pieaugušiem dzīvniekiem, t.sk. jaunlopiem (virs 6 mēnešu vecuma), kas tiek turēti visu gadu 

novietnē vai ziemas periodā dzīvniekiem, kas izmanto ganības ganīšanas sezonā, ēdināšana tiek 



127 

nodrošināta, atbilstoši aprēķinātām barības devām, pamatojoties uz laboratorisko analīžu rezultātiem, kur 

rupjās lopbarības līdzekļiem laboratoriski ir noteikts vismaz sausnas, kopproteīna un kokšķiedras rādītāji, 

sagremojamība un atbilstoši sastādīta barības deva, atbilstošam pretendenta ganāmpulkam ņemot vērā 

fizioloģiskās vajadzības, piena lopkopībā papildus ņemot vērā piena pārraudzības rezultātu un rupjās 

lopbarības analīžu kopsakarību. Barības devas sagremojamība slaucamajām govīm > 67% un/vai 

tauku % barības devā >3.5 . Barības devas sagremojamība gaļas liellopiem >65% un/vai tauku % 

barības devā <7. 

 

1.1.2.     Pieaugušiem liellopiem novietnēs elektrības padeves traucējumu gadījumos tiek nodrošināti 

alternatīvi enerģijas avoti (nepārtrauktai ūdens padevei, izņemot, ja ūdens padeve tiek nodrošināta ar 

ūdenstorņa palīdzību); 

1.1.3.     Tīras, sausas un pakaisītas guļvietas, izņemto, ja tiek izmantoti matrači un pakaišus neizmanto.  

1.1.4.     Novietnē, kur dzīvnieki tiek turēti patstāvīgi vai ziemas periodā, kad dzīvnieki neizmanto 

ganības, kūtsmēslu izvākšana no kūts vismaz 2 x dienā vai dziļo pakaišu novietnē dzīvniekiem tiek 

nodrošināti sausi pakaiši un tiek izmantots biokompostētājs pakaišu kūtsmēsliem; 

1.1.5.     Novietnē uz katriem 25 - 100 pieaugušiem liellopiem iekārto, t.sk. mobila, atsevišķu norobežotu 

vietu vai boksu slimajiem vai aprūpējamajiem liellopiem, tajā skaitā, lai vajadzību gadījumā nodrošinātu 

nepieciešamo pirmsdzemdību vai pēcdzemdību aprūpi. 

 

1.2.Attiecas uz liellopiem, kas tiek turēti āra apstākļos visu gadu: 

1.2.1.     Pieaugušiem dzīvniekiem, t.sk. jaunlopiem (virs 6 mēnešu vecuma) ēdināšana ziemas periodā 

tiek nodrošināta, atbilstoši aprēķinātām barības devām, pamatojoties uz laboratorisko analīžu rezultātiem, 

kur rupjās lopbarības līdzekļiem laboratoriski ir noteikts vismaz sausnas, kopproteīna un kokšķiedras 

rādītāji un atbilstoši sastādīta barības deva, atbilstošam pretendenta ganāmpulkam ņemot vērā 

fizioloģiskās vajadzības. Barības devas sagremojamība gaļas liellopiem  >65% un/vai tauku % 

barības devā <7.; 

1.2.2.     lai pasargātu tos no nelabvēlīgiem laikapstākļiem, ierīko nojumi ar sienām, kas ir tik liela, lai 

vienlaikus tajā pietiek vietas visiem liellopiem, arī tad ja tie ir apgūlušies. 

1.2.3.     liellopi tiek nodrošināti ar dzeramo ūdeni, dzirdinot no dzirdnes; 

1.2.4.     dzīvniekiem tiek nodrošināti sausi pakaiši un tiek izmantots biokompostētājs pakaišu 

kūtsmēsliem. 

  

2.aktivitāte (pagarinātā ganīšana) attiecas uz tiem dzīvniekiem, kas faktiski tiek ganīti (atbalsta 

maksājums par liellopu vienībām par tiem dzīvniekiem, kas faktiski tiek ganīti pagarinātu ganīšanas 

periodu): 

2.1.     ganīšanas sezonā, dzīvniekiem tiek piemērots pagarinātais ganīšanas periods vismaz 160 dienas; 

2.2.     sagatavots un aizpildīts ganību apsaimniekošanas plāns, t.sk. var ietvert lauku vēsturē, kurā norāda 

ganību uzsākšanas datums un nobeigumu, dzīvnieku skaitu. 

 

3.aktivitāte (jaunlopu turēšana) attiecas uz teļiem līdz 6 mēnešu vecuma (atbalsta maksājums par liellopu 

vienībām atbilstoši saimniecībā esošiem jaunlopiem. Šo prasību kopums nav attiecināms uz gaļas 

liellopiem, jeb jaunlopiem, kas tiek turēti grupās kopā ar zīdītājgovīm atrodas ganībās: 

3.1.Dzīvnieku guļvietas ir blīvi izklātas ar tīriem un sausiem pakaišiem. 

3.2.Izēdināšanai ar pienu vai piena aizvietotāju, izmanto speciāli šim mērķim paredzētu knupīti vismaz 

8nedēļas no vietas. 

3.3.Dzīvniekiem, kas vecāki par vienu nedēļu, pastāvīgi pieejams barības maisījums, kas paredzēts teļu 

ēdināšanai kā papildbarība. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 



128 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

SMR09 

Padomes Direktīva 2008/119/EK (2008. gada 18. decembris), 

ar ko nosaka obligātos standartus teļu aizsardzībai: 3. un 

4. pants 

SMR11 
Padomes Direktīva 98/58/EK (1998. gada 20. jūlijs) par 

lauksaimniecībā izmantojamo dzīvnieku aizsardzību: 4. pants 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

· Ministru kabineta 2003. gada 2. septembra noteikumu Nr. 491 "Teļu labturības prasības" 3., 4., 5., 6., 7., 

8., 9., 10., 15., 17., 18., 19., 20. un 25. punkts; 

·Ministru kabineta 2008. gada 2. janvāra noteikumu Nr. 5 "Lauksaimniecības dzīvnieku vispārīgās 

labturības prasības" 6., 10., 11., 12., 14. un 15. punkts, kā arī 18.3., 18.4. un 18.5. apakšpunkts. 

 

·Dzīvnieku aizsardzības likuma 14. pants. 

·Ministru kabineta 2008. gada 2. janvāra noteikumu Nr. 5 "Lauksaimniecības dzīvnieku vispārīgās 

labturības prasības" 3., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. un 16. punkts, 18.2., 18.3., 18.6. un 18.8. 

apakšpunkts, kā arī 19. un 20. punkts. 

 

Valsts tiesību akti:  

Normatīvie akti par lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu 

reģistrēšanas kārtību. 

 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Eiropas Lauksaimniecībā izmantojamo dzīvnieku aizsardzības konvencija un nacionālajos normatīvajos 

aktos noteiktā rīcība attiecībā uz Lauksaimniecības dzīvnieku vispārīgo labturības prasību ievērošanu. 

Atbalsta saņemšanas nosacījumi pārsniedz normatīvajos aktos noteiktās prasības.. Tiesību akti neparedz, 

ka dzīvnieku audzētājiem būtu jānodrošina saimniecības apkalpojošā vetārsta obligāta regulāra iesaiste 

ziņojumu par antibiotiku lietošanas praksi saimniecībā sagatavošanu un iesniegšanu kompetentejām 

iestādēm. Attiecībā uz teļu turēšanu arī nav paredzētas tādas prasības, kas noteiktas atbalsta intervencē. 

 

Kopumā intervences ietvaros īstenojamo darbību un paņēmienu pamatā ir ietverti dažādu pasākumu 

komplekti, kuri vērsti uz vairāku ambiciozo mērķu izpildi, - labturības prasības, kas saistītas gan ar 

barošanu, guļvietu uzturēšana u.c., informācijas uzkrāšana monitoringa vajadzībām par antibiotiku 

lietošanas apjomiem un veidiem saimniecībā, kā arī vairāki scenāriji attiecībā SEG & amonjaka mazinošo 

darbībām, - barības nodrošinājumu, pieejas nodrošināšanu pastaigu laukumiem vai āra ganībām vai 

ganīšanas režīmu dažādošana, kas nav noteikts obligātajās prasībās parastā saimniekošanas praksē.  

 

LA 10.4 - Biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir mainīt ierasto dravošanas praksi un veicināt apputeksnēšanas apsaimniekošanas 

praksi (sniegt ekosistēmas pakalpojumu), izvairoties no bišu saimju pārmērīgas intensitātes ganībās, 

vienlaikus nodrošinot savvaļas apputeksnētājiem ilgtspējīgu dzīvotņu apsaimniekošanu kontekstā, neradot 

konkurenci par barības bāzi. 

 



129 

Aktivitātes ietvaros ir paredzēts atbalstīt lauksaimniekus vai citus saņēmējus, kuri nodrošina vismaz 

noteiktajā minimālajā apmērā biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām, - 

vismaz 20 biškopības vienību apsaimniekošanu bioloģiskajā saimniekošanas sistēmā vai vismaz 30 – citās 

saimniekošanas sistēmas. Biškopībā medus bites (Apis mellifera)  ir produktīvie dzīvnieki un bišu saime 

(Bišu saime ir medus bišu kopa, kuru izmanto medus, citu biškopības produktu vai medus bišu 

pavairošanas materiāla ražošanai un kas dzīvo vienā stropā. Strops ir vienība, kas aptver medus bišu 

saimi, kuru izmanto medus, citu biškopības produktu vai medus bišu pavairošanas materiāla ražošanai, 

un visus saimes izdzīvošanai vajadzīgos elementus) ir ražošanas līdzeklis - biškopības vienība. Bitēm ir 

liela nozīme augu apputeksnēšanā un dabā tās ir vienas no galvenajām apputeksnētājām.  

 

Intervences prasības nosaka lielākas pārvaldības saistības saimniecībām, kurās ir lielāks bišu saimju 

skaits.Lai veicinātu biškopjus mainītu ierasto dravošanas praksi un nodrošinātu kvalitatīvu 

apputeksnēšanas apsaimniekošanas praksi, kā arī izvairotos no bišu saimju pārmērīgas intensitātes 

ganībās, šajā intervencē ir ietvertiplānoti nosacījumi, kas paredz to, ka bišu stropu skaits vienā pagaidu 

atrašanās vietā nav mazāks kā divas, ievērojot prasību par bišu saimēm - 2 saimes uz hektāru, bet 

minimālais bišu stropu pagaidu pārvietošanas attālums ārpus novietnes, ņemot vērā medus bites 

produktīvā lidojuma attālumu, ir trīs kilometri. 

 

Parastā praksē bišu saimes tiek koncentrētas vienā vietā (vienā dravā), bet šī agrovides intervence 

paredzēta ekstensīvu bišu ganību nodrošināšanai, nosakot, ka bišu saimju skaits vienā dravā ir ierobežots, 

ievērojot prasību par bišu saimēm - ne vairāk kā 2 saimes uz hektāru ap bišu novietn, ņemot vērā medus 

bites produktīvā lidojuma attālumu. Šāda prasība nodrošinātu, ka viena bioloģiskajā kontroles sistēmā 

iekļauta saimniecība uzņemtos paaugstinātās argovides saistības vismaz par 10 ha, bet konvencionālā – 

vismaz par 15 ha. Būtiksi, ka šīs intervences pamatā ir vienmērīga bišu saimju (stropu) izvietošana plašā 

teritorijā, izslēdzot biškopības koncentrāciju vienā lokālā vietā. Minimālo un maksimālo bišu saimju skaitu 

katrā dravā un minimālo attālumu starp viena un tā paša saņēmēja dravām nosaka valsts tiesību aktos.  

 

“Bišu stropu pagaidu atrašanās vieta” ir jebkura vide vai zemes platība vai lauks, kur bišu stropi tiek 

aizvesti uz laiku laikposmā no 1. aprīļa līdz 30. septembrim, augu apputeksnēšanai vai biškopības 

produkcijas ražošanai. 

Intervences prasības nosaka lielākas pārvaldības saistības saimniecībām, kurās ganību sezonā tiek īstenota 

bišu stropu pagaidu pārvietošana ārpus pastāvīgās novietnes uz bišu stropu pagaidu turēšanasatrašanās  

vietām.  

Parastā praksē bišu saimes tiek koncentrētas vienā vietā (vienā patstāvīgajā novietnē), bet šī agrovides 

intervence paredzēta ekstensīvu bišu ganību nodrošināšanai, nosakot, ka bišu stropu skaits vienā pagaidu 

turēšanas vietā nav mazāks kā divas, ievērojot prasību par bišu saimēm - ne vairāk kā 2 saimes uz hektāru, 

bet minimālais bišu stropu pagaidu pārvietošanas attālums ārpus novietnes, ņemot vērā medus bites 

produktīvā lidojuma attālumu, ir trīs kilometri.  

Nosakot minimālo bišu stropu pagaidu pārvietošanas attālumu no novietnes vismaz 3 km, jāsecina, ka 

apputeksnēšanas pakalpojuma intensitāte jeb bišu blīvums uz platībām būs vēl mazāks nekā produktīvā 

lidojuma rādiusā, kas ir 2 km, jo 3 km rādiusā ir daudz vairāk platību apputeksnēšanai, kas ir 2827 ha. 

Piemēram, ja atbalsta pretendentam ir 30 bišu saimes, tad 3 km attālumā jeb bišu lidojuma rādiusā no 

novietnes vai pagaidu atrašanās turēšanas vietas būs zema bišu intensitāte uz platībām, kas ir vairāk kā 94 

ha uz bišu saimi (t.i. 2827 ha/30 saimes) un bišu saimju blīvums šajās platībās lidojuma attālumā būtu ļoti 

mazs.  

Tā pat ir noteikts, ka lauks, kam tiek sniegts apputeksnēšanas pakalpojums nevar atrasties tālāk par 3 km 

no pastāvīgās novietnes. 

Tātad, papildus secināms, ka šīs intervences nosacījumi paredz tādas apputeksnēšanas prasības (t.i. 

nosacījums 2 bišu stropi uz ha), kas nenodrošina optimālu augu apputeksnēšanu, bet gan ekstensīvā veidāu, 

jo ņemot vērā Latvijas agroklimatiskos apstākļus un optimālai apputeksnēšanai nepieciešamo bišu stropu 

skaitu atkarībā no kultūrauga veida, apputeksnēšanā iesaistīto bišu stropu skaits 2 stropi/ha ir samazināts 

salīdzinot ar parasto praksivar būt nepietiekošs, lai notiktu optimāla kultūraugu apputeksnēšana. 

Piemēram, baltajam āboliņam ir nepieciešami 2 - 4 bišu stropi uz hektāru. Ja bites izmanto melleņu platību 



130 

apputeksnēšanā, tad ir nepieciešami vismaz 2 - 4 bišu stropi uz hektāru. Savukārt ābeļziedu 

apputeksnēšanai ir nepieciešami vidēji 4 bišu stropi uz hektāru.  

Šādas prasības nodrošinātu, ka viena bioloģiskajā kontroles sistēmā iekļauta saimniecība uzņemtos 

paaugstinātās argovides saistības vismaz par 10 ha, bet konvencionālā – vismaz par 15 ha. Būtiski, ka šīs 

intervences ietvaros, izpildot paaugstinātās agrovides prasības, tiks nodrošināta vienmērīgāka bišu stropu 

izvietošana plašā teritorijā, izslēdzot biškopības koncentrāciju vienā lokālā vietā. 

 

 

Papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros  

Attiecībā par citu agrovides intervenču un ekoshēmu savietojamības iespējām un nosacījumiem ir jāņem 

vērā katras konkrētās intervences atbilstības nosacījumi konkrētai kultūraugu grupai. Skat.KLP SP 

pielikumu “Atbalsta veidu savietojamība viena kultūrauga un viena lauka ietvaros lauksaimniecības 

zemē”. 

 

Cita būtiska informācija: 

Bišu ganību periodā (no 15.maijam līdz 15. septembrim) atbalsta pretendenta rīcībā būs platība 

(lauksaimniecībā izmantojamā zeme) apputeksnēšanas pakalpojumu īstenošanai, izpildot nosacījumu 2 

bišu saimesstropi uz vienu hektāru. To, ka konkrētajās platībās tiek veikta bišu saimju ganīšana un 

apputeksnēšanas pakalpojumu sniegšana apstiprinās īpašumtiesības vai cita lauksaimnieka piekrišana, 

atbilstoši valsts tiesību aktos noteiktajai kārtībai. 

 

Attiecībā uz dubultā finansējuma risku: 

Tiešmaksājumu ietvaros netiek ieviestas līdzvērtīgas prakses, līdz ar to nepastāv dubultā finansējuma 

risks. 

 

Pārskatīšanas klauzula 

Saskaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas klauzula, 

atbilstoši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs: 

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kas veic lauksaimniecisko darbību. 

 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību: 

1.minimāls bišu saimju skaits īpašumā, ganību periodā (15.V-15.IX), saskaņā ar Lauksaimniecības datu 

centra reģistra datiem: 

1.1.bioloģiskā saimniekošanas sistēmā ne mazāk kā 20 saimesstropi un kopējā atbalstam pieteiktā platība 

ir vismaz10 hektāru ; 

1.2. konvencionālās saimniekošanas sistēmā ne mazāk kā 30 stropisaimes un kopējā atbalstam pieteiktā 

platība ir vismaz 15 hektāru. 

2. lauks ir iekļauts Lauku atbalsta dienesta lauku bloka identifikācijas sistēmā un tā maksimālais attālums 

no novietnes vai stropu pagaidu atrašanās vietas ir trīs kilometri 

Atbalsttiesīgā platība: 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsta pretendenta (IAKS) saistības: 

1. 2 bišu saimesstropi uz ha, ganību periodā (15.V-15.IX). Nacionālajos normatīvajos aktos konkrētās 

situācijās var noteikt minimālo platību līmeni, kas turpmākajos gados jānodrošina vismaz sākotnējai 

saistībai pakļautajā platībā. 



131 

2. NoteiktsIerobežots bišu saimjustropu skaits vienā bišu novietnēpagaidu atrašanās turēšanas vietā, 

ganību periodā (15.V-15.IX); Detalizētāki nosacījumi bišu saimjustropu skaitam var tikt noteikti 

nacionālajos normatīvajos aktos; 

3. Nodrošina noteiktu bišu saimjustropu skaitu vienā ganāmpulkā (dravā) un minimālo attālumu starp 

bišu stropu atrašanāsturēšanas vietām (starp pastāvīgo novietniēm un pagaidu atrašanās vietu). 

Detalizētāki nosacījumi par bišu saimju skaitu vienā dravā un minimālais attālums starp tām noteiktsi 

nacionālajos normatīvajos aktos; 

4. Saistību periodā ir pabeigts 40 stundu kvalifikācijas celšanas kurss. Detalizētāki nosacījumi par kursu 

saturu un formu noteikti nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

O14 Kāda platība ir atbalsttiesīga? 

þKLP plānam noteiktā lauksaimniecības platība 

¨Lauksaimniecības zeme, ieskaitot lauksaimniecības platību un ārpus tās 

¨Lauksaimniecībā neizmantojamā zeme 
 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

SMR04 

Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992. gada 21. maijs) par 

dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību: 

6. panta 1. un 2. punkts 

SMR07 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1107/2009 

(2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu 

laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 

91/414/EEK: 55. pants, pirmais un otrais teikums 

SMR08 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/128/EK 

(2009. gada 21. oktobris), ar kuru nosaka Kopienas sistēmu 

pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas nodrošināšanai: 5. panta 

2. punkts un 8. panta 1.–5. punkts; 12. pants attiecībā uz 

pesticīdu lietošanas ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās, 

kas noteiktas, pamatojoties uz Direktīvu 2000/60/EK un 

Natura 2000 tiesību aktiem; 13. panta 1. un 3. punkts par 

darbībām ar pesticīdiem un to uzglabāšanu un atlieku 

apglabāšanu 

SMR11 
Padomes Direktīva 98/58/EK (1998. gada 20. jūlijs) par 

lauksaimniecībā izmantojamo dzīvnieku aizsardzību: 4. pants 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

Bioloģiskajā kontroles sitēmā iekļautajām saimniecībām jānodrošina bišu saimju turēšanas apstākļu 

ievērošana, saskaņā ar normatīvajiem aktiem par bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles 

kārtību. 

 

Visiem biškopjiem jānodrošina prasības par bišu novietņu reģistrēšanu un apzīmēšanu, saskaņānā ar 

normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu 

reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtību 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Paskaidrojums par to, kā attiecīgās saistības pārsniedz obligātās prasības: 

Tradicionālajā praksē nav noteikts maksimālais sropu skaits vienā novietnē vai minimālais/maksimālais 

pieļaujamais stopu skaits dravā (paigaidu novietnē). 

 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 



132 

þ IAKS 

¨ Ārpus IAKS 

 

IAKS iedaļa 
Maksājuma veids 

þ vienības izmaksas, pamatojoties uz papildu izmaksām un negūtajiem ienākumiem 

¨ iekļautas darījuma izmaksas 

¨ vienreizējs maksājums 

¨ fiksētas summas maksājums 
 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta likme, EUR/ha: 

• Bioloģiskajā kontroles sistēmā iekļautajiem biškopjiem: 60; 

• Pārējiem biškopjiem: 30. 

Aprēķina metode 

Aprēķinu vajadzībām tiek izmantoti parastās un bioloģiskās prakses bruto segumu aprēķinu dati, kas 

salīdzināti ar izvēlēto piemērojamo paaugstināto agrovides praksi, -izmaksas, kas saistītas ar neiegūtajiem 

ienākumiem un papildus izmaksām (t.sk. bišu stropu pārvietošana uz citu dravu), kas saistītas ar saistību 

ievērošanu, t.sk. ņemot vērā dažādās izmaksas bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā. 

 

Aprēķinā nav ietvertas investīciju un darījumu izmaksas. Atbalsta maksājums sedz starpību starp 

tradicionālo un agrovides praksi.  

Saskaņā ar Latvijas Biškopības biedrības 2019. un 2022. gadā veiktajām aptaujām, kurās atbildēja 50% no 

visiem valsts aktīvajiem biškopjiem, aptuveni 1/5 biškopju bišu saimes pārvieto uz ganībām prom no 

pastāvīgas saimniecības (no kurām ievērojama daļa respondentu pārvietot bišu saimes uz ganībām vidēji 

līdz 60 km attālumā no pastāvīgās bišu novietnes). 

 

Maksājumu aprēķināšanas atbilstību un pareizību nodrošina no Vadošās iestādes funkcionāli neatkarīga 

iestāde "Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC). Atbalsta apmēra aprēķināšanas metožu 

apraksts, saskaņā ar 2021R2115 82.pantu, pievienots KLP SP pielikumā. 

Papildu skaidrojums 

Latvija var noteikt ierobežojumus nacionālajos normatīvajos aktos, ja tiek konstatēts, ka, piemēram, tiek 

būtiski samazināta atbalsta likme, kas nekompensē intervences prasību izpildes rezultātā radušos papildu 

zaudējumus un negūtos ienākumus. Ierobežojumu piemēri ir, piemēram, atbilstošo vienību skaits, par 

kurām var piešķirt atbalstu, vai atbalsta procentuālā degresivitāte. 

 

Atbalsta pretendentam intervences ietvaros tiek piemērotas samazinātas atbalsat likmes un tās nesedz 

100% no aprēkinātajiem zaudējumiem un negūtajiem ienākumiem. 

Aprēķinātie zaudējumi un neiegūtie ienākumi (100 % apmērā), EUR/ha:  

• ·Bioloģiskajā kontroles sistēmā iekļautajiem biškopjiem: 183; 

• Pārējiem biškopjiem: 125. 

8 Informācija par valsts atbalsta novērtējumu 

Šī intervence neietilpst LESD 42. panta darbības jomā, un uz to attiecas valsts atbalsta novērtējums: 

¨ Jā      þ Nē      ¨ Jaukta veida saņēmējs       

Grāmatojumu noskaidrošanai izmantojamā valsts atbalsta instrumenta veids: 

¨ Paziņojums      ¨ VGAR      ¨ LGAR      ¨ de minimis       

9 Papildu jautājumi / informācija par intervences veidu 

Kādi ir saistību modeļi intervencē? 

¨ balstītas uz rezultātu (ar iespēju atlasīt un izvēlēties) 

þ balstītas uz pārvaldību (ar iespēju atlasīt un izvēlēties) 



133 

¨ jauktas (balstītas uz pārvaldību un rezultātu) 

 

Paskaidrojiet labuma guvēju pienākumus/iespējas attiecībā uz saistībām, kas noteiktas intervencē 

Intervences ietvaros uzņemas saistības par minimālo atbalsttiesīgo platību visā 5 gadu periodā ik gadu 

nodrošināt par pirmajā saistību gadā apstiprināto kopējo saistību platību vismaz  minimālo atbaslttiesīgo 

platību. , jo bišu stropu skaits saistību periodā ik gadu var mainīties. 

 

Atbalsta saņēmējs uzņemas piecu gadu saistības ievērot intervences nosacījumus. 
 

Kāds ir līgumu ilgums? 

Saistību ilgums 5 gadi. 
 

 

LA 10.5 - Zālāju biotopu apsaimniekošana 

Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir uzturēt no lauksaimnieciskās darbības atkarīgos Eiropas Savienības nozīmes 

bioloģiski vērtīgos zālājus un putnu dzīvotnes ilggadīgajos zālājos, NATURA 2000 teritorijās un ārpus 

tām, nodrošinot tiem atbilstošu apsaimniekošanu, veicinot šo īpašo dabas vērtību saglabāšanu. 

Intervences nosacījumi veicinās lauksaimniekus un citus zemes īpašniekus ieviest vai turpināt piemērot 

lauksaimniecības praksi, kas saderīga ar bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu gan botāniski bioloģiski 

vērtīgos ilggadīgos zālājos, gan putnu dzīvotnēs, kā arī tiks vērta uz ainavas apsaimniekošanas 

uzlabošanu un ekosistēmu pakalpojumu stiprināšanu. 

 

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai tiek īstenota Dabas aizsardzības pārvaldes apstiprinātos Eiropas 

Savienības nozīmes zālāju biotopos. Atbalsta maksājumu var saņemt, ja šo zālāju apsaimniekošanā izmanto 

tādus paņēmienus, kuri saglabā konstatētās dabas vērtības, un, ja prasības pārsniedz savstarpējās atbilstības 

prasības.Aktivitātes īstenošana nodrošina Eiropas Savienības nozīmes dabīgo un daļēji dabīgo bioloģiski 

vērtīgo zālāju saglabāšanu un nepamešanu. 

Visas aktivitātē paredzētās darbības ir tieši vērstas uz šo īpašo dabas vērtību saglabāšanu, tāpēc ir nozīmīgi, 

lai tas vienlīdz efektīvi saglabā visus Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopus un putnu dzīvotnes tajos. 

Pametot šos zālājus neapsaimniekotus, vai darot to neatbilstoši - pasliktinās biotopa struktūru (sugu sastāvs, 

veģetācijas struktūra) un funkcijas (ekoloģiskos procesus) laikā un telpā, savukārt, mērķtiecīga 

apsaimniekošana veicina zālāju botāniskās kvalitātes uzlabošanos, kā arī pastarpināti veicina platību iesaisti 

lauksaimnieciskajā ražošanā. 

Aktivitāte attiecās uz ilggadīgajiem zālājiem, kas noteikti kā Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotops. 

Atbalstu aktivitātes ietvaros var saņemt par zālāja biotopa uzturēšanu videi draudzīgā veidā, ekstensīvi 

noganot vai nopļaujot, atbilstoši mainot ierasto saimniekošanas praksi. 

 

Papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros  

1.Vienlaicīgi lauku var pieteikt uz intervenci LA11. Attiecībā par ekoshēmu savietojamības iespējām un 

nosacījumiem ir jāņem vērā katras konkrētās intervences atbilstības nosacījumi konkrētai kultūraugu 

grupai. Skat.KLP SP pielikumu “Atbalsta veidu savietojamība viena kultūrauga un viena lauka ietvaros 

lauksaimniecības zemē”. 

2.Ja platība ir agromežsaimniecības ilggadīgā zālāja biotops ārpus lauksaimniecības zemes (“Kadiķu 

audzes zālājos un virsājos” (5130); “Meža ganības” (6530*) un “Parkveida pļavas un ganības” (6530*)), 

kas atrodas Natura2000 meža zemē un tajā ir ierobežota mežsaimnieciskā darbība, tad vienlaicīgi par šo 

platību var pretendēt arī uz intervences atbalstu LA12 “Kompensācijas maksājums par NATURA2000 

mežu teritorijām”. Kompensācijas maksājumam par mežsaimnieciskajiem ierobežojumiem virsmērķis 

saglabāt mežaudzi un, ja tiek veikta papildus darbība - ES nozīmes zālāja biotopa meža zemē 



134 

apsaimniekošana, kas atkarīgs no lauksaimnieciskajām darbībām/traucējumiem, proti – zemsedzes 

mērķtiecīga un regulēta noganīšanu, tad ir uzskatāms, ka agrovides maksājums ir nodalīts veicamo 

darbību un sasniedzamo mērķu līmenī. 

 

Intervences ietvaros atbalstītās darbības sniedz ieguldījumu bioloģiskās daudzveidības mērķos, kas noteikti  

šajos un šādu cituos normatīvos aktosu prasību un mērķu izpildē, kas vērsti, piemēram, uz bioloģisko 

daudzveidību:  

Sugu un biotopu aizsardzības likums; 

• Normatīvie akti par mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā 

arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu. 

 

Cita būtiska informācija: 

1.Ja putniem nozīmīgais slānis (5.vai 6.klase) pārklājas (vietām vai pilnībā) ar ES nozīmes zālāju biotopu 

(1.līdz 4.klase), tad izpilda stingrākā ierobežojuma prasību (putnu dzīvotņu prasības)., Ja putniem 

nozīmīgais slānis (5. klase) pārklājas (vietām vai pilnībā) ar ķikutam nozīmīgo slāni (6. klase),  saņemot 

lielāko iespējamo atbalsta likmi, atbalstu kumulēšana par vairākām klasēm vienlaicīgi nav iespējama. 

2.Īpašas atkāpes saimniekošanā šajās teritorijās iespējamas, tās iepriekš saskaņojot ar DAP biotopu 

ekspertu.  

 

Pārskatīšanas klauzula 

Saskaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas klauzula, 

atbilstoši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību: 

1. Atbalstam piesaka lauku, kas ir vismaz 0,1 ha. Kopējā atbalstam pieteiktā platība ir ne mazāk kā 0,3 ha. 

2. ir ES nozīmes zālāju biotops un  bridējputnu dzīvotne zālājos, kas iekļauta atbalsttiesīgajā slānī un 

ietilpst kāda no šīm klasēm: 

2.1. 1.klase,- zālāji auglīgās augsnēs; 

2.2. 2.klase,- zālāji mēreni auglīgās augsnēs; 

2.3. 3.klase,- zālāji nabadzīgās augsnēs; 

2.4. 4.klase,- agrovides lauku blokos esošie ārpus lauksaimniecības platības esošie zālāju biotopi; 

2.5. 5.klase,- putnu dzīvotnes zālājos; 

2.6. 6.klase,- ķikuta dzīvotnes zālājos. 

Atbalsttiesīgais slānis ir datu kopa, kas pēc stāvokļa iepriekšējā gada 31. decembrī ir kartogrāfiski 

identificējama Lauku atbalsta dienesta lauku bloku identifikācijas sistēmas lauku bloku kartē, izmantojot 

Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmas "Ozols" datus, saskaņā ar nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem. 

 

Atbalsttiesīgā platība: 

Ilggadīgie zālāji, kas ir atzīti par ES nozīmes zālāju biotopiem vai ES nozīmes putnu sugu (t.sk. ķikuta) 

dzīvotnēm, saskaņā ar Biotopu direktīvu 92/43/EEK vai Putnu direktīvu 2009/147/EK, un tā vienlaicīgi ir 

lauksaimniecības zeme vai ārpus lauksaimniecības zemes teritorija (agrovides bloki) ar identificējamām 

un uzmērāmām robežām, kas iekļauta atbalsttiesīgajā slānī, saskaņā ar nacionālajiem normatīvajiem 

aktiem. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsta pretendenta (IAKS) saistības: 

1. uzņemas daudzgadu saistības par apstiprināto saistību apjomu, kas iekļauta atbalsttiesīgajā ES nozimes 

ilggadīgo zālāju biotopu slānī. 

2.apsaimniekojot biotopu izpilda prasības, kas noteiktas saskaņā ar nacionālajiem normatīvajiem aktiem: 



135 

a.nodrošina, ka tā nav atmata vai tajā nav vienlaidus krūmu dzinumu, kas vecāki par gadu īsteno 

lauksaimniecisko darbību, kur: 

i.platību ekstensīvi nogana; vai 

ii.vienu reizi (1x) sezonā nopļauj biotopiem no pirmās līdz ceturtajai klasei (botāniskajiem biotopiem) ne 

vēlāk kā līdz kārtējā gada 15. septembrim, bet piektās un sestās klases - periodā no 1. jūlija līdz 15. 

septembrim, un nopļauto sienu neatstāj uz lauka (to aizved); vai 

iii.pēc 1x nopļaušanas nogana atālā; 

b.nepārveido citos zemes lietošanas vai apsaimniekošanas veidos; 

c.pēc vajadzības: 

io.pēc 1x nopļaušanas nogana atālā; 

i.vienu reizi atbalsta periodā (1x5) var uzlabot augu sugu sastāvu no dabiska zālāja sēklām vai dabiska 

zālāja sēklu saturošu materiālu, bet nav atļauts piesēt komerciālo šķirņu stiebrzāles un tauriņziežus.., 

ii.lai uzlabotu pļaušanas un kopšanas apstākļus, atļauts: nofrēzēt ciņus, noecēt ar ganību ecēšām, izcirst 

krūmus zālāja malās vai ieplakās veic kurmju un meža cūku rakumu izlīdzināšanu; 

iii.pieļaujama pļavu mēslošana tikai ar pakaišu kūtsmēsliem vai kompostētiem pakaišu kūtsmēsliem , bet 

ne vairāk kā 25 N kg/ha gada laikā (ganībās papildu mēslošana nav pieļaujama), ko norāda –“ VAAD LIZ 

pārvaldības sistēmā” Lauku vēsturē. Mēslošana ar šķidrmēsliem vai vircu nav pieļaujama; 

3.ir elektroniski sagatavota Lauku vēsture –“ VAAD LIZ pārvaldības sistēmā” Lauku vēsture, kurā: 

a.veic aktuālos ierakstus par katrā laukā veiktajām darbībām, kas attiecas uz kultūrauga audzēšanas 

prasībām norādot aktuālo informācija noteiktā kārtībā kādu nosaka nacionālie normatīvie akti..; 

b.fiksē visas atkāpes (t.sk. 2-reizēju pļauju, ciņu saglabāšanas intensitāti u.c.), attiecībā uz piemērotu 

biotopa apsaimniekošanas darbību, kuras ir iespējamas īpašos gadījumos un nolūkos, saskaņā ar DAP 

izdotu atļauju – administratīvs akts, ko iesniedz LAD EPS un atbilstoši norāda –“ VAAD LIZ pārvaldības 

sistēmas” Lauku vēsturē. 

4. daudzgadu saistību periodā apgūst tematisko kvalifikācijas celšanas kursu, par kuru apjomu un saturu 

prasības sīkāk noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

O14 Kāda platība ir atbalsttiesīga? 

¨KLP plānam noteiktā lauksaimniecības platība 

þLauksaimniecības zeme, ieskaitot lauksaimniecības platību un ārpus tās 

Lauksaimniecības zeme, un ārpus lauksaimniecības zemes teritorija ar identificējamām un uzmērāmām 

robežām, kas ir Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopi un, kas tiek izmantotas lauksaimniecībā, 

piemēram, “Kadiķu audzes zālājos un virsājos”; “Meža ganības” vai “Parkveida pļavas un ganības” un 

uzskatāma arī par agromežsaimniecisko praksi. 
 

¨Lauksaimniecībā neizmantojamā zeme 
 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC09 

Tādu ilggadīgo zālāju pārvēršanas vai aparšanas aizliegums, 

kas Natura 2000 teritorijās ir norādītas kā vides ziņā jutīgi 

ilggadīgie zālāji 

SMR03 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/147/EK 

(2009. gada 30. novembris) par savvaļas putnu aizsardzību: 

3. panta 1. punkts, 3. panta 2. punkta b) apakšpunkts, 4. panta 

1., 2. un 4. punkts 

SMR04 

Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992. gada 21. maijs) par 

dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību: 

6. panta 1. un 2. punkts 



136 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

• Sugu un biotopu aizsardzības likuma 9. panta 3. un 4. punkts; 

• Ministru kabineta 2012. gada 18. janvāra noteikumu Nr. 940 "Noteikumi par mikroliegumu 

izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 

noteikšanu" 37., 41. un 44.punkts; 

• Ministru kabineta 2012. gada 18. janvāra noteikumu Nr. 940 "Noteikumi par mikroliegumu 

izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 

noteikšanu" 45.9., 45.10. un 45.12.apakšpunkts. 

Citas pamatprasības: 

Lauksaimnieciskās zemes un lauksaimnieciskās darbības kritēriji kā tas noteikts KLP stratēģiskajā plāna 

4.1.nodaļā. 

Apsaimniekošanā ieteicams ievērot Zzālāju biotopu apsaimniekošanas vadlīnijas. 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (ĪADT) dabas aizsardzības plāni. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Paskaidrojums par to, kā attiecīgās saistības pārsniedz obligātās prasības: 

Tradicionālajā praksē pļaušanas biežums ir vairākas reizes sezonā, turklāt, ar neierobežotu pļaušanas 

sākuma datumu vai paņēmieniem (t.sk. ar atlikto pļaušanas laiku), ar mērķi iegūt maksimālo ražas 

kvalitāti un kvantitāti, kā arī tiek veikta zālāju ielabošana ražības paaugstināšanai, to mēslojot ar 

dažādiem mēslošanas līdzekļiem, vai piesējot tauriņziežus, vai arī pilnībā platību aparot un pārsējot ar 

ražīgu zālaugu maisījumu. Ar šo intervenci tiek pārsniegtas obligātās prasības, jo tiek piemērota 

vienreizējā pļaušana sezonā (tā samazina putnu un dzīvnieku mazuļu bojā iešanas gadījumu skaitu, 

saglabājas arī botāniski vērtīgās augu sugas, ja platība tiek noganīta ekstensīvi). Šāda ierobežojoša 

saimnieciskās darbības prasība nav noteikta kā obligāta nevienā no saistošajiem LLVS, SMR vai valsts 

standartiem. 

 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

þ IAKS 

¨ Ārpus IAKS 

 

IAKS iedaļa 
Maksājuma veids 

þ vienības izmaksas, pamatojoties uz papildu izmaksām un negūtajiem ienākumiem 

¨ iekļautas darījuma izmaksas 

¨ vienreizējs maksājums 

¨ fiksētas summas maksājums 
 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta likme fiksēta, EUR/ha:  

- 1.klase - 96; 

- 2.klase - 166; 

- 3.klase - 214; 

- 4.klase - 338; 

- 5.klase - 96; 

- 6.klase - 115. 

Aprēķina metode 

Aprēķina metodes: 

Aprēķinu vajadzībām tiek izmantoti parastas prakses bruto segumu aprēķinu dati, kas salīdzināti ar 

izvēlēto piemērojamo paaugstināto praksi - izmaksas, kas saistītas ar neiegūtajiem ienākumiem un 

papildus izmaksām, kas saistītas ar saistību ievērošanu, ņemot vērā zālāja biotopa veidu, kā aprēķina 



137 

pamatelementu. Aprēķinā nav ietvertas investīciju un darījumu izmaksas. Atbalsta maksājums sedz 

starpību starp tradicionālo un agrovides praksi. 

 

Intervencē pļaušana un novākšana 1 x vasarā. Pārsvarā biotopi ir saglabājušies grūti piekļūstamās vietās 

vai ar intensīvai lauksaimniecībai nepiemērotu reljefu, konfigurāciju vai ģeometriju, līdz ar to dārgākas 

pļaušanas izmaksas, no tehnikas pakalpojumu cenu aprēķiniem. Zālāju parasti nemēslo, vai arī to veic 

retos gadījumos un ar ierobežotu mēslojuma apjomu. Siena ražība vidēji uz pusi mazāka kā sētos zālājos. 

No tirgus informācijas - zemāka iegūtā lopbarības (t.sk. kvalitatīvā) vērtība, jo zāli pļauj vēlāk. Aprēķins 

ir diferencēts katrai kategorijai, atbilstoši zālāju ražībai un proteīna saturam, kā arī pļaušanas un siena 

novākšanas izmaksām.  

Iegūto dažādo kompensāciju likmes ir vidējā svērtā likme, katras zālāju biotopu klasēs ietvaros, ņemot 

vērā radušos zaudējumus un negūtos ienākumus, salīdzinot ES nozīmes zālāju biotopus un putnu 

dzīvotnes ar kultivētiem zālājiem (zālāju ražību, proteīna saturu, pļaušanas un siena novākšanas izmaksas, 

ekstensīvo ganīšanu). 

 

Kultivētiem zālājiem dati iegūti no A.Adamoviča u.c. LLU pētnieku publikācijām, kā arī Lietuvā 

veiktiem pētījumiem, diferencētā atbalsta maksājuma aprēķinam dati iegūti no G.Sabardinas pētījumiem 

Latvijā, kas precizēti pēc jaunākiem I.Straupes un projekta “Integrēta plānošanas pieeja zālāju 

dzīvotspējai” (LIFE GRASSSERVICE, Nr. LIFE12 BIO/LV/001130), datiem par zāles ražību ES 

nozīmes zālāju biotopos, kā arī Lietuvā, Igaunijā u.c. ES valstīs veiktiem pētījumiem. 

 

Maksājumu aprēķināšanas atbilstību un pareizību nodrošina no Vadošās iestādes funkcionāli neatkarīga 

iestāde "Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC). Atbalsta apmēra aprēķināšanas metožu 

apraksts, saskaņā ar 2021R2115 82.pantu, pievienots KLP SP pielikumā. 

Papildu skaidrojums 

Atbalsta likme inventarizētajiem zālājiem kompensē negūtos ienākumus, salīdzinot ekstensīvās 

apsaimniekošanas metodes ar kultivētu zālāju apsaimniekošanu, tamdēļ aprēķins ir diferencēts katrai 

kategorijai atbilstoši zālāju ražību un proteīna saturam, kā arī pļaušanas un siena novākšanas izmaksām: 

1) zālāji auglīgās augsnēs; 

2) zālāji mēreni auglīgās augsnēs; 

3) zālāji nabadzīgās augsnēs; 

4) agrovides lauku blokos esošie ārpus lauksaimniecības platības esošie zālāju biotopi; 

5) putnu dzīvotnes zālājos; 

6) ķikuta dzīvotnes zālājos.  

LA 11 - Bioloģiskā lauksaimniecība 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Intervences mērķis ir atbalstīt saimniecības, kuras iekļautas bioloģiskās lauksaimniecības kontroles 

sistēmā pilnībā vai daļēji (paralēlā ražošana) un, apsaimniekojot lauksaimniecības platību, ražo 

bioloģiskās lauksaimniecības produktus. 

 

Bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta maksājums veicina lauksaimniekus izmantot videi draudzīgas 

lauksaimniecības metodes un ievērot augstus dzīvnieku labturības standartus. Lai izvairītos no 

lauksaimnieku atgriešanās pie tradicionālās lauksaimniecības, ir jāatbalsta gan pārejas periodā esošas, gan 

ar bioloģiskās lauksaimniecības metodēm ražojošas saimniecības. Jāiedrošina lauksaimniekus mainīt 

ierasto ražošanas praksi, vismaz pirmajos gados atļaujot īstenot paralēlo ražošanu, - bioloģiskās 

lauksaimniecības metodes pielietojot nošķirtā saimniecības daļā. Vienlaicīgi ar šīs intervences īstenošanu 



138 

ir jāveicina ne tikai augkopības jomas, bet arī lopkopības jomas attīstība, stimulējot gan piena lopkopības 

nozari, kas sniedz būtisku devumu emisiju mazināšanā (īpaši amonjaka), kā arī citas lopkopības nozares. 

Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi bioloģiskās lauksaimniecības atbalsata administrēšanā, atbalsta 

nediferencēšana Latvijas sociālekonomiskajā situācijā neatstāj negatīvu ietekmi uz finansējuma apguvi un 

mērķu rādītāju sasniegšanu, tamdēļ arī šīs intervences ietvaros netiek nošķirts atbalsts tām saimniecībām, 

kuras pirmo reizi uzsāk saimniekot bioloģiskās lauksaimniecības sistēmā no tām, kuras ar pieredzi 

turpinās saimniekot šajā sistēmā. 

 

Intervences ietvaros atbalstītās darbības sniedz ieguldījumu bioloģiskās daudzveidības, klimata, augsnes 

uzlabošanas mērķu izpildē, kā arī ūdens kvalitātes mērķu izpildē, kas noteikti šādos normatīvos aktos:šādu 

citu normatīvo aktu prasību un mērķu izpildē, kas vērsti, piemēram, uz ūdens kvalitātes uzlabošanu:  

• Ūdens apsaimniekošanas likums; 

• Likums par piesārņojumu;  

• Aizsargjoslu likums; 

• Normatīvie akti par ūdens resursu lietošanas atļauju; 

• Normatīvie akti par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī; 

• Normatīvie akti par īpašām prasībām piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs; 

• Normatīvie akti par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā 

piesārņojuma ar nitrātiem. 

 

Papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros  

Vienlaicīgi lauku var pieteikt uz intervenci LA10.1, LA 10.4. un LA10.5. Attiecībā par ekoshēmu 

savietojamības iespējām un nosacījumiem ir jāņem vērā katras konkrētās intervences atbilstības 

nosacījumi konkrētai kultūraugu grupai. Skat.KLP SP pielikumu “Atbalsta veidu savietojamība viena 

kultūrauga un viena lauka ietvaros lauksaimniecības zemē”. 

 

Attiecībā uz dubultā finansējuma risku: 

1)Par LA11 intervences ilggadīgo zālāju platību vienlaicīgi var saņemt atbalstu intervencē LA10.5. 

“Zālāju biotopu apsaimniekošana”, kur nav dubultā finansēšanas riska, atbalsta mērķa un likmes 

aprēķina pamatojuma dēļ.  

 

2)Tiešmaksājumu intervence TM4.7. “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās”, nav uzskatāma 

par līdzvērtīgu praksi intervencei LA11, jo TM4.7. ietvaros ir noteiktas citas saistības, kā kultūraugu 

dažādošana un augsnes seguma veidošana, kas ir virs pamatprasībām, kas paredzētas bioloģiskās 

lauksaimniecības regulā un LA11, līdz ar dubultā finansējuma risks nepastāv. 

 

Pārskatīšanas klauzula 

Sasakaņā ar Regulas 2021/2115 70.panta 7. punktu intervencei ir piemērojama pārskatīšanas klauzula, 

atbilsotši KLP SP 4.nodaļas 4.7.3.apakšpunktā norādītajam. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs: 

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kas veic lauksaimniecisko darbību, un kuram visa 

saimniecība kopumā (visas saimniecības vienības, zeme un dzīvnieki) ir iekļauta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles sistēmā vai arī tiek īstenota paralēlā ražošana (vienā saimniecībā ir gan 

bioloģiskās, gan nebioloģiskās ražošanas vienības).  

 

Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību: 

1. Atbalstam piesaka lauku, kas ir vismaz 0,1 ha. Kopējā atbalstam pieteiktā platība ir ne mazāk kā 1,0. 

ha.  

2. tā ir iekļauta Bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā un uz tās tiek pildītas prasības saskaņā ar 

Regulu 848/2018. 



139 

 

Atbalsttiesīgā platība: 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsat pretendenta (IAKS) saistības: 

1. uzņemas daudzgadu saistības par apstiprināto saistību apjomu, ievērojot Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) Nr.848/2018 un uz tās pamata izdoto saistīto nacionālo normatīvo aktu prasības. 

2.par katru atbalsttiesīgo lauku visa informācija no saimniecībā izveidotās lauku vēstures uzskaites 

sistēma ir pārnesta uz elektronisko “VAAD LIZ pārvaldības sistēmu” noteiktā kārtībā kādu nosaka 

nacionālie normatīvie akti. 

3. par zālājiem, agronomiskajam atbalstam, kārtējā gada ganību sezonā (periodā 15.maijs – 

15.septembris) ir nodrošināts dzīvnieku vidējais blīvums vismaz 0,4 LU/ha vai 0,3 LU/ha, ja dzīvnieku 

vidējais blīvums tiek nodrošināts ar aitu, kazu vai briežu dzimtas dzīvniekiem vai, ja lauksaimnieks 

saņem ienākumu papildatbalstu gados jauniem lauksaimniekiem.   Dzīvnieku vidējais blīvums var tik 

diferencēts, atkarībā no dzīvnieku sugas vai to izmantošanas veida.(periodā 15.maijs – 

15.septembris)nodrošina īpašumā esošu bioloģiski sertificētu dzīvnieku vidējo blīvumu vismaz 0,4 

nosacītās liellopu vienības (neieskaitot bites), bet briežu dzimtas dzīvniekiem piemērojot atkāpi - vismaz 

0,3 nosacītās liellopu vienības. Jaunajam lauksaimniekam piemērojama prasība par vismaz 0,3 nosacīto 

liellopu vienību nodrošināšanu attiecībā uz visiem atblasttiesīgajiem dzīvniekiem. Prasība par blīvuma 

piemērošanu nav attiecināma uz Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem, t.sk. putnu dzīvotnēm 

ilggadīgajos zālājos, un atbalsta pretendentiem, kas ilggadīgos zālājus izmanto savvaļas ārstniecības augu 

ievākšanai (līdz 20 ha).  

4. par zālājiem, lopkopības atbalstam, ganību sezonā nodrošinot īpašumā esošu bioloģiski sertificētus 

piena liellopus vai citus dzīvniekus (neieskaitot bites, zirgu dzimtas un briežu dzimtas dzīvniekus). 

vismaz 1 Lielv/ha. 

5. daudzgadu saistību periodā apgūst tematisko kvalifikācijas celšanas kursus, par kuru apjomu un saturu 

prasības sīkāk noteiktas nacionālajos normatīvajos aktos. 

 

Citi atbalsta pretendenta pienākumi: 

Attiecībā uz Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem un putnu dzīvotnēm ilggadīgajos zālājos tiek 

ievēroti visi apsaimniekošanas ierobežojumi, kas noteikti intervencē LA10.5.“Zālāju biotopu 

apsaimniekošana”. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Attiecīgo LLVS un SMR saraksts 
 

Kods Apraksts 

GAEC03 
Aizliegums dedzināt aramos rugājus, izņemot augu veselības 

apsvērumu dēļ 

GAEC08 

Minimālā lauksaimniecības platības daļa, kas atvēlēta ar 

ražošanu nesaistītām iezīmēm vai teritorijām. Vismaz 4 % no 

aramzemes lauku saimniecības līmenī, kas atvēlēta ar ražošanu 

nesaistītām teritorijām un iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai 

zemei. Ja lauksaimnieks apņemas vismaz 7 % no savas 

aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām teritorijām vai 

iezīmēm, tai skaitā atmatā atstātai zemei, saskaņā ar uzlaboto 

ekoshēmu atbilstīgi 28. panta 5.a punktam, tā daļa, kas 

attiecināma uz atbilstību šim LLVS, ir ierobežota līdz 3 %. 

Minimālā daļa ir vismaz 7 % no aramzemes lauku 

saimniecības līmenī, ja tā ietver arī secīgās kultūras vai 

slāpekli piesaistošas kultūras, ko audzē, neizmantojot augu 

aizsardzības līdzekļus, un 3 % no tās ir atmatā atstāta zeme vai 



140 

ar ražošanu nesaistītas iezīmes. Dalībvalstīm secīgajām 

kultūrām jāizmanto svēruma koeficients 0,3. Ainavas iezīmju 

saglabāšana.·Aizliegums griezt dzīvžogus un cirst kokus putnu 

vairošanās un ligzdošanas sezonā. Invazīvu augu sugu 

izplatības novēršanas pasākumi kā izvēles iespēja 

GAEC 09 

Tādu ilggadīgo zālāju pārvēršanas vai aparšanas aizliegums, 

kas Natura 2000 teritorijās ir norādītas kā vides ziņā jutīgi 

ilggadīgie zālāji   

SMR01 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK 

(2000. gada 23. oktobris), ar ko izveido sistēmu Kopienas 

rīcībai ūdens resursu politikas jomā: 11. panta 3. punkta e) un 

h) apakšpunkts attiecībā uz obligātajām prasībām par fosfātu 

piesārņojuma difūzo avotu kontroli 

SMR02 

Padomes Direktīva 91/676/EEK (1991. gada 12. decembris) 

attiecībā uz ūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu, ko rada 

lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti: 4. un 5. pants 

SMR07 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1107/2009 

(2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu 

laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 

91/414/EEK: 55. pants, pirmais un otrais teikums 

Attiecīgo obligāto valsts standartu saraksts 

Direktīva 2000/60/EC nosaka virszemes saldūdens un gruntsūdeņu ieguves, kā arī virszemes saldūdens 

uzkrāšanas kontroles pasākumus, tostarp ūdens ieguves reģistra(-u) izveidi, un, attiecībā uz ieguvi un 

uzkrāšanu, iepriekšējas atļaujas ieviešanu.  

 

Attiecībā uz difūzajiem avotiem, kas var izraisīt piesārņojumu, tiek veikti pasākumi piesārņojošo vielu 

ieplūdes novēršanai vai kontrolei. 

• Ūdens apsaimniekošanas likums (2002) 3. pants Emisijas ierobežošana ūdenī un 21. pants. 

Darbības, kurām nepieciešama atļauja ūdens resursu lietošanai 

• Likums “Par piesārņojumu” 2. panta 1.punkts, 11. panta otrās daļas 2.,3.punkts 

• MK noteikumi Nr.736 (23.12.2003) “Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju” 2.punkta 

2.1.apakšpunkts; 42. un 43.punkts 

• MK noteikumi Nr.34 “Par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 4., 18., 42.punkts, 1. un 2. 

pielikums. 

• Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 5. punkta "c" apakšpunkts attiecībā uz mēslošanas 

līdzekļu lietošanu 

• Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 829 "Īpašās prasības piesārņojošo 

darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs" 4.2., 4.4.1, 4.4.2., 4.4.3., 4.6.6., 5.1., 5.2., 7.1. un 7.3.2., 

apakšpunkts un 20.punkts 

• Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 "Noteikumi par ūdens un augsnes 

aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisītā piesārņojuma ar nitrātiem" 3.1.1., 3.3.2. un 

3.3.4.apakšpunkts un 6.punkts, kā arī 1. pielikums, 2. pielikums, 3.pielikums un 4. pielikums. 

• Augu aizsardzības likuma: 7. panta pirmās daļas pirmais teikums, 7. panta piektās daļas 1. punkts, 

9. panta trešā daļa, 10. panta pirmā daļa (neattiecas vārdi "Eiropas un Vidusjūras augu 

aizsardzības organizācijas noteiktos labas augu aizsardzības prakses principus (publicēti Valsts 

augu aizsardzības dienesta tīmekļa vietnē) un augu aizsardzības līdzekļu lietošanu regulējošos 

normatīvajos aktos noteiktos integrētās augu aizsardzības principus un prasības visos tajos 

paredzētajos gadījumos") 

• Ministru kabineta 2011. gada 13. decembra noteikumu Nr. 950 "Augu aizsardzības līdzekļu 

lietošanas noteikumi":3., 9., 12. un 13. Punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 19. marta noteikumi Nr. 147 "Noteikumi par profesionālo augu 

aizsardzības līdzekļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru, augu aizsardzības 

līdzekļu pārdevēju un augu aizsardzības konsultantu apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību " 

• Aizsargjoslu likums. 



141 

 

 

Valsts tiesību akti:  

Normatīvie akti par bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtību. 

Normatīvie akti par lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu 

reģistrēšanas kārtību. 

 

Citas pamatprasības: 

Lauksaimnieciskās zemes un lauksaimnieciskās darbības kritēriji kā tas noteikts KLP stratēģiskajā plāna 

4.1.nodaļā. 

Saikne starp LLVS, SMR un valsts standartiem ar intervenci 

Paskaidrojums par to, kā attiecīgās saistības pārsniedz obligātās prasības: 

Tradicionālajā (konvencionālā vai integrētajā) praksē lauksaimniekam jāizpilda savstarpējās atbilstības 

prasības un citas obligātās prasības. Bioloģiskās ražošanas noteikumu ievērošana, veicina ilgtspējīgu 

lauksaimniecisko ražošanu, sekmējot vides aizsardzību, dzīvnieku labturību, un lauku ainavas saglabāšanu, 

dažādu ekosistēmas pakalpojumu nodrošināšanu. 

 

Ar bioloģiskās lauksaimniecības metodēm apstrādātas lauksaimniecības zemju platības rada būtiski 

mazāku ķīmisko vielu slodzi vidē, salīdzinot ar intensīvās lauksaimniecības metodēm. Ieviešot un turpinot 

bioloģiskajam saimniekošanas veidam atbilstošu zemes apsaimniekošanu, tai skaitā augu maiņu, zemes 

platībām atbilstošu lauksaimniecības dzīvnieku skaitu un organisko mēslošanas līdzekļu izmantošanu 

noteiktās nepiesārņojošās normās, samazinās notece no lauksaimniecības platībām un līdz ar to arī biogēno 

elementu izskalošanās un nonākšana ūdenstecēs un ūdenstilpēs. Nepielietojot ķīmiski sintezētus augu 

aizsardzības līdzekļus, samazinās pesticīdu atliekas vidē, uzlabojas augsnes kvalitātes rādītāji. Apmierinošs 

organiskās vielas saturs, augsnes reakcija (pH līmenis) un galveno barības elementu (biogēno vielu) K, N 

un P optimālas attiecības nodrošina to, ka augsne sniedz labus barošanās apstākļus visiem augiem un 

dzīvniekiem. 

 

Bioloģiskajā saimniekošanas sistēmā papuvju veidošana ir ierasta prakse kā cīnīties ar nezālēm, taču, ja 

bioloģiskais lauksaimnieks izvēlas izpildīt LLVS8 standarta prasību ar papuves aizņemto platību, kas ir 

bāzes līnija, tad tiek nodrošināts, ka par šādu platību intervences atbalsts netiek maksāts. 

Bioloģiskajā saimniekošanas sistēmā ir daudz zālāju aizņemtās platības, īpaši lopkopības saimniecībās, kur 

ierastā prakse ir uzlabot zelmeņa sastāvu labākas lopbarības iegūšanas nolūkos, tostarp veicot piesēju vai 

uzarot ilggadīgos zālājus un tos pārsējot, taču izpildot LLVS9 standarta prasību, kas ir bāzes līnija, ir 

noteikts, ka šādi zālāji jāapsaimnieko, ņemot vērā intervencē LA10.5. noteiktās paaugstinātās prasības. 

 

Bioloģiskās ražošanas saistības pārsniedz parastās lauksaimniecības vispārējos nosacījumus, jo tiek 

piemērotāki augstāki standarti attiecībā uz augkopību, biškopību un lopkopību, tādejādi arī pārsniedzot  

normatīvajos aktos noteiktās apsaimniekošanas prasības SMR01; SMR02 un SMR07 ietvaros. Visa 

informācija tiek uzkrāta lauku vēsturē t.sk. par mēslošanas līdzekļu un augu aizsardzības līdzekļu 

izlietojumu (apjoms, veids u.c.). 

 

Bioloģiskajā ražošanā ir stingrākas prasības attiecībā uz atļautajiem mēslošanas līdzekļiem, kur pamatā ir 

jāizmanto saimniecībā pašražotais organiskais mēslojums (t.sk. kūtsmēsli), vai arī no citas bioloģiskās 

lopkopības saimniecības. Sintētiskie minerālmēsli ir aizliegti.  

 

Bioloģiskajā ražošanā nezāļu ierobežošana balstās tikai uz mehānisko kontroli, kas ir stingrāks nosacījums 

nekā valsts tiesību aktos noteiktie integrētās augu aizsardzības vispārīgie principi. 

 

Attiecībā uz kaitēkļiem un augu slimībām augu aizsardzības līdzekļu lietošana ir ierobežota ar 

bioloģiskiem produktiem audzēšanai atļautās vielas. Tāpēc ir pieejami augu aizsardzības līdzekļu 



142 

lietošanas ierobežojumi prasīgāki par tiem, kas nepieciešami augu aizsardzības līdzekļu lietošanai saskaņā 

ar SMR 7. 



143 

ASD(72) - Platībatkarīgie traucēkļi, kas izriet no noteiktām obligātajām prasībām 

LA 12 - Natura 2000 maksājums mežiem 

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 

 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Kopā 2023.–

2029. gadā 

LA U12.1 - Vienota vienības 

summa, MD,G,K (Dotācija - 

Vienota) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi EUR)  196,00 196,00 196,00 196,00 196,00   

Maximum planned average unit amount (where applicable) 

(EUR) 

        

O.13 (vienība: Hektāri)  22 530,00 22 922,00 23 509,00 23 509,00 23 509,00  115 979,00 

LA U12.2 -  Vienota vienības 

summa, GC (Dotācija - Vienota) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi EUR)  145,00 145,00 145,00 145,00 145,00   

Maximum planned average unit amount (where applicable) 

(EUR) 

        

O.13 (vienība: Hektāri)  1 779,00 1 810,00 1 856,00 1 856,00 1 856,00  9 157,00 

LA U12.3. - Vienota vienības 

summa, KC (Dotācija - Vienota) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi EUR)  52,00 52,00 52,00 52,00 52,00   

Maximum planned average unit amount (where applicable) 

(EUR) 

        

O.13 (vienība: Hektāri)  33 190,00 33 392,00 34 635,00 34 635,00 34 635,00  170 487,00 

KOPĀ O.13 (vienība: Hektāri)  57 499,00 58 124,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00  60 000295 623,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

    5 021 687,00 6 903 313,00  11 925 000,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

    4 268 434,00 5 867 816,00  10 136 250,00 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam (Savienības ieguldījums EUR)         

No tiem pārnesums (kopējie publiskie izdevumi EUR)         

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums EUR)         

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā noteikto 

minimālo finanšu piešķīrumu (piemērojams 95. panta 

1. punktam saskaņā ar 73. un 75. pantu) (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā noteikto 

minimālo finanšu piešķīrumu (Savienības ieguldījums EUR) 

        



144 

LA 4.1.6. - Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes daļējai dzēšanai  

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 

 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Kopā 2023.–

2029. gadā 

LA U4.1.6  - Vidējās projekta 

izmaksas, EUR (Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

 2 718,00 2 718,00 2 718,00 2 718,00 2 718,000,00   

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,000,00   

O.20 (vienība: Darbības)  1 655,00 1 6552069,0

0 

1 6552068,0

0 

1 6552069,00 1 6552069,00  8 275,00 

KOPĀ O.20 (vienība: Darbības)  1 655,00 1 6552069,0

0 

1 6552068,0

0 

1 6552069,00 1 6552069,00  8 275,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

  3 375 000,00

0 

3 375 000,0

0 2 250 000 

3 375 000,00 

5 625 000 

3 375 000,00 

5 625 000 

 13 500 000,0

0 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums 

(Savienības ieguldījums EUR) 

  3 375 000,00

0 

3 375 000,0

0 2 250 000 

3 375 000,00 

5 625 000 

3 375 000,00 

5 625 000 

 13 500 000,0

0 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

No tiem pārnesums (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums 

EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu 

(piemērojams 95. panta 1. punktam saskaņā ar 

73. un 75. pantu) (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu 

(Savienības ieguldījums EUR) 

        



145 

LA 4.2 - Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē 
13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Kopā 2023.–

2029. gadā 

LA U4.2.1 - Vidējās 

projekta izmaksas 

ieguldījumiem pārstrādē 

ar grantu atbalstu, EUR 

(Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

 154 823,00 154 823,00 154 823,00 154 823,00 0,00 0,00  

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 190 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 0,00 0,00  

O.24 (vienība: Darbības)  96,00 72,00 72,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

LA U4.2.2 - Vidējās 

projekta izmaksas ar 

finanšu instrumentu 

atbalstu, EUR (Finanšu 

instruments - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00  

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00  

O.24 (vienība: Darbības)  10,00 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 40,00 

LA U4.2.3 - Vidējās 

projekta izmaksas ar 

grantu atbalsta 

instrumentu procentu 

likmes daļējai dzēšanai, 

EUR  (Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

 15 476,00 15 476,00 15 476,00 015 476,00 015 476,00 0,00  

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 19 000,00 19 000,00 19 000,00 019 000,00 019 000,00 0,00  

O.24 (vienība: Darbības)  54,00 5430,00 5430,0000 30,000,00 30,000,00 0,00 162120,00 

KOPĀ O.24 (vienība: Darbības)  106160,00 112136,00 112136,00 400,00 300,00 0,00 442400,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

 7 083 535,09 7 248 535,09 9 414 975,77 4 582 094,41 2 288 529,05 0,00 30 617 669,41 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

 6 171 003,80 6 311 253,80 8 180 694,48 3 941 813,12 1 945 253,80 0,00 26 550 019,00 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 

No tiem finanšu instrumentam (Savienības 

ieguldījums EUR) 

 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 

No tiem pārnesums (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums EUR)         

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (piemērojams 

95. panta 1. punktam saskaņā ar 73. un 75. pantu) 

(kopējie publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        



146 

LA 5 - Atbalsts ieguldījumiem mazajās  lauku saimniecībās   

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Piemēro saņēmējam faktiski radušos attiecināmo izmaksu atlīdzināšanu. 

 

Intervences ietvaros atbalsta ieguldījumus, kas saistīti ar lauksaimniecības primāro produktu ražošanu vai 

pārstrādi, kā arī ar lauksaimniecību nesaistītu darbību īstenošanu. 

 

Ar šo intervenci tiek atbalstīti ieguldījumi, kas nepieciešami mazās saimniecības attīstībai: 

• Jaunasutehnikas mašīnu un iekārtu iegāde (saskaņā ar Tehnikas un iekārtu katalogu); 

• Lietotas tehnikasu mašīnu un iekārtu iegāde, kas nav vecāka par pieciem gadiem (atbalsta 

pieteikuma iesniedzējs sniedz cenu salīdzinājumu); 

• Pamatlīdzekļu iegāde, t. sk. informācijas tehnoloģiju un programmatūras iegāde un uzstādīšana; 

• Preventīvu pasākumu īstenošana, lai samazinātu savvaļas dzīvnieku nodarīto kaitējumu vai 

samazinātu to nāvi (piemēram, žogi, atbaidīšanas ierīces utt.); 

• Investīcijas, lai pielāgotos vai mazinātu klimata pārmaiņas; 

• Daudzgadīgu stādījumu (izņemot zemeņu) ierīkošana, t. sk. stādu iegāde, stādīšanas atbalsta 

sistēmu, žogi, žogu balsti pirkšanai, uzstādīšanai un stādīšanai; 

• Būvniecība un rekonstrukcija (tostarp elektroenerģijas pieslēguma izveide publiskajiem tīkliem); 

• Zemes un ēku iegāde projekta īstenošanai līdz 10 % no projekta kopējo pieļaujamo izmaksu 

vērtības (izņemot vispārējās izmaksas); 

• Vispārīgās izmaksas, kas saistītas ar ieguldījumiem. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Neattiecas 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

Atbalsta veids 

þ Dotācija 

¨ Finanšu instruments 
 

Maksājuma veids 

þ saņēmējam faktiski radušos attiecināmo izmaksu atlīdzināšana 

þ vienības izmaksas 

¨ fiksētas summas maksājumi 

þ vienotas likmes finansējums 
 

Noteikšanas pamats 

Intervences ietvaros tiek piemērota saņēmējam faktiski radušos attiecināmo izmaksu atlīdzināšana 

saskaņā ar regulas 2021/2115 83. panta 1. punkta a) apakšpunktu. 

 

Attiecībā uz individuālajām izmaksām tām p Piemēro vienkāršoto izmaksas pieeju: 

• vienotās likmes piemērošanu nosaka saskaņā ar regulas 2021/2115 83. panta 1. punkta d) 

apakšpunktu un 2. punkta a) apakšpunktu. 

 

Vienotas likmes finansējumu piemēro divu veidu izmaksām: 

• projekta pieteikuma sagatavošanas izmaksas; 



147 

• vispārējās izmaksas, tai skaitā maksa par arhitektiem, inženieriem un konsultantiem, ekspertīzes, 

būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumi, juridiskie pakalpojumi, tehniskais un 

ekonomiskais pamatojums, energoefektivitātes audita sagatavošanas izmaksas, kā arī izmaksas par 

nomas līguma reģistrāciju zemesgrāmatā, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu vai 

īstenošanu. 

Vienības izmaksu piemērošana tiks izmantota jaunas tehnikasu mašīnu un iekārtu iegādei, izmantojot 

Mašīnu Tehnikas un iekārtu katalogu saskaņā ar metodiku, kas tiks sagatavota saskaņā ar regulas 

2021/2115 83. panta 1. punkta b) apakšpunktu un 2. punkta a) apakšpunktu. Mašīnu Tehnikas un iekārtu 

katalogs kā elektronisks rīks ir pieejams Lauku atbalsta dienesta tīmekļa vietnē kopš 2021. gada un ir 

savienots ar Elektronisko lietojumprogrammu sistēmu. 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta summa ir no 5 000 līdz 30 000 EUR. 

 

Atbalsta intensitāte ir no 50% - 85% no projekta attiecināmajiem izdevumiem, tā tiek diferencēta pēc 

ieguldījumu veida, augstāku atbalsta intensitāti piemērojot tādiem ieguldījumiem, kas sniedz būtisku 

ietekmi klimata mērķu izpildē un būvniecībā, mazāku atbalsta intensitāti piemērojot tehnikai.  

Atbalsta saņēmējam piemērojamā atbalsta intensitāte tiks noteikta nacionālajos normatīvajos aktos 

saskaņā ar KLP noteiktām prioritātēm un intervences loģiku, ņemot vērā KLP noteikto īstenošanas mērķu 

sasniegšanas progresu.  

Papildu skaidrojums 

Vienības izmaksa noteikta atbilstoši paredzētajam atbalsta apmēram intervences ietvaros. 

LA 7.1  - Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un retināšanai 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Ieaudzēšana 

Atbalsts paredzēts daļējai tādu ieguldījumu segšanai, kas ir nepieciešami, lai atbalsta nosacījumiem 

atbilstošā platībā ierīkotu mežaudzi, vai papildinātu dabiski daļēji apmežojušās platības (mežaudzes 

ierīkošana). Atbalsta nosacījumi fokusēti, lai samazinātu emisijas (organiskās augsnes) un veicinātu 

papildus CO2 piesaisti. Meža apsaimniekošanas atbalsta pasākuma plāns nodrošinās projektu īstenošanu 

atbilstoši atbalsta saņemšanas nosacījumiem. 

Atbalsts tiek sniegts par meža ieaudzēšanu (platībā dabiski ieaugušo koku skaits nav lielāks kā 

kritiskajam šķērslaukumam atbilstošais koku skaits) un dabiski ieaugušas mežaudzes papildināšanu (koku 

skaits ir lielāks par koku skaitu, kas atbilst mežaudzes kritiskajam šķērslaukumam, bet mazāks par koku 

skaitu, kas atbilst minimālajam šķērslaukumam). Atbalsta pasākums īstenojams atbilstoši meža 

apsaimniekošanas atbalsta pasākumu plānam, kas saskaņots ar Valsts meža dienestu.  

 

Atjaunošana  

Atbalsts paredzēts tādu ieguldījumu segšanai, kas ir nepieciešami, lai atbalsta nosacījumiem atbilstošā 

platībā atjaunotu mežaudzi pēc ugunsgrēkiem vai abiotisku faktoru ietekmē radušies postījumi, piemēram 

vējgāze, vējlauze, sniega un citi postījumi, kuru dēļ mežaudze iznīcināta.. Atbalsta nosacījumi fokusēti, 

lai veicinātu papildus CO2 piesaisti. Meža apsaimniekošanas atbalsta pasākuma plāns nodrošinās projektu 

īstenošanu atbilstoši atbalsta saņemšanas nosacījumiem. 

 

Meža ugunsgrēku un dabas katastrofu ietekmē tiek iznīcinātas mežaudzes, radot meža īpašniekiem 

ievērojamus zaudējumus. Zaudējumi meža īpašniekam netiek atlīdzināti un no iznīcinātās mežaudzes 

meža īpašnieks nevar iegūt ieņēmumus, ko ieguldīt mežaudzes atjaunošanā. Šādos gadījumos būtiski ir 



148 

veicināt mežsaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošanu. Biežākās dabas katastrofas Latvijā, kuru 

ietekmē tiek iznīcinātas mežaudzes, ir vējgāzes, vējlauzes, snieglieces un snieglauzes.  

 

Atbalsts paredzēts platībās, par kurām Valsts meža dienests sniedz atzinumu, ka konkrētajā platībā ir bijis 

ugunsgrēks, dabas katastrofa vai kaitēkļu un slimību bojājumi, kuru rezultātā mežaudze ir iznīcināta un 

šajā platībā veicama meža atjaunošana. Mežaudze tiek atzīta par iznīcinātu, ja tās šķērslaukums ir mazāks 

par kritisko, kas noteikts nacionālajos normatīvajos aktos (Meža likums, Noteikumi par koku ciršanu 

mežā) – šajā gadījumā turpmāka produktīva mežaudzes attīstība nav iespējama. Līdz ar to regulas 

nosacījums attiecībā uz 20% potenciāla samazinājumu tiek ievērots. Nacionālais regulējums nodefinējis 

terminus un robežvērtības. Meža likums nosaka -– kritiskais šķērslaukums ir mežaudzes šķērslaukuma 

robežvērtība, par kuru mazākas vērtības gadījumā nav iespējama mežaudzes apmierinoša attīstība un 

mežaudze ir atjaunojama. Savukārt – minimālais šķērslaukums – mazākais mežaudzes šķērslaukums, 

kāds nepieciešams, lai būtu iespējama turpmāka produktīva mežaudzes attīstība. Mežaudzes minimālo un 

kritisko šķērslaukumu nosaka tieši vai netieši atkarībā no pirmajā stāvā augošo valdošās koku sugas koku 

vidējā augstuma un to robežvērtības noteiktas noteikumu par koku ciršanu mežā pielikumos.  

 

Nomaiņa 

Intervence ir paredzēta investīciju atbalstam, veicot neproduktīvu mežaudžu nomaiņu (neproduktīva 

mežaudze - saskaņā ar normatīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā) vai valdošās koku sugas nomaiņu 

baltalkšņa sugu mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu. 

Nosacījumi bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanai - pakāpeniska mežaudžu nomaiņa. 

Veicot mežaudžu nomaiņu to veic pakāpeniski, platībās saglabājot 30 -50 vecākos dzīvotspējīgus 

iepriekšējās paaudzes kokus uz hektāra, priekšroku dodot koku sugām ar garāku dzīves ciklu. 

Saglabājamo koku sugu un skaitu norāda meža apsaimniekošanas atbalsta pasākumu plānā. 

 

Retināšana 

Intervence ir paredzēta investīciju atbalstam darbībām, kas būtiski uzlabo mežaudzes sastāvu un tās 

kvalitāti nākotnē. Atbalsts nodrošina finanšu resursu pieejamību atbalstāmajām darbībām un veicina 

mežaudžu noturību pret klimata pārmaiņām un palielina CO2 piesaisti mežaudzēs. Atbalsts paredzēts 

daļējai tādu ieguldījumu segšanai, kas ir nepieciešami, lai atbalsta nosacījumiem atbilstošā platībā veiktu 

jaunaudžu retināšanu. 

 

Nosacījumi bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanai: 

1)īstenojot retināšanu, meža īpašniekam jāievēro Meža likumā, noteikumos par koku ciršanu meža zemēs 

noteiktās dabas aizsardzības prasības un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi; 

2) īstenojot ieaudzēšanu, Atbalstu atbalstu nepiešķir platībās, kas atrodas NATURA 2000 teritorijās, 

izņemot, ja to pieļauj šo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumi vai dabas aizsardzības plāns. Ja 

teritorijai nav izstrādāts dabas aizsardzības plāns, tad nepieciešams saskaņojums ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi; 

3) īstenojot ieaudzēšanu tiek atbalstīta tikai vietējo koku sugu mistraudžu veidošana, izņemot smiltājus, 

kur zemās auglības dēļ, iespējamas tikai priežu mežaudzes. Līdz ar to atbalsts nodrošina bioloģiski 

daudzveidīgāku mežaudžu izveidi, kur to ļauj augsnes kvalitāte. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Ieaudzēšana 

Vis-Eiropas vadlīnijas meža ieaudzēšanai un atkalatjaunošanai tiek ņemtas vērā: 

 

o Meža ieaudzēšana tiek pieļauta tikai tad, ja normatīvie akti nenosaka ierobežojumus zemes 

lietošanas veida maiņai (it īpaši vērtējot plānotās darbības aizsargājamās teritorijās) un 

atbilst vietējam teritorijas plānojumam; 



149 

o Netiek atbalstīta meža ieaudzēšana platībās ar slēgtām meliorācijas sistēmām, izņemot 

gadījumos, ja tehniskie noteikumi, pieļauj meža ieaudzēšanu (Nacionālajos normatīvajos 

aktos - Meliorācijas likumā noteikta kārtība par tehnisko noteikumu darbībām meliorētajās 

zemēs, tajā skaitā meža ieaudzēšanai) 

o , bioloģiski vērtīgos zālājos, meža laucēs. 

o Atbalstu meža ieaudzēšanai nepiešķir par: Ziemassvētku kociņu stādījumiem, īscirtmeta 

atvasājiem, ātraudzīgu koku sugu enerģētiskām plantācijām (aprites cikls īsāks par 15 

gadiem), kā arī NATURA 2000 teritorijās un citās aizsargājamās teritorijās, izņemot, ja to 

paredz aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas plāns. 

o Normatīvie akti par meža audzēšanu un atjaunošanu nosaka koku sugas izvēli - vietējās 

koku sugas; 

o Normatīvie akti regulē arī augu aizsardzības līdzekļu un mēslošanas līdzekļu izmantošanu. 

o Ieaudzējot mežu, saglabā savrup augošus kokus, koku grupas, rindas un alejas.  

o Paugurainā reljefā izvēlas tādu augsnes sagatavošanas paņēmienu, kas neveicina augsnes 

eroziju. 

Atbalstu var saņemt par meža ieaudzēšanu privātajās zemēs, kurās šādu darbību neierobežo nacionālie 

normatīvie akti. Meža ieaudzēšanu veic lauksaimniecības zemēs (auglība līdz 30 ballēm, uz kūdras 

augsnēm, uz erozijai pakļautām augsnēm, vai līdz piecu hektāru platībā neievērojot minētos 

nosacījumus), krūmājos un citās zemēs. Projektiem, ko īsteno teritorijā, kurā meža ieaudzēšana paredzēta 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plānā, ierobežojumus nepiemēro. Viens atbalsta 

saņēmējs var saņemt atbalstu ne vairāk kā 20 hektāru meža ieaudzēšanai vienā projektu iesniegumu kārtā. 

Atbalstiesīgie saņēmēji – privātās zemes īpašnieki, pašvaldības, kooperatīvi. 

 

Atjaunošana  

Meža atjaunošanu veic pēc bojājumiem, ko mežam nodarījuši meža ugunsgrēki, dabas katastrofas un 

katastrofāli notikumi. Valsts meža dienests sniedz atzinumu, ka konkrētajā platībā ir bijis ugunsgrēks, 

dabas katastrofa vai kaitēkļu un slimību bojājumi, kuru rezultātā mežaudze ir iznīcināta un šajā platībā 

veicama meža atjaunošana. 

Atbalstiesīgie saņēmēji – privātās meža zemes īpašnieki, pašvaldības, kooperatīvi. 

 

Nomaiņa 

Atbalstu var saņemt par: 

1) neproduktīvu mežaudžu nomaiņu (neproduktīva mežaudze - saskaņā ar normatīvajiem aktiem par koku 

ciršanu mežā); 

2) valdošās koku sugas nomaiņu baltalkšņa sugu mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu 

mežaudzēs. 

Atbalstiesīgie saņēmēji – privātās meža zemes īpašnieki, pašvaldības, kooperatīvi. 

 

Retināšana 

Atbalstu var saņemt privāto mežu īpašnieki par mežsaimnieciskām darbībām, kas veicina mežaudžu 

noturību pret klimata pārmaiņām un palielina CO2 piesaisti mežaudzēs. Atbalstu piešķir jaunaudžu 

retināšanai. 

Jaunaudzes retina līdz 10 gadu vecās baltalkšņu mežaudzēs, līdz 40 gadu vecās skuju koku, ozolu, ošu 

mežaudzēs, ja koku augstums nepārsniedz 10 metrus un līdz 20 gadu vecās pārējo koku sugu mežaudzēs. 

Atbalstiesīgie saņēmēji – privātās meža zemes īpašnieki, pašvaldības, kooperatīvi. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsts paredzēts dotācijas veidā. 



150 

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kopā 

2023.–

2029. gadā 

LA U7.1.1.  - Vidējā atbalsta 

izmaksa par platību, EUR 

(Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

 1 123,00 1 123,00 1 123,00     

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 1 123,00 1 123,00 1 123,00     

O.24 (vienība: )  3 427,00 3 427,00 3 427,00    10 281,00 

LA U7.1.2.  - Vidējā atbalsta 

izmaksa par 

retināšanuplatību, EUR 

(Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 

 

 

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 

 

 

O.24 (vienība: ) 13 423,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 

 

80 538,00 

KOPĀ O.24 (vienība: Hektāri (ha)) 13 423,00 16 850,00 16 850,00 16 850,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 

 

90 819,00 

O.24 (vienība: Hektāri (ha)) 13 423,00 16 850,00 16 850,00 16 850,00 13 423,00 13 423,00 13 423,00 

 

90 819,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

2 359 507,06 2 359 507,06 2 359 507,06 2 359 507,06 2 359 507,06   9 438 028,24 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

2 005 581,00 2 005 581,00 2 005 581,00 2 005 581,00 2 005 581,00   8 022 324,00 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

No tiem pārnesums (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums EUR)         

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (piemērojams 

95. panta 1. punktam saskaņā ar 73. un 75. pantu) 

(kopējie publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        



151 

LA 7.2 - Atbalsts meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko nodarījuši ugunsgrēki, 

dabas katastrofas, katastrofāli notikumi 

Intervences kods (dalībvalsts) LA 7.2 

Intervences nosaukums Atbalsts meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko 

nodarījuši ugunsgrēki, dabas katastrofas, katastrofāli notikumi 

Intervences veids INVEST(73-74) – Investīcijas, arī apūdeņošanā 

Kopīgais iznākumu rādītājs O.2423. Atbalstīto ārpussaimniecības neienesīgo ieguldījumu 

darbību vai vienību skaits 

Ieguldījums norobežošanas prasībā attiecībā uz/par Paaudžu maiņa: Nē 

Vide: Jā 

ES atlaižu sistēma: Nē 

LEADER: Nē 

1 Teritoriālā piemērošanas joma un attiecīgā gadījumā reģionālā dimensija 

Teritoriālā darbības joma: Valsts 

 

Kods Apraksts 

LV Latvija 

Teritoriālās darbības jomas apraksts 

Visa Latvijas teritorija. 

NUTS 1 Latvija. 

Teritoriju, kurā iespējams saņemt atbalstu nosaka atbalsta pasākuma būtība un nosacījumi. 

2 Saistītie konkrētie mērķi, horizontālais mērķis un attiecīgie nozaru mērķi 
 

KLP KONKRĒTĀ MĒRĶA kods un apraksts Ieteicamie KLP konkrētie mērķi šāda veida intervencei ir norādīti treknrakstā 

SO4 Dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā un spējā pielāgoties tām, tai skaitā samazinot siltumnīcefekta gāzu emisiju 

un uzlabojot oglekļa sekvestrēšanu, kā arī attīstīt ilgtspējīgu enerģētiku 
 

3 Ar intervenci nodrošinātās vajadzības 
 

Kods Apraksts 
Prioritātes noteikšana KLP 

stratēģiskā plāna līmenī 

Risināta ar KLP stratēģisko 

plānu 

SM4 V6 

Veicināt CO2 piesaistes 

mežos, paaugstinot meža 

produktivitāti. 

Augsta Jā 

4 Rezultātu rādītājs(-i) 
 

REZULTĀTU RĀDĪTĀJU kods un apraksts Ieteicamie rezultātu rādītāji atlasītajiem KLP konkrētajiem mērķiem šai 

intervencei ir norādīti treknrakstā 

R.17 Platība, par kuru saņemts atbalsts apmežošanai, agromežsaimniecības atjaunošanai, tostarp darbības pārtraukumiem 

R.18 Kopējais ieguldījumu apjoms mežsaimniecības nozares darbības rādītāju uzlabošanai 



152 

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā 

vienības summa 
Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kopā 2023.–

2029. gadā 

LA U7.2. - 

Vidējā atbalsta 

isumma, EUR 

(Dotācija - 

Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

300 000,00 300 000,00 

 

300 000,00 300 000,00 

 

300 000,00 300 000,00 

 

  

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

360 000,00 300 000,00 

 

360 000,00 300 000,00 

 

360 000,00 300 000,00 

 

  

O.234 (vienība: Darbības) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00  3,00 

KOPĀ O.234 (vienība: Darbības) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00  3,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

350 000,000,00 0,00350 000,00 

 

350 000,00 0,00350 000,00 

 

300 000,00 0,00350 000,00 

 

0,00 1 000 000,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

297 500,00 0,00297 500,00 

 

297 500,00 0,00297 500,00 

 

255 000,00 0,00255 000,00 

 

0,00 850 000,00 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

No tiem pārnesums (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums EUR)         

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (piemērojams 

95. panta 1. punktam saskaņā ar 73. un 75. pantu) 

(kopējie publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

 



153 

INSTAL(75) - Gados jaunu lauksaimnieku un jaunpienācēju, un lauku jaunuzņēmumu 

darījumdarbības uzsākšana  

LA 6 - Atbalsts gados jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Aprakstīt intervences konkrētos mērķus un saturu, tai skaitā konkrētus mērķus, atlases principus, saikni ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem, papildināmību ar citām intervencēm / darbību kopumiem abos pīlāros un citu 

būtisku informāciju 

Aktivitātes ietvaros ir paredzēts atbalstīt gados jaunos lauksaimniekus, lai veicinātu paaudžu nomaiņu un 

gados jaunu lauksaimnieku ienākšanu nozarē. 

Atbalsts jauniem lauksaimniekiem saimniecību dibināšanai un darbības uzsākšanai, kas palīdzētu gados 

jauniem lauksaimniekiem sākt lauksaimniecisko darbību, nodrošinot resursus saimniecības darbības 

uzsākšanai un palielinātu stimulu darboties lauksaimniecības nozarē. Atbalstam jārada stimuli augstākai 

izglītības kvalifikācijai un saimniecības stratēģiskai attīstībai, vienlaikus uzlabojot vides, higiēnas un 

dzīvnieku labturības standartus. 

 

Ar atbalstu, izmantojot dotācijas un finanšu instrumentu un papildu atbalstu 1. pīlārā, tiks veicināta gados 

jaunu lauksaimnieku iesaiste lauksaimniecības nozarē, paaudžu nomaiņa, vienlaikus radot vai saglabājot 

darba vietas lauku apvidos. 

 

Īstenojot finanšu instrumentu tiks risināta vajadzība SM7 V1. Investīciju aizdevums ar kapitāla atlaides 

elementu ir nepieciešams, lai risinātu finanšu resursu pieejamības problēmu ar ko saskaras lauku 

saimniecības uzsākot uzņēmējdarbību. Finanšu instrumenta īstenošana sekmēs gados jaunu 

lauksaimnieku ienākšanu nozarē, iespēju produktīvi un ilgtspējīgi izmantot vietējos resursus, jaunas un 

inovatīvas vērtības lauku teritorijās, tādejādi veicinot paaudžu nomaiņu. Aizdevums uzņēmējdarbības 

uzsākšanai ir paredzēts investīciju atbalstam, dzīvnieku, viengadīgu augu iegādei, saimniecības 

dibināšanai un iegādei, kā arī zemes iegādei. Kapitāla atlaide investīciju aizdevumam nodrošinās ātrāko 

aizdevumu atmaksu, pozitīvo finanšu plūsmu lauku saimniecībās un arī veicinās lauku saimniecību 

straujāko attīstību, jo tādējādi tiks samazināts atmaksājama aizdevuma apjoms. 

 

Intervences īstenošanā, izsludinot pieejamo finansējumu atbalstam grantu veidā, tiek piemērots 

reģionalizācijas princips. 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmējs ir fiziska vai juridiska persona, kura atbilst jaunā lauksaimnieka definīcijai, kas 

noteikta atbilstoši KLP regulas 4.panta 6.apakšpunktam; 

 

Atbalsta saņemšanas nosacījumi:  

1) saimniecība dibināta vai pārņemta ne vairāk kā piecus gadus pirms projekta iesniegšanas; 

2) apgūta vai apņemas apgūt līdz darījumdarbības plāna īstenošanas beigām ne vēlāk kā 36 mēnešu laikā 

augstāko vai vidējo profesionālo lauksaimniecības izglītību, kurā apgūti lauksaimniecības priekšmeti 320 

stundu apmērā; 

3) ir izstrādājis darījumdarbības plānu visam saistību periodam, paredzot visus nepieciešamos 

ieguldījumus, nodrošinot patstāvīgu ienesīgu saimniecisko darbību; 

4) darījumdarbības īstenošanu uzsāk nacionālajos normatīvajos aktos noteiktajā termiņā; 

5) jaunā lauksaimnieka rīcībā ir ražošanas resurss standarta izlaides vērtībā vai apgrozījums pēdējā 

noslēgtajā gadā, neieskaitot saņemto valsts un Eiropas Savienības atbalstu, nepārsniedz 150 000 euro: 

6) projekta īstenošanas termiņš ir 2- 4 gadi; 

7) saimniecību pārņemšanas nosacījumi - pārņēmis vai mantojis visu saimniecību vai tās daļu pārņem 

visu saimniecību kopumā, ieskaitot ražošanas resursus, nodrošinot pastāvīgu lauksaimniecisko darbību; 

 



154 

Atbalsta pretendents saimniecības darījumdarbības plānā paredz: 

1) saimniecības sākotnējās situācijas aprakstu; 

2) detalizētas ziņas par nepieciešamajiem ieguldījumiem saimnieciskās darbības attīstībai (tai skaitā 

norādot aktivitāšu ieviešanas plānu); 

3) plānoto darbību aprakstu, kas nepieciešamas saimnieciskās darbības attīstībai; 

4) saimniecība ir ekonomiski dzīvotspējīga, paredzot pozitīvu saimniecības naudas plūsmu 

darījumdarbības plāna īstenošanas periodā; 

5) paredz lauku saimniecības darbības attīstības mērķus un rādītājus, kas izteikti neto apgrozījuma vai 

ražošanas pieaugumu pieaugumā (fiziskās vienībās vai SI) vai cita pārbaudāma un auditējama rādītāja 

veidā; 

6) paredz lauku saimniecības darbības attīstības mērķus un rādītājus, paredzot apgrozījuma vai SI vērtības 

palielinājumu vismaz par 20%. 

 

Finanšu instruments 

Atbalsta saņēmējs ir fiziska vai juridiska persona:  

1. nodarbojas ar saimniecisko darbību vai plāno to uzsākt un kuras rīcībā ir ražošanas resurss standarta 

izlaides vērtībā vai apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz 150 000 euro, neieskaitot saņemto 

valsts un Eiropas Savienības atbalstu.  

2. ir iegūta lauksaimniecības izglītība, kas sīkāk noteikta nacionālajos normatīvajos aktos. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsts tiks sniegts dotācijas un finanšu instrumenta veidā. Atbalsts vienreizēja maksājuma veidā EUR 

40 000 apmērā. 

COOP(77) - Sadarbība 

LA 16 - Atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Atbalsta saņēmēji ir EIP darba grupa, kuru veido vismaz trīs sadarbības partneri, tādi kā: lauksaimnieks, 

mežsaimnieks, lauksaimniecības produktu pārstrādātājs, ražotāju grupa, kooperatīvs, pētnieks, uzņēmējs, 

konsultants vai citas inovācijās ieinteresētās puses. 

Pētnieka piedalīšanās EIP darba grupā ir obligātaveicināma, ņemot vērā projekta darbības un 

mērķiizņemot IT jomas projektus. 

 

EIP darba grupas projektos ir jāiesaista sadarbības partneri ar nepieciešamajām papildu zināšanām un 

īpašām papildu zināšanām, piemēram, pētnieki. Sadarbības partneru izvēlei jābūt pamatotai ar projekta 

darbībām un mērķiem. 
 

Konsultantu iesaiste ir brīvprātīga, lai veicinātu konsultantu iesaisti projektam tiks piešķirta papildu 

prioritāte ar projektu atlases kritērijiem. 

Projektu īstenošanas gala labuma guvēji: primārie ražotāji lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē 

un citas inovācijā iesaistītās puses. 

EIP darba grupas partneri noslēdz savstarpēju sadarbības līgumu. 

 

Projektu atlase notiks vienā posmā - detalizēti sagatavotu projektu iesniegumu atlase (LAD), veicot 

labāko projektu atlasi atbilstoši projektu atlases kritērijiem pieejamā finansējuma ietvaros. 

Projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas plānots nodrošināt katru gadu. 

 

Projektu atlases kritērijos plānots ietvert AKIS apakškomitejā noteiktās prioritārās tēmas, kā arī var tikt 

izsludinātas specifiskas projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas prioritāro tēmu ietvaros.  



155 

Tomēr tas neliedz intervences ietvaros uz atbalstu var pretendēt arī par citām lauksaimniekiem aktuālām 

tēmām vai nepieciešamiem jauniem risinājumiem, kas balstīti uz praktiskām vajadzībām.  

 

EIP darba grupa publisko informāciju par plānoto projektu, apmainās ar viedokļiem ar līdzīgu projektu 

īstenotājiem, kā arī pēc projekta pabeigšanas tā rezultāti tiek publiskoti, jo īpaši, izmantojot KLP valsts un 

EIP tīklus un AKIS ietvaros. 

Intervences ietvaros tiek atbalstīta projekta īstenošana, bet netiek atbalstīta projekta sagatavošana. EIP 

tīkla kontaktpunkts nodrošina tehnisko palīdzību uz jaunradi vērstu projektu ideju izstrādei, potenciālo 

EIP darba grupu izveidei un partneru piesaistei, aktivitāšu plānošanai u.c darbībām.  

 

Intervences ietvaros attiecināmas izmaksas ir tādas izmaksas kas saistītas ar sadarbības projekta 

īstenošanu, tai skaitā starptautisko sadarbību. 

 

Ja projektu īstenošanai tiek iegādātas produktīvās investīcijas, tās tiek piešķirtas saskaņā ar Regulas 

2021/2115 73.panta nosacījumiem. Maksimālais projekta īstenošanas termiņš EIP darba grupai ir līdz 5 

gadiem, kad pieņemts lēmums par atbalsta piešķiršanu. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsts tiks sniegts dotācijas veidā. Maksimālais attiecināmo izmaksu apjoms ir līdz 300 000 EUR. 

6 Attiecīgo bāzes elementu noteikšana 

 (attiecīgie LLVS, tiesību aktos noteiktās pārvaldības prasības un citas obligātās prasības, kas noteiktas 

valsts un Savienības tiesību aktos), attiecīgā gadījumā konkrētu attiecīgo saistību apraksts saskaņā ar SMR 

un paskaidrojums par to, kā saistības pārsniedz obligātās prasības (kā minēts 28. panta 5. punktā, 70. panta 

3. punktā un 72. panta 5. punktā) 

Neattiecas 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

Atbalsta veids 

þ Dotācija 

¨ Finanšu instruments 
 

Maksājuma veids 

þ saņēmējam faktiski radušos attiecināmo izmaksu atlīdzināšana 

¨ vienības izmaksas 

¨ fiksētas summas maksājumi 

þ vienotas likmes finansējums 
 

Noteikšanas pamats 

Dotācija, labuma guvējam faktiski radušos un apmaksāto attiecināmo izmaksu atlīdzināšana (Regulas 

Nr.2021/2115 83.panta 1.punkta a) apakšpunkts). 

 

Intervences ietvaros paredzētas šādi vienkāršoto izmaksu veidi: 

• “Vienas vienības izmaksas - stundas likmes atalgojums sadarbības partneriem” atbilstoši Regulas 

Nr.2021/2115 83.panta 1.punkta b) apakšpunktam un 2.punkta a) apakšpunktam. 

• vienkāršotā izmaksa netiešām izmaksām “Vienkāršoto izmaksu vienotā likme netiešām izmaksām 

pētniecības projektiem” atbilstoši Regulas Nr.2021/2115 83.panta 1.punkta d) apakšpunktam un 

2.punkta c) apakšpunktam. 

Netiešām izmaksām paredzot vienotu likmi 25% (pētniekiem) un 15% (pārējiem sadarbības partneriem) 

apmērā no kopējām tiešajām izmaksām, pilnībā piemērojot programmas Apvārsnis Eiropa ietvaros 

noteikto metodiku. 

• vienkāršotā izmaksa fiksētas summas maksājums saskaņā ar metodiku “Budžeta projekts – 

fiksētas summas maksājums atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei” 



156 

atbalsta apjoms līdz 100 000 euro vienam budžeta projektam (Regulas Nr.2021/2115 83.panta 

1.punkta c) apakšpunkts un 2.punkta b) apakšpunkts). 

• vienkāršotā izmaksa “Vienas vienības izmaksu standarta likmes aprēķina un piemērošanas 

metodika 1 km izmaksām” atbilstoši Regulas Nr.2021/2115 83.panta 1.punkta b) apakšpunktam 

un 2.punkta c)apakšpunktam, piemērojot metodiku, kas noteikta izmaksām darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” īstenošanai. 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta intensitāte ir līdz 90%. 

 

Atbalsts pasākuma ietvaros tiek paredzēts galvenokārt neproduktīvām investīcijām. Atsevišķos 

gadījumos, kad tas ir nepieciešams projekta īstenošanai un ja neviens no iesaistītajiem partneriem nespēj 

nodrošināt attiecīgo tehniku, iekārtas vai aprīkojumu projekta īstenošanai vai to nav iespējams iznomāt, 

atbalsts var tikt sniegts produktīvām investīcijām. Produktīvas investīcijas šī pasākuma izpratnē ir 

kapitāla ieguldīšana investīcijās, kas tieši nodrošina peļņas gūšanu vai produktu ražošanas procesu 

nodrošināšanai. Atbalsts var tikt piešķirts tikai tādām produktīvo investīciju izmaksām, kas ir tieši 

saistītas ar projekta ieviešanu, pārējās izmaksas atbalsta saņēmējam uzņemoties pašam (tas ietver arī 

izmaksas pēc projekta beigām). 

 

Ja projekts paredz ieguldījumus produktīvās investīcijās atbalsta intensitāte tiek piemērota saskaņā ar 

Regulas 2021/2115 73.panta nosacījumiem. 

Papildu skaidrojums 

Ieviešot atbalstu “Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai 

lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai” LAP 2014. - 2020. ietvaros 

tika apstiprināti 30 projekti ar publisko finansējumu ~ 13 milj. EUR apmērā. Vidējā projekta summa bija 

apmēram 450 000 euro.  

 

Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, kā arī paredzēto maksimālā atbalsta apjoma samazinājumu, vidējā 

projekta summa tiek plānota 185 000  EUR, savukārt maksimālā vidējā projekta summa līdz 300 000 

EUR. 

LA 19 - Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošanu 

5 Intervences īpašā struktūra, prasības un atbilstības nosacījumi 

Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir saistīti ar saņēmēju un platību 

Vietējās attīstības stratēģijas īstenošana 

 

Aktivitāte „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un aktivitāte „Kopienu spēcinošas un vietas 

attīstību sekmējošas iniciatīvas” 

Atbalstu var saņemt projektiem, kas atbilst vietējās attīstības stratēģijai (konkrētam mērķim un rīcībai) un 

sekmē KLP SP mērķu sasniegšanu. 

Atbalstu var saņemt fiziskas un juridiskas personas, kas dod ieguldījumu VRG sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai. Atbalstu starpvalstu un starpteritoriālās sadarbības 

projektiem var saņemt VRG.  

 

Privāta labuma projektiem ir jāuzrāda ekonomiskā dzīvotspējas rādītāji un atbalsta pretendenta (izņemot 

lauksaimniecības pakalpojumu un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības) apgrozījums 

ir ne vairāk kā 150 000 EUR noslēgtā gadā pirms projekta iesniegšanas.  

 

Vienkāršotās izmaksas (fiksētas summas maksājums) “Lauku biļete” un “Jauniešu iniciatīva”, kā arī 

pašvaldību kopprojektu ar uzņēmējiem īstenošanas teritorija ir lauku teritorija. 



157 

 

Vienkāršotā izmaksa “Lauku biļete” tiek ieviesta saskaņā ar metodiku “Fiksētas summas maksājums -

budžeta projekts - “Lauku biļete””. Tas ir budžeta projekts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju līdz 5000 EUR apmērā. Atbalsta saņemšanas 

nosacījums - izstrādāts biznesa plāns jauna produkta vai pakalpojuma radīšanai. Atbalstu var saņemt arī 

lietotu pamatlīdzekļu iegādei, kas nav vecāka par pieciem gadiem (atbalsta pretendents sniedz cenu 

salīdzinājumu). 

 

Vienkāršota izmaksa “Jauniešu iniciatīva” tiek ieviesta saskaņā ar metodiku “Fiksētas summas 

maksājums “Jauniešu iniciatīva””. Tas ir fiksētas summas maksājums jauniešu iniciatīvām saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 5000 EUR apmērā. Atbalsts pieejams, lai nodrošinātu 

iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā. 

 

Atbalsta saņemšanas nosacījumi starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības projektos:  

- sadarbībā ir iesaistīti vismaz divi partneri; 

- ir noteiktas kopīgas darbības projekta iesniegumā, kas veicina vietējās attīstības stratēģijas mērķu 

sasniegšanu; 

- ir noteikti katra projekta partnera pienākumi un ir noteikts koordinējošais partneris. 

 

Tehniskais sadarbības projekta sagatavošanās atbalsts tiek piešķirts ar nosacījumu, ka VRG spēj pierādīt, 

ka tās plāno īstenot konkrētu sadarbības projektu. 

Sadarbības projektiem tiek piemērota vienkāršotā izmaksa fiksētas summas maksājums saskaņā ar 

metodiku “Budžeta projekts - starpvalstu un starpteritoriālai sadarbībai vietējām rīcības grupām”. 

Atbalsta apjoms līdz 100 000 EUR vienam budžeta projektam, kopienu spēcinošām un vietas attīstības 

sekmējošām iniciatīvām saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju.  

 

Vietējo rīcības grupu darbības nodrošināšana, vietējās attīstības stratēģijas iedzīvināšanas pārvaldība, 

uzraudzība un novērtēšana 

Atbalsts vietējās rīcības grupas darbības nodrošināšanai un vietējās attīstības stratēģijas iedzīvināšanas 

pārvaldībai, uzraudzībai un novērtēšanai, tostarp apmaiņas veicināšanai starp ieinteresētajām personām, 

pieejams VRG, kuras vietējās attīstības stratēģijas īsteno tikai ar ELFLA finansējumu. VRG, kuras 

vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai saņem arī EJZAF atbalstu, minētās darbības nodrošina ar EJZAF 

finansējumu, ņemot vērā, ka EJZAF tiek noteikts kā galvenais fonds. 

 

Atbalsts minētām darbībām nepārsniedz 17% no ELFLA kopējā vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai 

piešķirtā finansējuma apjoma. 

VRG un vietējās attīstības stratēģiju atlase 

Vietējās attīstības stratēģiju atlase plānota 2023.gadā un lēmums par vietējās attīstības stratēģijas 

apstiprināšanu un atbalsta piešķiršanu tiks izdots ne vēlāk kā 12 mēnēsu laikā pēc KLP SP 

apstiprināšanas. Šajā intervencē pirmie atbalsta maksājumi VRG paredzēti 2023.gadā. Atbalsts vietējās 

attīstības stratēģijas sagatavošanai tiks nodrošināts atlasītajām VRG atbilstoši Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam 19.1.apakšpasākumam “Sagatavošanās atbalsts”. VRG, kuras vietējās 

attīstības stratēģijas īstenošanai ir pieejams arī Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

(EJZAF) atbalsts, vietējās attīstības stratēģijas sagatavošanai saņems EJZAF atbalstu. Izstrādāto vietējās 

attīstības stratēģiju atlasei piemēro atlases kritērijus pēc kuriem izvērtē, vai: 

-stratēģijas izstrādē ir ievērota pieeja “no apakšas uz augšu”, nodrošinot plašu interešu pārstāvju iesaisti,  

-tās vīzija un mērķi ir izvirzīti, pamatojoties uz vietējās teritorijas vajadzību un potenciāla analīzi; 

-tās mērķiem un rīcībām ir noteikti konkrēti, izmērāmi un sasniedzami rezultāti un saistītas plānotās 

rīcības, ievērojot nacionālos atbalsta saņemšanas nosacījumus; 

-tā ir saskaņota ar vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo vietējo pašvaldību attīstības 

programmām; 



158 

-tā paredz nodrošināt vienlīdzīgas iespējas (piemēram, cilvēkiem ar invaliditāti, vecāka gadagājuma 

cilvēkiem un cilvēkiem ar maziem bērniem) un iesaistīt jauniešus vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā; 

-tā piedāvā atbalstu inovatīviem risinājumiem (piemēram, jaunu pieeju, produktu vai pakalpojumu) 

vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijā; 

-tā veicina nodarbinātību un ienākumu iespēju palielināšanu; 

-tā ietver pārvaldības, uzraudzības un izvērtēšanas pasākumus un tie uzskatāmi parāda vietējās rīcības 

grupas spēju īstenot vietējās attīstības stratēģiju. Ir noteikta caurredzama un nediskriminējoša projektu 

atlases un lēmumu pieņemšanas procedūra, paredzot arī interešu konflikta novēršanu. 

- tai ir pievienots finanšu plāns, ietverot finanšu piešķīrumu no katras attiecīgās programmas. 

 

VRG un Lauku atbalsta dienesta uzdevumi 

 

Vietējā rīcības grupa: 

1.   veido vietējo dalībnieku spējas izstrādāt un īstenot darbības, tostarp sekmējot viņu projektu vadības 

spējas; 

2.   izsludina un organizē projektu iesniegumu pieņemšanu: 

o atbilstoši vietējās attīstības stratēģijā noteiktajam rīcības plānam; 

o ievērojot atklātu projektu iesniegumu konkursu nosacījumus (atsevišķām iniciatīvām, kuru uzsākšanai ir 

nepieciešams papildus aktivizējošais darbs, var tikt piemērota nepārtrauktā projektu iesniegumu 

pieņemšana). 

3.   izvērtē projektus un atlasa vietējās attīstības stratēģijai atbilstošos projektus, ievērojot: 

o vietējās attīstības stratēģijā noteikto attiecināmo izmaksu atbalsta intensitāti un atbalsta apjomu; 

o projektu atlases kritērijus, kas publicēti, izsludinot projektu pieņemšanas kārtu; 

o lēmumu pieņemšanas procedūru (vērtēšanas procesā piemēro tādu nediskriminējošu un pārredzamu 

darbību atlases procedūru un kritērijus, kuros izvairās no interešu konflikta un kuri nodrošina, ka neviena 

atsevišķa interešu grupa nekontrolē atlases lēmumus, paredzot iespēju pārsūdzēt atlases lēmumus) 

4.   veic projektu īstenošanas saturisko uzraudzību, kā arī pārrauga projektu īstenošanas virzību, izvērtē 

projektu un vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas rezultātus, ievērojot uzraudzības un izvērtēšanas 

procedūras, kas iekļautas atbilstošajā vietējās attīstības stratēģijā. 

 

Lauku atbalsta dienests (LAD): 

1.   veic VRG atlasīto projektu galīgo pārbaudi (verifikāciju) atbilstoši atbalsta saņemšanas 

nosacījumiem, kas noteikti ES un nacionālos normatīvos aktos, un pieņem gala lēmumu par atbalsta 

piešķiršanu projekta īstenošanai; 

2.   veic atbalsta maksājumus; 

3.   veic projektu finansējuma izlietojuma uzraudzību, kā arī kontroles. 

Noteikt atbilstīgo atbalsta veidu (ārpus IAKS) vai saistības (IAKS) un citus pienākumus 

Atbalsts tiks sniegts dotācijas veidā. Atbalsta maksimālais apjoms ir nosākams nacionālos normatīvos 

aktos un vietējā attīstības stratēģijā. 

7. Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta maksimālais apjoms ir nosākams nacionālos normatīvos aktos un vietējā attīstības stratēģijā. 

Atbalsta intensitāte privāta labuma projektiem ir 40% un sabiedriskā labuma projektiem ir 70%. Tā var 

tikt paaugstināta, pamatojoties uz vietējās attīstības stratēģijā noteiktiem kritērijiem, piemēram, saistītus 

ar bioekonomiku, inovācijām, energoefektivitāti, kopdarbību, sociālo uzņēmējdarbību, viedo ciemu 

iniciatīvas u.c.: 

 

1. privāta labuma projektiem līdz 65% vai līdz 75%, ja atbalstu saņem, ievērojot KLP SP regulas 

Nr.2021/2115 73.pantā noteiktās maksimālās atbalsta intensitātes un prasības: 

- investīcijām pamatpakalpojumos lauku apvidos (73.p. 4.p. c) ii)),  



159 

- neienesīgām investīcijām (73.p.4.p. c) iv)); 

- mazo lauku saimniecību investīcijām, (73.panta 4.p. b)),  

- gados jauno lauksaimnieku investīcijām (73.panta 4.p. a) ii)), 

- investīcijas, kas saistītas ar KLP stratēģiskā plāna regulas 6. panta 1. punkta d) apakšpunktā minēto 

mērķi „palīdzēt mazināt klimata pārmaiņas un pielāgoties tām, tostarp, samazinot siltumnīcefekta gāzu 

emisijas un veicinot oglekļa piesaisti, kā arī veicināt ilgtspējīgu enerģētiku” (73.panta 4.p. a) i)). 

 

2.  sabiedriskā labuma projektiem līdz 90% vai līdz 100%, ja īsteno vienkāršoto izmaksu “Jauniešu 

iniciatīvas” (neienesīgām investīcijas (73.p.4. c) iv)). 

 

Atbalsta intensitāte starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības projektiem ir 100%, VRG sadarbības 

projektā atsevišķām darbībām var noteikt zemāku atbalsta intensitāti. 

 

Atbalsta intensitāte vietējo rīcības grupu darbības nodrošināšanai,vietējās attīstības stratēģijas 

iedzīvināšanas pārvaldībai, uzraudzībai un novērtēšanai ir 100%.  

 

 

 



160 

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Kopā 2023.–

2029. gadā 

LA U19 - Vietējās attīstības 

stratēģijas vidējā izmaksu summa 

(Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

1 900 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00  

Maximum planned average unit 

amount (where applicable) (EUR) 

2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00  

O.31 (vienība: Stratēģijas) 32,00 320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,00 

KOPĀ O.31 (vienība: Stratēģijas) 32,00 320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,00 

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

2 000 000,00 10 12 430 000,00 11 430 000,00 11 430 000,00 10 430 000,00 10 430 000,00 2 348 980,00 58 498 980,00 

Provizoriskais gada finanšu 

piešķīrums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

1 700 000,00 8 865 500,00 

10 565 500,00 

9 715 500,00 9 715 500,00 8 865 500,00 8 865 500,00 1 996 633,00 49 724 133,00 

No tiem finanšu instrumentam 

(kopējie publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam 

(Savienības ieguldījums EUR) 

        

No tiem pārnesums (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem pārnesums (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu 

XII pielikumā noteikto minimālo 

finanšu piešķīrumu (piemērojams 

95. panta 1. punktam saskaņā ar 

73. un 75. pantu) (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu 

XII pielikumā noteikto minimālo 

finanšu piešķīrumu (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        



161 

LA 9 - Ražotāju grupu un organizāciju izveide 

12 Plānotās vienības summas — definīcija 
 

Plānotā vienības summa Atbalsta 

veids 

Iemaksu 

likme(-es) 

Plānotās vienības 

summas veids 

Reģions(-

i) 

Rezultātu 

rādītājs(-i) 

Vai vienības summa pamatojas uz 

pārnestajiem izdevumiem? 

LA U9.1 - Vidējā darījumdarbības plāna summa 

vienam pretendentam gadā 

Dotācija 91(2)(a)-LV-

85,00% 

Vidēja  R.10 Nē 

LA U9.2 - Vidējā darījumdarbības plāna summa 

vienam pretendentam gadā, P 

Dotācija 91(2)(a)-LV-

85,00% 

Vidēja  R.10 NēJā 

Paskaidrojums un pamatojums saistībā ar vienības summas vērtību 

LA U9.1 - Vidējā darījumdarbības plāna summa vienam pretendentam gadā 

Vienības summa noteikta kā vidējā, ievērojot to, ka atbalsta pretendenti pēc to apgrozījuma ir dažādi, turklāt atbalsta summa tiks rēķināta kā noteikti procenti 

no atbilstīgo KS vai atbilstīgo kooperatīvu apvienību apgrozījuma, ko veido biedru caur šīm sabiedrībām realizētās produkcijas vērtība EUR.  

Noteiktie procenti ikgadēji samazinās. Atbalsta saņēmēji tabulā norādīti tajā gadā, kad tie uzsāk īstenot darījumdarbības plānu.  

 

Prognozēts, ka vidēji viena atbilstīga KS vai atbilstīga kooperatīvu apvienība piecu gadu periodā darījumdarbības plāna īstenošanai varētu saņemt 252 000 

EUR 

LA U9.2 - Vidējā darījumdarbības plāna summa vienam pretendentam gadā, P 

Vienības summa noteikta kā vidējā, ievērojot to, ka atbalsta pretendenti pēc to apgrozījuma ir dažādi, turklāt atbalsta summa tiks rēķināta kā noteikti procenti 

no atbilstīgo KS vai atbilstīgo kooperatīvu apvienību apgrozījuma, ko veido biedru caur šīm sabiedrībām realizētās produkcijas vērtība EUR. Noteiktie 

procenti ikgadēji samazinās. Atbalsta saņēmēji tabulā pārejošo maksājumu gadījumā norādīti tajā gadā, kad pirmo reizi saņems finansējumu KLP SP 

ietvaros. 

 

Ar apzīmējumu P tabulā norādīta informācija attiecībā uz pārejošajiem maksājumiem. Prognozēts, ka 2026.gadā un 2027.gadā atbalstu saņems četras 

atbilstīgas KS, kuras savus darījumdarbības plānus uzsākušas 2022.gadā un atbalstu saņem ELFLA programmā Ražotāju grupu un organizāciju izveide. Tās 

saņems ELFLA pārejas perioda finansējumu līdz 2025.gada beigām, taču par pēdējiem diviem gadiem atbalsts tiks maksāts no KLP SP finansējuma. Šīs 

četras atbilstīgās KS kā atbalsta saņēmēji norādīti 2026.gadā, kad pirmo reizi saņems finansējumu KLP SP ietvaros.  

  



162 

13 Plānotās vienības summas — finanšu tabula ar rezultātiem 
 

Plānotā vienības summa Finanšu gads 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kopā 

2023.–

2029. gadā 

LA U9.1 - Vidējā darījumdarbības plāna 

summa vienam pretendentam gadā (Dotācija - 

Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

90 000,00 80 000,00 76 000,00 56 000,00 34 000,00 29 000,00 20 000,00  

Maximum planned average unit amount 

(where applicable) (EUR) 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00  

O.28 (vienība: Atbalsta saņēmēji) 1,00 1,00 3,001 3    5,00 

LA U9.2 - Vidējā darījumdarbības plāna 

summa vienam pretendentam gadā, P 

(Dotācija - Vidēja) 

Plānotā vienības summa (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

   70 000,00 50 000,00    

Maximum planned average unit amount 

(where applicable) (EUR) 

   100 000,00 100 000,00    

O.28 (vienība: Atbalsta saņēmēji)    4,00    4,00 

KOPĀ O.28 (vienība: Atbalsta saņēmēji) 1,00 1,00 3,001,00 4,007,00    9,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums 

(kopējie publiskie izdevumi EUR) 

90 000,00 160 000,00 

90 000,00 

380 000,00 

160 000,00 

422 000,00 

520 000,00 

272 000,00 

382 000,00 

116 000,00 

172 000,00 

60 000,00 

176 000,00 

1 500 000,00 

Provizoriskais gada finanšu piešķīrums 

(Savienības ieguldījums EUR) 

76 500,00 136 000,00 

76 500,00 

323 000,00 

136 000,00 

358 700,00 

442 000,00 

231 200,00 

324 700,00 

98 600,00 

146 200,00 

 

51 000,00 

149 600,00 

1 275 000,00 

No tiem finanšu instrumentam (kopējie 

publiskie izdevumi EUR) 

        

No tiem finanšu instrumentam (Savienības 

ieguldījums EUR) 

        

No tiem pārnesums (kopējie publiskie 

izdevumi EUR) 

   140 000,00 100 000,00   240 000,00 

No tiem pārnesums (Savienības ieguldījums 

EUR) 

   119 000,00 85 000,00   204 000,00 

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu 

(piemērojams 95. panta 1. punktam saskaņā ar 

73. un 75. pantu) (kopējie publiskie izdevumi 

EUR) 

        

No tiem vajadzīgi, lai sasniegtu XII pielikumā 

noteikto minimālo finanšu piešķīrumu 

(Savienības ieguldījums EUR) 

        



163 

LA1.2 - Konsultantu mācības (Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide) 

7 Atbalsta veids un likme/summas/aprēķina metodes 

Atbalsta veids 

x Dotācija 

¨ Finanšu instruments 
 

Maksājuma veids 

þ saņēmējam faktiski radušos attiecināmo izmaksu atlīdzināšana 

¨ vienības izmaksas 

¨ fiksētas summas maksājumi 

¨ vienotas likmes finansējums 
 

Atbalsta diapazons saņēmēju līmenī 

Atbalsta intensitāte nepārsniedzir 100% 

Papildu skaidrojums 

Neattiecas 

8 Informācija par valsts atbalsta novērtējumu 

Šī intervence neietilpst LESD 42. panta darbības jomā, un uz to attiecas valsts atbalsta 

novērtējums: 

X Jā      ¨ Nē      ¨ Jaukta veida saņēmējs       

Paskaidrojums par atbalsta darbībām, kas neietilpst LESD 42. pantā 

Intervence ietver atbalstu darbībām, kas ir ārpus LESD 42.panta tvēruma, t.i. atbalsts intervences 

ietvaros paredzēts nelauksaimniecības aktivitāšu īstenošanai, kas paredz valsts atbalsta normu 

piemērošanu. 

Grāmatojumu noskaidrošanai izmantojamā valsts atbalsta instrumenta veids: 

þ¨ Paziņojums      ¨þX VGAR      ¨ LGAR      ¨þX de minimis       

Valsts atbalsta lietas numurs 

Neattiecas 

 

 


